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I. POLAZIŠTA 

1. CILJEVI IZRADE IZVJEŠĆA 

Izvješće o stanju u prostoru je dokument iz područja prostornog uređenja kojim se gradsko vijeće Grada 

Kraljevice i javnost izvješćuju o stanju u prostoru Grada. 

Izvješće o stanju u prostoru daje uvid u način korištenja prostora kroz analizu stanja u prostoru i osnovnih 

prostornih obilježja te se kroz analizu trendova prostornog razvoja i provedbe planskih mjera prostornog 

uređenja definiraju potrebe, mogućnosti i unapređenje promatranog prostora. Kao takvo treba poslužiti kao 

podloga za izradu strateških dokumenata, a osobito za prethodne analize i tematske podloge za izradu 

prostorno-planske dokumentacije, odnosno predstavlja osnovu za izradu polazišta i ciljeva prostornog plana. 

Posljednje izvješće izrađeno je za razdoblje od 2003. do 2005., donijelo ga je Gradsko vijeće Grada Kraljevice 

2006. godine, a objavljeno je u Službenim novinama Primorsko-goranske županije (u daljnjem tekstu: SN PGŽ) 

17/06. Nakon toga izrađeno je Izvješće za razdoblje od 2006. do 2012. godine. Izradio ga je jedinstveni upravni 

odjel Grada Kraljevice 2013. godine te je objavljeno u SN PGŽ 26/13. 

Stoga se ovo Izvješće o stanju u prostoru grada Kraljevice (u daljnjem tekstu: Izvješće) izrađuje za razdoblje 

duže od četverogodišnjeg, i to od 2013. do 2020. godine. 

S obzirom na protok vremena i izmjene u zakonodavstvu, terminologiji i metodologijama prikupljanja podataka 

i prostornog planiranja, mogućnost usporedbe s podacima u posljednjem izvješću je ograničena, a nije moguće 

ni prikazati sve promjene kroz cijelo razdoblje. Prikazane su promjene za koje su podaci dostupni. 

 

2. ZAKONODAVNO – INSTITUCIONALNI OKVIR 

Obveza izrade Izvješća utvrđena je člankom 39. Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 

153/13, 65/17, 114/18, 39/19 i 98/19) (u daljnjem tekstu: ZPU), a njegov sadržaj, obvezni prostorni pokazatelji 

i način sudjelovanja javnopravnih tijela određeni su Pravilnikom o sadržaju i obveznim prostornim 

pokazateljima izvješća o stanju u prostoru (NN 48/14 i 19/15). 

Pojedini segmenti obrađeni u Izvješću regulirani su posebnim propisima iz različitih područja, koji određuju i 

održavanje i objavu tematskih baza podataka. 

Nacrt Izvješća izradio je Urbanistički studio d.o.o. iz Rijeke za potrebe Grada Kraljevice. 

Sukladno Zakonu o prostornom uređenju, osnovni prostorno - planski okvir za područje Grada Kraljevice čine: 

- Prostorni plan Primorsko-goranske županije (SN PGŽ 32/13, 07/17 – ispravak, 41/18, 04/19 – pročišćeni tekst) 

(u daljnjem tekstu PP PGŽ, PPŽ), 

- Prostorni plan uređenja Grada Kraljevice (Službene novine Primorsko-goranske županije broj 01/03, 16/07, 

12/11, 13/11 – pročišćeni tekst, 03/17, 06/17 – pročišćeni tekst, 07/19, 08/19 – pročišćeni tekst) (u daljnjem 

tekstu PPUG Kraljevice). 
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3. OSNOVNA PROSTORNA OBILJEŽJA GRADA KRALJEVICE 

TERITORIJALNI USTROJ I POVIJESNI RAZVOJ 

Grad Kraljevica je jedinica lokalne samouprave u sastavu Primorsko-goranske županije. Administrativni teritorij 

Grada Kraljevice čini šest naselja: Bakarac, Kraljevica, Križišće, Mali Dol, Šmrika i Veli Dol. 

 

kartogram 1 
teritorijalna podjela područja Grada Kraljevice na statistička naselja 
izvor podataka: PPUG Kraljevice 
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slika 1 
panorama Kraljevice 
izvor: web Grada Kraljevice 

http://www.kraljevica.hr/ 

 

 
slika 2 
Tira, tira – manifestacija uprizorenja tunolova „po starinski“ 
izvor: web Grada Kraljevice 

http://www.kraljevica.hr/ 
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Grad Kraljevica sa svim pripadajućim naseljima je područje s neprekinutim kontinuitetom naseljenosti od 

prapovijesti. Iako nikada nisu provedena arheološka istraživanja niti je izrađen projekt arheološke topografije, 

na nekoliko lokaliteta pronađeni su artefakti za koje je ustanovljeno da potječu iz prapovijesti. 

U naselju Šmrika pronađena je kamena čekić-sjekira, uzidana u staru obiteljsku kuću. Prema obliku i 

dimenzijama pretpostavlja se da pripada eneolitičkom razdoblju, odnosno bakrenom dobu. 

 

 

 
 
 
 
slika 3 
Čekić-sjekira iz bakrenog doba 
pronađena u Šmriki 
izvor: Zbornik Kraljevice 03/2021 

 

Na području Grada nalaze se dva pretpovijesna staništa, djelomično fortificirana: Gradac kod Bakarca i gradina 

Škabac između Križišća i Šmrike.  

Gradac je dobio ime po manjoj kasnoantičko-srednjovjekovnoj utvrdi od koje su ostali neznatni tragovi. Bio je 

naseljen zbog svog odličnog nadzornog položaja nad lukom te uz cestu između Bakra i Vinodola, kao i zbog 

neposredne blizine izvora vode. Na brežuljcima je pronađeno mnoštvo ulomaka prapovijesne keramike iz 

brončanog i željeznog doba. 

Gradina Škabac nalazi se na istoimenom vrhu s panoramskim pogledom na Rijeku i otok Krk. Unutar zaštićenog 

prostora gradine nalazi se špilja Škabac koja je zbog strateškog položaja i dobrog zaklona bila korištena kroz 

čitavu povijest. U njoj su pronađeni ulomci kasnoantičke keramike – zemljani lonci i komadići amfora iz 

razdoblja između 5. i 8. stoljeća. 

Kontinuitet naseljenosti područja Grada u ranome srednjem vijeku potvrđuju nalazi iz prve polovice 9. stoljeća 

u nekropoli na Velom Dolu, koji daje važne podatke o civilizacijskim promjenama na ovom području. 

No, najstarije vijesti o samoj Kraljevici potječu iz 1443. kada se naziva Portumre, i na području je grada Hreljina 

(Ad Portumre districtus Cregnini), dakle, hreljinska je luka za utovar, a carine na tu robu plaćale su se 

ugarskome kralju , od kuda vjerojatno potječe njezin naziv Kraljevska luka. Luka je, zajedno s ostatkom Vinodola 

predana 1251. Frankopanima. 

Godine 1525. spominje se kao Portus regius, a 1619. i sto Regius (kraljevska), luka nasuprot otoka Krka, 

zaštićena od bure, za razliku od Bakra i Bakarca. Na hrvatskom se uvijek naziva luka Kraljevica (npr. u zapisniku 

riječkog gradskog vijeća god. 1605. kao luka Kraljevica u Vinodolu, također u Novljanskom urbaru iz 1606. te u 

18. st.), na talijanskom se nazivala Porto Re, a na latinskom Portus Regius. 

Veću važnost još u srednjem vijeku dobiva luka Bakarac, spominje se 1364. kao carina u Bakarcu, kada je 

založena zajedno s gradom Hreljinom, selom Ličom te mlinom i pilanom u dolini Žrnovice. U potvrdnici kralja 

Matije Korvina iz 15. st. opet se spominju Hreljin i Bakarac, a ne Kraljevica. Najstariji hreljinski urbar iz 1610-

12. koji nabraja obveze hreljinskih podložnika, navodi tarifne odredbe za luku Bakarac, iz čega proizilazi da je 

trgovina išla u tu luku, a ne u Kraljevicu. Dakle, Bakaračko je pristanište u tom razdoblju bilo neusporedivo 

važnije od onoga u Kraljevici za hreljinsku gospoštiju. 



izvješće o stanju u prostoru grada kraljevice za razdoblje 2013. - 2020. godine 08/21 

urbanistički studio rijeka d.o.o. 8 

 

Sliku o značaju ovih luka najbolje daje popis imanja Petra Zrinskog prilikom konfiskacije poslije 1671. Luke u 

Bakarcu i Kraljevici spominju se u procjeni kao jedna gospodarska cjelina, visoki iznosi se spominju za luku 

Bakarac, a iz procjene je izuzet kraljevički novi grad jer je izgrađen vlastitim troškom Petra Zrinskog. Novi grad 

uz more bio je znatno vrjedniji od staroga, ali on zapravo nije pripadao kraljevičkoj luci, već je služio kao 

rezidencija. 

Tek u prvoj polovici 18. st. Kraljevica dobiva na značaju, kada Karlo VI donosi odluku da gradić Kraljevicu učvrsti 

lukom i izgradi brodogradilište za austrijske brodove koji bi na Jadranu trebali konkurirati Veneciji kao 

pomorskoj velesili. Brodogradilište je osnovano carskim ediktom godine 1729. Najintenzivniji radovi na 

izgradnji luke izvode se od 1729. do 1732., kada nastaje i glasovito brodogradilište, prvo u Hrvatskom Primorju. 

Tada se naselje Kraljevica počinje se naglo razvijati. 

1719. austrijski car obavješćuje Hrvatski sabor o odluci da se pomorska trgovina pokrene i u Kraljevici. Povoljan 

položaj za trgovinu daje i stjecište cesta koje se tijekom 18. i 19. st. grade na Primorskom i Goranskom 

području: stara Ludovicejska cesta koja vodi iznad Bakra do Lujzinske ceste, Karolinska cesta koja ide preko 

Hreljina na Fužine, vinodolska cesta do Križišća, preko Drivenika, Grižana i Bribira do Novoga te primorska cesta 

koja ide uz more i spaja Senj, Novi i Crikvenicu s Kraljevicom. 

Krajem 19. st. Kraljevička je luka još bila prometna, na glasu kao trgovačko stovarište (najviše drveta i soli) . Sve 

do početka 20. st. očuvane su ruševine velikog magazina iz 18. i 19. st. u luci. Tada je već kraljevička luka slabo 

prometna, sav je promet usmjeren na Trst i Rijeku. Tako kraj 19. st., sa slabljenjem lučke i brodograđevne 

djelatnosti donosi početke turizma. U uvali Oštro osnovano je krajem 19. st. prvo kupalište u hrvatskom 

Primorju, a njegov osnivač Nijemac Olschbaur gradi godine 1904. i prvi hotel u Kraljevici, monumentalnu 

Liburniju, kasnije pretvorenu u sanatorij. Premda 1907. dobiva dozvolu za osnivanje lječilišta, prisiljen je 

odustati od te ideje zbog obnavljanja brodograđevne djelatnosti u neposrednoj blizini lječilišta. Brodogradilište 

djeluje i u razdoblju između dva rata, a nakon 1945. temeljito je obnovljeno zbog teških oštećenja od 

bombardiranja tijekom drugog svjetskog rata. 

Nakon II svjetskog rata, u razdoblju od 1948. - 1953. zabilježen je veći porast broja stanovnika te se tada gradi 

„Novo naselje“ u Kraljevici. U razdoblju od 1961. - 1971. intenzivnu izgradnju i procvat doživljava i turizam - 

aktivni su autokampovi Bakarac, Carovo i Oštro, hoteli Neptun na Bakarcu, Carovo, Almis, Praha i Zagreb, a na 

Oštrom se gradi turističko naselje Uvala Scott. U razdoblju od 1971. - 1981. ponovno se širi brodogradilište. 

Umjesto autokampa Carovo gradi se stambeno naselje, grade se višestambene zgrade u ul. Filipa Pavešića te 

naselje kuća u Strossmayerovoj i Jakovčićevoj ulici u Kraljevici. Tada je izgrađena i dvorana i novi dječji vrtić u 

Kraljevici. 

Od 1983. - 1985. počinje stagnacija brodogradilišta, a onda devedesetih s nastupom rata i pad turizma. 
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GEOGRAFSKA OBILJEŽJA 

Prostor područja Grada Kraljevice sastoji se od dvije izrazite prirodno-geografske cjeline: primorsko bilo i 

unutrašnja flišna udolina (Vinodol). 

Unutrašnja flišna udolina dio je Vinodolske doline koji se na području Grada Kraljevice pruža od naselja Bakarac 

do naselja Veli Dol, odnosno Ožlaka. Od nadmorske visine +/- 0,00 m dolina se postepeno penje do Križišća i 

doseže visinu od približno 248 m/n.m., a potom se ponovno spušta prema Ožlaku koji leži na približno 190 m 

nadmorske visine.  

Primorsko bilo se proteže paralelno s Vinodolskom udolinom i od nje je jasno ograničeno strmo odsječenim 

rubom u smjeru sjeverozapad – jugoistok i pomalo se uzdiže od Bakarskog zaljeva prema Crikvenici s najvišim 

točkama Kavranić (78 m) na ulazu u Bakarski zaljev preko Mižolova, Škabca i Orljaka do Beča (319,1 m) kao 

najvišeg vrha primorskog bila na području Grada i koje se kao pristran spušta do mora, odnosno Tihog i 

Vinodolskog kanala. 

Sjeverna granica Grada proteže se rubom Vinodolske doline koji velikom strminom pada prema dnu doline. 

Ovaj strmi prisojni odsječak Vinodolske doline postepeno povećava svoju visinu od Bakarskog zaljeva, gdje 

dosiže na zapadnoj granici Grada (rub Strmca iznad rta Dobra kod Bakarca) 214 m.n.v., da bi dalje prema 

jugoistoku, iznad zaselka Šimići, na istočnoj granici, dosegao visinu 701 m u vrhu Dedomir. 

KLIMATSKA OBILJEŽJA 

Grad Kraljevica pripada klimatskom razredu C prema Köppenovoj klasifikaciji, umjereno tople kišne klime za 

koje vrijedi: srednja temperatura najhladnijeg mjeseca nije niža od -3 °C, a najmanje jedan mjesec ima srednju 

temperaturu višu od 10 °C. Područje Grada Kraljevice pripada klimatskom tipu Cfa, umjereno topla vlažna klima 

s vrućim ljetom (srednja temperatura najtoplijeg mjeseca ≥ 22 °C). 

Godišnja količina oborina u Kraljevici je oko 1.220 mm. Najkišnije doba godine je jesen, osobito mjesec studeni 

te zima. Snijeg ne pada svake godine i rijetko nastaje snježni pokrivač. 

Kvarnerski je prostor tipična regija bure pri čemu nepovoljni utjecaj vjetra ovisi o specifičnim mikroreljefnim i 

klimatskim okolnostima. Za područje Grada Kraljevice karakteristična je značajna izloženost naselja Bakarac u 

kojem se jak vjetar javlja prosječno 191 dan godišnje, a olujni 104 dana godišnje. Osim bure, koja je najčešća 

zimi, često se javlja jugo koji često nosi kišu, osobito u jesenskom razdoblju. Osim ovih vjetrova značajniji su 

još maestral, tramontana i levant. Maestral puše uglavnom ljeti i smanjuje vrućinu, godišnje petnaestak dana. 

DEMOGRAFSKA OBILJEŽJA 

U Gradu Kraljevici, prema popisu stanovništva iz 2011. živjelo je 4.618 stanovnika u 1.821 kućanstava, a 

posljednja procjena DZS za 31.12.2019. iznosi 4.412 stanovnika. 

Od prvog popisa broja stanovnika 1857. godine, broj stanovnika u Gradu Kraljevici rastao je do 1921. godine 

od kada započinje pad, iza kojeg slijedi stagnacija 1961. godine te ponovni rast od 1971. do 2011. Pri tome se 

značajno razlikuju kretanje naselja Kraljevica, slično ukupnom kretanju, i kretanje ostalih naselja čiji broj 

stanovnika uglavnom stagnira. 

U 20 stoljeću demografsko stanje grada oscilira vezano na šira povijesna i gospodarska događanja. Značajniji 

porast boja stanovnika bilježi se nakon I svjetskog rata te ponovo nakon II svjetskog rata. Oscilacije u razvoju 

vezane su na gospodarsku aktivnost, u prvom redu brodogradilišta. 
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godina 1857. 1869. 1880. 1890. 1900. 1910. 1921. 1931. 1948. 

Bakarac 229 280 281 308 359 392 427 353 320 

Kraljevica 1.240 1.198 1.096 1.104 1.057 1.179 1.832 1.480 1.355 

Križišće 32 38 56 79 118 119 115 175 88 

Mali Dol 376 427 316 371 385 331 313 211 321 

Šmrika 696 671 569 585 720 741 757 644 582 

Veli Dol 547 570 521 565 601 556 543 440 251 

UKUPNO GRAD KRALJEVICA 3.120 3.184 2.839 3.012 3.240 3.318 3.987 3.303 2.917 

 

godina 1953. 1961. 1971. 1981. 1991. 2001. 2011. 2019. - procjena 

Bakarac 296 301 274 260 274 307 313 / 

Kraljevica 1.998 1.941 2.376 2.843 2.987 2.897 2.857 / 

Križišće 89 88 98 88 86 99 85 / 

Mali Dol 239 263 227 186 200 199 180 / 

Šmrika 565 555 575 647 758 894 988 / 

Veli Dol 334 287 290 230 208 183 195 / 

UKUPNO GRAD KRALJEVICA 3.521 3.435 3.840 4.254 4.513 4.579 4.618 4.412 

tablica 1 
kretanje broja stanovnika u naseljima Grada Kraljevice prema popisima 1857.-2011. + procjena za 2019. 
izvor podataka: DZS 
 
 

 

graf 1 
kretanje broja stanovnika u naseljima Grada Kraljevice prema popisima 1857.-2019. 
izvor: tablica 1 
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Prema procjenama Državnog zavoda za statistiku, u promatranom razdoblju od kraja 2011. do kraja 2019. 

ukupni broj stanovnika smanjio se sa 4.619 (procjena za 31.12.2011.) na 4.412 (procjena za 31.12.2019.), 

odnosno za 207 stanovnika ili približno 4,5%. Procijenjene vrijednosti pokazuju u razmatranom razdoblju pad 

stanovnika, s povremenim fazama stagnacije i blagog pada. 

 

godina 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 

broj stanovnika 4.619 4.588 4.604 4.566 4.520 4.485 4.470 4.454 4.412 

tablica 2 
kretanje broja stanovnika u Gradu Kraljevici prema procjenama 2011.-2019. 
izvor podataka: DZS 
 

 

graf 2 
kretanje broja stanovnika u Gradu Kraljevici prema procjenama 2011.-2019. 
izvor: tablica 2 
  

4.300

4.350

4.400

4.450

4.500

4.550

4.600

4.650

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019.

procjena broja stanovnika



izvješće o stanju u prostoru grada kraljevice za razdoblje 2013. - 2020. godine 08/21 

urbanistički studio rijeka d.o.o. 12 

 

U grafu 3 prikazana je usporedba raspodjele stanovništva po dobnim skupinama za Grad Kraljevicu, PGŽ i RH, 

prema popisu stanovništva 2011. te je vidljiv malo veći udio stanovništva od 55-59 godina (10%) u odnosu na 

državni (7%) i županijski (9%) prosjek, dok ostale dobne skupine prate državni i županijski trend. 

 

 
graf 3 
usporedba raspodjele stanovništva po dobnim skupinama za Grad Kraljevicu, PGŽ i RH, prema popisu stanovništva 2011. 
izvor podataka: DZS   

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95 i
više

raspodjela stanovnika po dobnim skupinama

Republika Hrvatska Primorsko-goranska Kraljevica



izvješće o stanju u prostoru grada kraljevice za razdoblje 2013. - 2020. godine 08/21 

urbanistički studio rijeka d.o.o. 13 

 

4. GRAD KRALJEVICA U OKVIRU PROSTORNOGA UREĐENJA ŽUPANIJE 

Grad Kraljevica nalazi se u sastavu Primorsko-goranske županije. Jedna je od 36 jedinica lokalne samouprave 
na prostoru PGŽ i zauzima približno 0,5% kopnene površine PGŽ. 

 
kartogram 2 
položaj Grada Kraljevice unutar PGŽ  
izvor podataka: PP PGŽ 
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Područje Grada na kopnu graniči s gradovima Bakrom i Crikvenicom te s općinom Vinodolskom, a na moru s 

gradovima Bakrom i Crikvenicom te s općinama Kostrenom i Omišljem. 

U prostorno-planskoj dokumentaciji na razini PGŽ, područje Grada Kraljevice svrstava se u mikroregiju 

Priobalja, prostornu cjelinu Riječki prsten (P1b). Mikroregiju Priobalje čine Grad Rijeka kao centar regije, 

mikroregije i prostorne cjeline i Riječki prsten koji okružuje područje Rijeke: općine i gradovi Matulji, Klana, 

Kastav, Viškovo, Jelenje, Čavle, Bakar, Kostrena, Kraljevica i Omišalj. Unutar prostorne cjeline Riječkog prstena 

naselje Kraljevica se kategorizira kao lokalno središte - središte u Riječkom prstenu (VII. kategorija). 

Županija, kao jedinica područne (regionalne) samouprave, obavlja poslove od područnog interesa odnosno 

značaja, uključujući i prostorno i urbanističko planiranje pa kroz prostorni plan uređuje svrhovitu organizaciju 

te korištenje i namjenu svog prostora. Prema ZPU-u Prostorni plan uređenja Grada Kraljevice, kao prostorni 

plan niže (lokalne) razine, mora biti usklađen s Prostornim planom Primorsko-goranske županije, kao planom 

više (regionalne) razine. 

GRAĐEVINE DRŽAVNOG ZNAČAJA  

Prostornim Planom PGŽ određene su građevine od važnosti za državu na području Grada Kraljevice, a iste su s 

manjim iznimkama planirane i PPUG Kraljevice: 

vrsta građevine 
građevina od državnog značaja 

planirana u PP PGŽ 
planirano u PPUG Kraljevice – 

usklađenost s PP PGŽ 

 

građevine infrastrukture 

građevine prometne infrastrukture - željeznice 

željeznička pruga visoke učinkovitosti Trst/Kopar – Lupoglav – Rijeka – 
Josipdol (Karlovac) – Zagreb/Split - 
Dubrovnik 

planirano, ali u koridoru autoceste; 
nije usklađeno s izmjenom PP PGŽ 

željeznička pruga za međunarodni 
promet 

Krasica – otok Krk – luka na otoku 
Krku 

nije planirano 

 

ceste s pripadajućim građevinama 

autoceste Rupa - Rijeka - Žuta lokva obilazno 
oko grada Rijeke 

planirano kao Autocesta i brza cesta: 
(Trst) Pasjak / (Ljubljana) - Rupa - 
Rijeka - Senj - Zadar - Split 

brze ceste od Sv. Kuzma do Krka/Valbiska planirano kao čvor Križišće - čvor 
Šmrika (JTC) - most Krk - Omišalj 

državne ceste sve državne ceste planirano, ali navedeno kao 
građevina od važnosti za županiju: 
čvor Šmrika (JTC) - Crikvenica – Novi 
Vinodolski - Senj  

 

građevine pošte, javne telekomunikacije, sustav radara, radio i TV sustav veza 

javne telekomunikacije 
 

elektronička komunikacijska 
infrastruktura i povezana oprema 

međunarodni TK kabeli I. razine: 
Rijeka - Krk – Senj / Rab-Novalja, 
- alternativni: Rijeka - Senj 

radio i TV sustav veza TV i FM odašiljači i pretvarači nije planirano (koridor) 

 

građevine vodnogospodarskog sustava 

građevine sustava vodoopskrbe regionalni vodoopskrbni sustav  planirano 

   

građevine energetske infrastrukture  

elektroenergetski objekti za prijenos 
električne energije 

svi dalekovodi naponske razine 220 
kV 

prijenosni dalekovod 220kV Meline – 
HE Senj 
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vrsta građevine 
građevina od državnog značaja 

planirana u PP PGŽ 
planirano u PPUG Kraljevice – 

usklađenost s PP PGŽ 

građevine za proizvodnju i transport nafte i plina 

naftovodi i produktovodi magistralni naftovod za 
međunarodni transport: Omišalj - 
Sisak 

planirano 

produktovod Rijeka-Karlovac-Sisak-
Zagreb/Slavonski Brod-Vinkovci-
granica 
R. Srbije 

planirano 

plinovodi međunarodni magistralni plinovod 
LNG terminal - Zlobin - Rupa (granice 
sa 
Republikom Slovenijom)/Karlovac - 
Zagreb-..., 

planirano, ali navedeno pod 
naftovode i produktovode 

tablica 3 
usporedba planiranih građevina državnog značaja u PP PGŽ i PPUG Kraljevice 
izvor podataka: PP PGŽ, PPUG Kraljevice 
 

Potrebno je uskladiti PPUG s PPŽ-om te planirati željezničku prugu za međunarodni promet i koridor radio i TV 

sustava te uskladiti i ucrtati trasu nove željezničke pruge visoke učinkovitosti. 

GRAĐEVINE ŽUPANIJSKOG ZNAČAJA  

Prostornim Planom PGŽ određene su građevine od važnosti za Županiju na području Grada Kraljevice, a iste su 

s manjim iznimkama planirane i PPUG Kraljevice: 

vrsta građevine 
građevina od županijskog značaja 

planirana u PP PGŽ 
planirano u PPUG Kraljevice – 

usklađenost s PP PGŽ 

 

građevine gospodarske namjene 

gospodarske zone Poslovna zona Kraljevica planirano 

 

građevine društvenih djelatnosti 

građevina sekundarne zdravstvene 
zaštite djelatnosti 

građevina sekundarne zdravstvene 
zaštite na području grada Kraljevice 

planirano 

 nije planirano građevina srednje škole Kraljevica 

 

građevine infrastrukture 

građevine prometne infrastrukture 

luka otvorena za javni promet luka otvorena za javni promet 
Kraljevica 

planirano 

 

cestovna infrastruktura 

županijske ceste sve županijske ceste - Mošćenička Draga - Medveja - 
Lovran - Opatija - Rijeka - Kostrena - 
Bakar - Kraljevica - čvor Šmrika, 
- Crikvenica - Tribalj - Drivenik - 
Križišće - Meja - Praputnjak - Krasica 
- Sv.Kuzam 

 

građevine pošte, javne telekomunikacije, radio i TV sustav veza 

pošta poštanski uredi postojeća 4 poštanska ureda 

radio i TV sustav veza objekti TV i FM odašiljača i 
pretvarača 

nije planirano 
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vrsta građevine 
građevina od županijskog značaja 

planirana u PP PGŽ 
planirano u PPUG Kraljevice – 

usklađenost s PP PGŽ 

 

građevine vodnogospodarskog sustava s pripadajućim objektima, uređajima i instalacijama županijskog značaja 

građevine sustava vodoopskrbe  Podsustav Rijeka planirano 

građevine sustava odvodnje 
otpadnih voda 

sustav Kraljevica planirano 

 

građevine energetske infrastrukture s pripadajućim objektima, uređajima i instalacijama 

elektroenergetski objekti za prijenos 
i distribuciju električne energije 

sve transformatorske stanice 110/x 
kV 

transformacijska stanica Kraljevica 
(planirana 110/20 kV) 

svi elektroenergetski vodovi 
naponske razine 110 kV i 2x100 kV 

- postojeći distribucijski dalekovodi 
(110 kV): Melina - HE Vinodol, 
Kraljevica - RS Omišalj i Meline - 
Kraljevica, 
- planirani distribucijski dalekovod 
(2x110 kV): Melina - HE Vinodol 

građevine plinoopskrbe s 
pripadajućim objektima, uređajima i 
instalacijama 

MRS (mjerno redukcijske stanice) i 
RS (redukcijske stanice) 

MRS Bobuši 

županijska plinska mreža županijska plinska mreža 

tablica 4 
usporedba planiranih građevina županijskog značaja u PP PGŽ i PPUG Kraljevice 
izvor podataka: PP PGŽ, PPUG Kraljevice 
 

Potrebno je uskladiti PPUG s PPŽ-om te preispitati potrebu planiranja srednje škole. 

PLANIRANA GRAĐEVINSKA PODRUČJA IZDVOJENE NAMJENE U PP PGŽ 

PP PGŽ određuje najveću dozvoljenu površinu građevinskih područja izdvojene namjene, gospodarske te se na 

području Grada Kraljevice planira maksimalno 5 ha proizvodnih i 25 ha poslovnih zona. Isto tako određuje 5 

područja ugostiteljsko-turističke namjene s maksimalnim površinama, vrstom i maksimalnim kapacitetom. U 

tablicama je prikazana usklađenost građevinskih područja izdvojene namjene planiranih u PPUG Kraljevice u 

odnosu na PP PGŽ. 

Odredbama PP PGŽ definirano je: 

„Proizvodna namjena obuhvaća komplekse prerađivačke industrije i građevinarstva koji zahtijevaju značajnije 

prostorne i ljudske resurse i mogu imati značajniji utjecaj na prostor i okoliš. 

Poslovna namjena obuhvaća pogone proizvodnog obrta, trgovačke i skladišne komplekse, servise različitih 

djelatnosti (uključujući i komunalnu djelatnost), i sl.“ 
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PP PGŽ PPUG Kraljevice 

namjena 
max površina 

(ha) 
namjena i  

naziv 
površina g.p. 

(ha) 
planska oznaka 

proizvodne zone 5,00    

 
zona Medomišljina 3,16 I1 

ukupno 3,16  

poslovne zone 25,00    

 

zona Banj - Žlibina 6,63 K1 

zona Medomišljina - Briljeva 5,43 K2 

zona Lukićevo 1,69 K3 

poslovna zona Kraljevica 14,90 K4, K5, K6 i K7 

ukupno 28,65  

tablica 5 
usporedba površina planiranih građevinskih područja proizvodne i poslovne namjene u PP PGŽ i PPUG Kraljevice 
izvor podataka: PP PGŽ, PPUG Kraljevice 
 

Iz tablice 5 je vidljivo da zbroj površina planiranih poslovnih zona u PPUG Kraljevice nije u skladu s PP PGŽ te bi 

navedeno trebalo uskladiti sljedećim izmjenama PPUG-a. 

 
PP PGŽ PPUG Kraljevice 

naziv i položaj 
(naselje) 

max 
površina 

(ha) 
vrsta* 

max 
kapacitet 
(ležaja) 

naziv 
površina 
g.p. (ha) 

planska 
oznaka 

kapacitet 
(ležaja) 

Bakarac 

/ / / / Bakarac 4,02 T24 i T34 300 

ukupno Bakarac / / / ukupno 4,02  300 

        

Kraljevica 

RT OŠTRO 28,00 
T1 i/ili T2 

i/ili T3 
3.250 Oštro 28,21 T21 (T31) 1.500 

JAVORIŠĆE-PODBANJ 6,00 T1 ili T2 600 
Javorišće - 
Podbanj 

5,93 T22 500 

UVALA SCOTT I. 18,00 T1 i/ili T2 2.000 

Uvala Scott (hotel) 16,40 T13A, T23 1.100 

Uvala Scott 
(postojeće vikend 
naselje) 

1,73 T23A 100 

ukupno Kraljevica 52,00  5.850 ukupno 52,27  3.200 

        

Šmrika 

UVALA MARENSKA 9,00 T1 ili T2 1.050 Uvala Marenska 9,54 T11 (T21A) 400 

ŠMRIKA 2,00 T1 240 Šmrika 1,86 T13 150 

ukupno Šmrika 11,00  1.290  11,40  650 

sveukupno 63,00  7.140  67,69  4.150 

tablica 6 
usporedba površina planiranih građevinskih područja ugostiteljsko-turističke namjene u PP PGŽ i PPUG Kraljevice 
izvor podataka: PP PGŽ, PPUG Kraljevice 
* T1 – hotel, T2 – turističko naselje, T3 - kamp 
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Iz tablice 6 je vidljivo da sveukupni zbroj površina planiranih zona ugostiteljsko-turističke namjene u PPUG 

Kraljevice premašuje maksimalnu površinu određenu PP PGŽ za malo više od 4 ha. Do neusklađenosti je došlo 

zbog odredbe PP PGŽ kojom se građevinska područja ugostiteljsko turističke namjene koja su prostornim 

planovima uređenja općine ili grada bila određena kao izdvojena građevinska područja ugostiteljsko turističke 

namjene uz naselja, određuju sastavnim dijelom građevinskog područja naselja za rt Nirvanu i Bakarac. U 

PPUG-u je Bakarac i dalje planiran kao izdvojeno građevinsko područje te ga je potrebno uskladiti s PP PGŽ. 

 

 

kartogram 3 
izvod iz kartografskog prikaza 1 Korištenje i namjena površina PP PGŽ 
izvor: ZZPU PGŽ 
 

PP PGŽ ne planira mogućnost građevinskih područja za sportsko-rekreacijsku namjenu, osim sportskih centara 

županijskog značaja, kakvih nema na području Grada Kraljevice. Sportski sadržaji izvan naselja planiraju se izvan 

građevinskog područja na „građevinskim zemljištima“ i „prirodnim područjima“, dok su PPUG-om Kraljevice 

planirana tri građevinska područja sportsko-rekreacijske namjene. 

PP PGŽ planira se građevina državnog značaja željeznička pruga međunarodnog značaja Krasica – otok Krk – 

luka na otoku Krku, koja u PPUG nije planirana te željeznička pruga visoke učinkovitosti Trst/Kopar – Lupoglav 

– Rijeka – Josipdol (Karlovac) – Zagreb/Split - Dubrovnik koja je u PPUG-u planirana samo u tekstualnom dijelu. 
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USKLAĐENOST PPUG KRALJEVICE S PP PGŽ 

Zaključno, PPUG Kraljevice, pretežno jest u skladu s PP PGŽ, no postoji nekoliko točaka neusklađenosti 

proizašlih iz činjenice da je PP PGŽ donesen nakon donošenja PPUG-a (u međuvremenu donesene izmjene i 

dopune PPUG-a su bile ciljane i njima se provodilo djelomično, a ne sustavno usklađivanje s PP PGŽ-om). Za 

formalno i sadržajno usklađenje, sukladno članku 61. Zakona o prostornom uređenju, potrebno je osobito 

obraditi sljedeće teme: 

- izraditi kartu osjetljivosti prostora, koja treba biti sastavni dio obrazloženja PPUG-a, 

- izvršiti mikrozoniranje geotehničkih karakteristika tla na kartama mjerila 1:5000 za sva neizgrađena 

građevinska područja te za pojedinačne građevine izvan građevinskih područja, u svrhu određivanja geološkog 

hazarda i stupnja rizika od svih vrsta nestabilnosti padina, od kolapsa tla, od nepovoljnog djelovanja površinskih 

i podzemnih voda i nepovoljnog djelovanja mora te izraditi karte potencijala ugroženosti i ranjivosti, temeljene 

također i na kartama potresnih područja Republike Hrvatske, a u skladu s rezultatima odrediti kriterije gradnje, 

- planirati željezničku prugu međunarodnog značaja Krasica – otok Krk – luka na otoku Krku, koja je prema PP 

PGŽ građevina od važnosti za državu, 

- planiranu željezničku prugu visoke učinkovitosti ucrtati u grafički dio plana, 

- uskladiti planiranje građevinskih područja izvan naselja za izdvojene namjene, 

- uskladiti planiranje prometnih i infrastrukturnih mreža, 

- građevinsko područje ugostiteljsko-turističke namjene Bakarac planirati kao dio građevinskog područja 

naselja, sukladno tablici 12 PP PGŽ, 

- za naselje Kraljevicu kao središnje naselje Grada propisati smjernice iz PP PGŽ-a: udio površina namijenjenih 

odmoru (sportsko-rekreacijska namjena, parkovi, dječja igrališta i površine zaštitnog zelenila) min. 15% naselja, 

udio površina namijenjenih radu (poslovna i ugostiteljsko-turistička namjena) najviše 20% površine naselja te 

udio površina namijenjenih prometu do 15% naselja, 

- propisati I. kategoriju uređenosti za sva građevinska područja (pristupni put, vodoopskrba, odvodnja otpadnih 

voda i električna energija). 

Prema PP PGŽ, izrada urbanističkog plana uređenja obavezna je za građevinsko područje centralnog naselja 

grada, odnosno za naselje Kraljevicu te za građevinska područja gospodarske i sportsko-rekreacijske namjene. 

PPUG Kraljevice određuje obvezu donošenja i granice obuhvata navedenih planova, međutim, dio tih planova 

još od nije donesen. 
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II. ANALIZA I OCJENA STANJA I TRENDOVA PROSTORNOG RAZVOJA 

1. PROSTORNA STRUKTURA KORIŠTENJA I NAMJENE POVRŠINA GRADA KRALJEVICE 

Podaci o korištenju i namjeni površina se prvenstveno obrađuju kroz korištenje i namjenu određene PPUG 

Kraljevice. Uz planske površine dodatno se analizira i stvarno stanje izgrađenosti građevinskog područja naselja 

i drugih površina planiranih za građenje. 

Kartogram prikazuje namjenu površina planiranu PPUG Kraljevice: 

 

 

kartogram 4 
izvod iz kartografskog prikaza 1 Korištenje i namjena površina PPUG Kraljevice 
izvor: ZZPU PGŽ 
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U tablici je prikazan sumarni iskaz površina građevinskih područja planiranih PPUG, u skladu s izmjerom 

površina određenih na kartografskim prikazima PPUG (1. Korištenje i namjena površina i 4.1. - 4.3. Građevinska 

područja naselja). 

 

redni 

broj 
područje oznaka 

površina (ha) 
struktura 

jedinično ukupno 
 

1. GRAĐEVINSKO PODRUČJE NASELJA NA  274,62 15,51% 
 IZGRAĐENI DIO  176,58 

   NEIZGRAĐENI - UREĐENI DIO  52,17 
 NEIZGRAĐENI - NEUREĐENI DIO  45,87 

2. GRAĐEVINSKO PODRUČJE ZA IZDVOJENE NAMJENE 154,25 8,74% 

2.1. GOSPODARSKA NAMJENA I, K  31,81  

 PROIZVODNA NAMJENA I  

  

 zona Medomišljina I1 3,16 
 POSLOVNA NAMJENA K  

 zona Banj-Zlibina K1 6,63 

 zona Medomišljina - Briljeva K2 5,43 

 zona Lukićevo K3 1,69 

 poslovna zona Kraljevica K4 2,30 

 poslovna zona Kraljevica K5 0,67 

 poslovna zona Kraljevica K6 1,28 

 poslovna zona Kraljevica K7 10,65 

2.2. UGOSTITELJSKO TURISTIČKA NAMJENA T  67,70  

 hotel s pratećim sadržajima T1 27,80 
   turističko naselje T2 35,87 

 kamp - autokamp T3 4,03 

2.3. SPORTSKO REKREACIJSKA NAMJENA R  27,13  

 sportski centar Bakarac R11 4,50 
   sportski centar Šmrika R12 9,23 

 sportski centar Veli Dol R13 1,40 

2.4. 
GRAĐEVINE I POVRŠINE INFRASTRUKTURNE 

NAMJENE 
GI, IS  10,39  

 benzinska postaja GI1 3,82 

  

 vodosprema GI3 0,70 
 plinska podstanica GI4 0,84 

 pročišćivač GI5 0,50 
 uvala Črišnjeva IS1 2,33 

 uvala Trnova IS2 0,72 
 uvala Dumboka IS3 1,48 

2.5. GROBLJA G  4,14  

 Bakarac G1 0,16 
  

 Kraljevica G2 2,02 
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redni 

broj 
područje oznaka 

površina (ha) 
struktura 

jedinično ukupno 
 

 Šmrika G3 0,77 

 Mali Dol G4 0,45 

 Mali Dol G5 0,74 

2.6. OSTALA NAMJENA O  13,08  

 Kraljevica Medomišljina - Briljeva O1 4,68 

   Kraljevica Medomišljina – Briljeva I O2 5,27 

 Kraljevica: Bobuši - Furlanovo O3 3,13 

3. POLJOPRIVREDNE I ŠUMSKE POVRŠINE 1.336,71 75,75% 

3.1. POLJOPRIVREDNE POVRŠINE P  126,55  
 vrijedno obradivo tlo P2 113,17   

 ostala poljoprivredna obradiva tla P3 13,38 

3.2. ŠUMSKE POVRŠINE Š  270,93  

 gospodarska šuma Š1 236,62   

 šume posebne namjene Š3 34,31 

3.3. 
OSTALO POLJOPRIVREDNO TLO, ŠUME I 

ŠUMSKO ZEMLJIŠTE 
O 939,23 939,23  

 

 GRAD KRALJEVICA KOPNENI DIO UKUPNO 1.764,58  

 

4. MORSKE POVRŠINE   365,00  

 more  365,00   

 

 GRAD KRALJEVICA UKUPNO 2.129,58  

tablica 7 
namjena površina prema PPUG Kraljevice 
izvor podataka: PPUG Kraljevice   
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područje 

površina u PPUG 

Kraljevice u vrijeme izrade 

ovog izvješća (ha) 

površina u PPUG 

Kraljevice u vrijeme izrade 

prethodnog izvješća (ha) 

GRAĐEVINSKO PODRUČJE NASELJA 274,62 276,2 

GRAĐEVINSKO PODRUČJE ZA IZDVOJENE NAMJENE 154,25 135,40 

GOSPODARSKA NAMJENA 31,81 25,00 

UGOSTITELJSKO TURISTIČKA NAMJENA 67,70 68,19 

SPORTSKO REKREACIJSKA NAMJENA 27,13 14,90 

GRAĐEVINE I POVRŠINE INFRASTRUKTURNE NAMJENE 10,39 10,17 

GROBLJA 4,14 4,19 

OSTALA NAMJENA 13,08 12,95 

POLJOPRIVREDNE I ŠUMSKE POVRŠINE 1.336,71 1.340,99 

POLJOPRIVREDNE POVRŠINE 126,55 136,82 

ŠUMSKE POVRŠINE 270,93 255,90 

OSTALO POLJOPRIVREDNO TLO, ŠUME I ŠUMSKO ZEMLJIŠTE 939,23 948,27 

KOPNENI DIO UKUPNO 1.764,58 1.752,59 

MORSKE POVRŠINE 365,00 364,00 

GRAD KRALJEVICA MORSKI DIO UKUPNO 365,00 364,00 

GRAD KRALJEVICA UKUPNO 2.129,58 2.116,59 

tablica 8 
usporedba planirane namjene površina u odnosu na prošlo Izvješće 
izvor podataka: PPUG Kraljevice, Izvješće o stanju u prostoru za razdoblje 2006. - 2012.  
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2. SUSTAV NASELJA 

BROJ, VELIČINA I OSNOVNA OBILJEŽJA NASELJA 

U sastav Grada Kraljevice, prema Zakonu o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj (NN 

86/06, 125/06, 16/07, 95/08, 46/10, 145/10, 37/13, 44/13, 45/13 i 110/15) ulazi šest naselja: Bakarac, 

Kraljevica, Križišće, Mali Dol, Šmrika i Veli Dol. 

Naselje Kraljevica povijesno je središte Grada te kao takvo ima najviše javnih sadržaja i objekata društvene 

infrastrukture. Razvilo se zahvaljujući luci i brodogradilištu postupno se šireći na bliže zaselke. 

 

 

slika 4 
Kraljevica 
izvor: web Grada Kraljevice 
http://www.kraljevica.hr/ 
 

Bakarac je vjerojatno najstarije naselje, dok Šmrika još ni danas nema jedinstvenu strukturu s prepoznatljivim 

centrom, već se gradnja i dalje odvija u pojedinim zaselcima s tendencijom spajanja. Križišće je svoj najjači 

gospodarski zamah doživjelo početkom prošlog stoljeća. 
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 stanovi stanovi za stalno stanovanje 
stanovi koji se koriste 

povremeno* 

stanovi u kojima se 
samo obavljala 

djelatnost** 

 ukupno ukupno nastanjeni 
privremeno 
nenastanje

ni 
napušteni 

za odmor i 
rekreaciju 

u vrijeme 
sezonskih 
radova u 

poljoprivredi 

iznajmljiva
nje 
turistima 

ostale 
djelatnosti 

 
a=b+f+g+

h+i 
b=c+d+e c d e f g h i 

broj 

2001. 2.422 1952 1.607 301 44 453 / 17 

2011. 2.727 2263 1.765 475 23 406 5 44 9 

površina (m2) 

2001. 174.128 144.615 120.739 21.132 2.744 28.405 / 1.108 

2011. 204.196 173.424 137.816 34.121 1.487 27.129 123 2.850 670 

tablica 10 
stanovi prema načinu korištenja 
izvor podataka: DZS 
* kategorija stanova u kojima se samo obavljala djelatnost u popisu iz 2001. nije podijeljena na podkategorije 
 

IZGRAĐENI I NEIZGRAĐENI DIO GRAĐEVINSKIH PODRUČJA NASELJA 

Prostornim planom uređenja Grada Kraljevice građevinska područja naselja određena su kao izgrađeno 

građevinsko područje i neizgrađeno građevinsko područje unutar kojega se utvrđuje uređeni i neuređeni dio. 

Površine građevinskih područja naselja prema navedenim kriterijima prikazane su u tablici. 

 

naselje planska oznaka 

površina građevinskog područja (ha) 

izgrađeni dio 
neizgrađeni dio 

ukupno 
uređeni dio neuređeni dio 

površina 
(ha) 

udio 
površina 

(ha) 
udio 

površina 
(ha) 

udio 
površina 

(ha) 

BAKARAC NA1, NA2, NA3, NA4 13,79 8% 7,08 14% 1,25 3% 22,12 

KRALJEVICA NA5, NA8, NA19 86,12 49% 15,74 30% 18,03 39% 119,89 

KRIŽIŠĆE NA16 4,49 3% 0,47 1% - - 4,96 

MALI DOL NA14, NA15 9,50 5% 4,78 9% 0,84 2% 15,12 

ŠMRIKA 
NA9, NA10, NA11, 
NA12, NA13 

51,98 29% 24,10 46% 25,75 56% 101,83 

VELI DOL NA17, NA18 10,70 6% - - - - 10,70 

GRAD KRALJEVICA UKUPNO 176,58 64% 52,17 19% 45,87 17% 274,62 

tablica 11 
površine građevinskih područja naselja 
izvor podataka: PPUG Kraljevice 
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MOGUĆNOST PROŠIRENJA GRAĐEVINSKIH PODRUČJA NASELJA 

Člankom 43. Zakona o prostornom uređenju propisano je: 

- građevinska područja naselja mogu se proširivati samo ako je postojeće područje izgrađeno 50% ili više svoje 

površine; 

- ako je ispunjen navedeni uvjet građevinska područja naselja mogu se povećati do 30% površine. 

Člankom 47. Zakona o prostornom uređenju propisano je: 

- građevinska područja naselja unutar zaštićenog obalnog područja mora mogu se proširivati samo ako je 

postojeće područje izgrađeno 80% ili više svoje površine; 

- ako je ispunjen navedeni uvjet građevinska područja naselja mogu se povećati do 20% površine. 

Člankom 59. Prostornog plana Primorsko - goranske županije: 

- povećanje građevinskih područja naselja dopušteno je kada su postojeća izgrađena u 80% ukupne površine 

građevinskih područja općine ili grada, a povećanje ne može iznositi više od 20% izgrađene površine 

građevinskih područja. 

 

građevinsko 
područje 
naselja 

izgrađeni dio 
(ha) 

ukupno (ha) 
udio 

izgrađenog 
kriterij ZPU kriterij PP PGŽ 

mogućnost 
širenja 

BAKARAC 13,79 22,12 62% - - - 

KRALJEVICA 86,12 119,89 72% - - - 

KRIŽIŠĆE* 4,49 4,96 91% + + + 

MALI DOL* 9,50 15,12 63% + - - 

ŠMRIKA 51,98 101,83 51% - - - 

VELI DOL* 10,70 10,70 100% + + + 

ukupno 176,58 274,62 64% - - - 

tablica 12 
udjeli izgrađenog dijela u površini građevinskih područja naselja i mogućnost širenja 
izvor podataka: PPUG Kraljevice, PP PGŽ, ZPU 
*naselja izvan obuhvata zaštićenog obalnog područja mora (ZOP) 

 

S ukupnim izgrađenim dijelom na nivou Grada od 64%, prema kriteriju iz članka 59. PP PGŽ, mogućnost širenja 

građevinskog područja naselja ne postoji. 

Do izgradnje više od 80% ukupne površine građevinskih područja naselja grada, postoji mogućnost 

preraspodjele građevinskog područja naselja unutar površine od 98,04 ha u okviru koje bi bilo moguće 

povećanje površine građevinskog područja isključivo za naselja izvan obuhvata zaštićenog obalnog područja 

mora (Križišće, Mali Dol i Veli Dol). 
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DRUŠTVENA INFRASTRUKTURA 

Većina osnovnih sadržaja društvene infrastrukture na području Grada nalazi se u Kraljevici, a manji dio i u 

ostalim naseljima. Sukladno centralitetu naselja, sadržaji više razine, odnosno koji pokrivaju veća područja, 

nalaze se u naselju većeg centraliteta, odnosno u pravilu u Kraljevici. U nastavku se daje detaljniji opis 

prostornog rasporeda sadržaja dostupnih stanovnicima Grada Kraljevice, odnosno prisutnih na području 

Grada, uključujući javne službe, zdravstvenu skrb, socijalnu skrb, ustanove prosvjetne djelatnosti, ustanove za 

kulturu i umjetnost te građevine za sport i rekreaciju. 

JAVNE SLUŽBE 

Stanovnici Grada Kraljevice gravitiraju područnim uredima državnih javnih službi, tijela uprave i pravosudnih 

tijela u Gradu Rijeci. 

Matični ured za područje Grada Kraljevice nalazi se u Gradu Kraljevici. 

Lokalna samouprava Grada Kraljevice ustrojena je kroz funkcije Gradonačelnika Grada, Gradskog vijeća i 2 

Upravna odjela: Upravni odjel za financije, lokalnu samoupravu i EU fondove te Upravni odjel za komunalni 

sustav, koji broje ukupno 12 zaposlenih te 2 u vlastitom pogonu. Gradsko vijeće broji 13 članova. 

Mjesna samouprava ostvaruje se preko mjesnih odbora (MO) za četiri naselja, a na čelu svakog je vijeće. Vijeće 

MO Kraljevica broji 9 članova, Vijeće MO Križišće 5, Vijeće MO Šmrika 7, a Vijeće MO Bakarac 5 članova. 

Na području Grada djeluje jedno dobrovoljno vatrogasno društvo – DVD Kraljevica koje je dio Vatrogasne 

zajednice Primorsko-goranske županije (VZ PGŽ). 

Osim navedenog, za ostale javne funkcije stanovnici gravitiraju službama u Rijeci. 
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ZDRAVSTVENA SKRB 

Ispostave Nastavnog zavoda za javno zdravstvo PGŽ za područje Grada Kraljevice nalaze se u Rijeci, kao i 

Ispostava Zavoda za hitnu medicinu PGŽ. U Kraljevici se nalazi Ispostava Doma zdravlja. 

Na području Grada Kraljevice nalaze se privatne ordinacije i zdravstvene ustanove, od kojih je dio, preko 

ugovora s HZZO-om, unutar Mreže javnozdravstvene službe (MJZS). U tablici je prikazan broj ustanova i 

zdravstvenih djelatnika: 

 

 broj 
ordinacija/ 

zdravstvenih 
ustanova 

propisan broj 
u MJZS za 
područje 

Grada 

ugovor s 
HZZO-om 

zaposleni 
zdravstveni 

djelatnici VSS 

zaposleni 
zdravstveni 

djelatnici VŠS 

zaposleni 
zdravstveni 

djelatnici SSS 

jedinica ispostave DZ 
PGŽ Rijeka (opća 
medicina) 

1 

2 2 

2 0 1 

ordinacija opće 
medicine 

1 1 0 1 

pedijatrijska ordinacija 1 1 1 1 1 0 

specijalistička 
ordinacija 

1 / / 1 0 2 

ordinacija dentalne 
medicine 

2 2 2 2 0 2 

zdravstvena njega u 
kući bolesnika 

0 2 / / / / 

ljekarna 1 / 1 2 0 2 

tablica 13 
zdravstvene ustanove na području Grada Kraljevice 2019. s brojem i strukturom djelatnika,  
izvor podataka: NZZJZ PGŽ 
/ = nema informacija 
 

Sve navedene ordinacije i ustanove se nalaze u Kraljevici. 

Ostalih ordinacija primarne zdravstvene zaštite kao što su ginekološka ordinacija ili medicina rada unutar 

područja Grada nema pa stanovnici i za dio zdravstvene zašite na primarnoj razini gravitiraju Rijeci i naseljima 

u bližem okruženju.  

U Kraljevici se nalazi jedna specijalistička ordinacija - za ortodonciju, tako da za gotovu svu specijalističko 

konzilijarnu zaštitu stanovnici gravitiraju Rijeci. 
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KULTURNE DJELATNOSTI 

Na području Grada kulturne djelatnosti obuhvaćaju djelatnost gradske ustanove Narodna knjižnica i čitaonica 

Kraljevica te brojnih udruga. 

Narodna knjižnica i čitaonica Kraljevica je osnovana 1861. godine, a od 1999. godine registrirana je kao 

samostalna ustanova. Tijekom vremena, prostor knjižnice proširio se na 235 m2, a fond knjižnice iznosi oko 

30.000 svezaka.  

Udruge djeluju uglavnom u gradskim prostorima pa tako u dvorcu Nova Kraljevica – Frankopan svoje prostorije 

imaju Hrvatsko glazbeno društvo „Zvijezda Danica“, Plesni centar „Dance Queen“ i udruga u kulturi „Stol“ te 

su iznajmljeni prostori za dva likovna umjetnika.  

Ovaj dvorac je prepoznat kao potencijal za razvoj kulturnog turizma na razini PGŽ pa je uključen u EU projekt 

kulturno – turističke rute „Putovima Frankopana“. Dvorac Nova Kraljevica jedan je od sedamnaest kaštela, 

utvrđenih gradova i dvoraca na kulturno-turističkoj ruti „Putovima Frankopana“ čiji je cilj unapređenje turizma 

kroz valorizaciju povijesnog nasljeđa obitelji Zrinski i Frankopan. U dvorcu su uređeni interpretacijski i 

posjetiteljski centar, a u njemu je i sjedište turističke zajednice te turistički informacijski centar. 

 

 

slika 6 
atrij dvorca Nova Kraljevica 
izvor: web projekta Putovima Frankopana 
https://ruta.frankopani.eu/hr/loc/dvorac-nova-kraljevica 

  

http://www.visit-omisalj-njivice.hr/
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Kulturne i društvene djelatnosti odvijaju se i u društvenim domovima u Bakarcu, Šmriki i Križišću koji imaju 

dvorane i prostore za rad mjesnih odbora i udruga. 

U Kraljevici se nalazi i Dom kulture i sporta koji se prvenstveno koristi kao sportska dvorana, a ima i dvoranu 

za sastanke i priredbe te prostor udruge umirovljenika. 

U Križišću u objektu stare škole djeluje KUD Eugen Kumičić. U Šmriki djeluje Narodna čitaonica i knjižnica 

„Šmrika“. 

 

 

slika 7 
Narodna čitaonica i knjižnica u Šmriki 
izvor: privatni fotoalbum Brusić Batistić 
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SPORT I TEHNIČKA KULTURA 

Sportska infrastruktura na području Grada Kraljevice obuhvaća građevine za sport i rekreaciju javnog i klupskog 

karaktera, kao i objekte vezane uz turističku ponudu. Stanje sportske infrastrukture 2020. godine prikazano je 

u tablici: 

 

kategorija sportskog objekta opis naselje 

sportske dvorane i tereni 

polivalentna mala dvorana približno 
80-200 m2 

dvorana OŠ Kraljevica Kraljevica 

polivalentna dvodijelna dvorana 
približno 22x32 m 

sportska dvorana u domu kulture i sporta Kraljevica Kraljevica 

nogometno igralište približne 
dimenzije 60x100 i više 

nogometno igralište NK Kraljevica - „Stadion Milan 
Ružić-Minta“ 

Kraljevica 

nogometno igralište NK Primorac Šmrika 

nogometno igralište Sansovo - izvan funkcije; 
povremeno ga koristi udruga slijepih PGŽ 

Bakarac 

školsko igralište 

igralište kraj OŠ Kraljevica - kombinirano za košarku 
i rukomet 

Kraljevica 

igralište PŠ Šmrika - košarka Šmrika 

igralište PŠ Križišće Križišće 

manja polivalentna igrališta* igralište „Marakana“ (15x28m cca) Kraljevica 

betonsko igralište na dijelu k.č. 1135 k.o. Bakarac Kraljevica 

boćalište 

boćalište boćarskog kluba Križišće Križišće 

jog u blizini Nacionalnog centra tehničke kulture - 
izvan funkcije 

Kraljevica 

jog u blizini „stare škole Bakarac“ Bakarac 

automotodrom 
karting staza na k.č. 89/2, 89/3 i dijelu 89/1 k.o. 
Šmrika - u privatnom vlasništvu 

Šmrika 

sportovi na vodi - moru 

jedriličarski centar/klub 
klupski prostori J.K. Oštro - luka Carovo 
nautički kapaciteti - luka Carovo 

Kraljevica 

sportski ribolov 

klupski prostori Športsko ribolovni klub ŠRK 
Škarpina 
vezovi - luka Crovo 

Kraljevica 

Ribarski športski klub RŠK Jastog 
vezovi - luka Črišnjeva 

Šmrika 

RŠK Tunera 
vezovi - luka Bakarac 

Bakarac 

tablica 16 
građevine za sport i rekreaciju na području Grada Kraljevice 2020. 
izvor podataka: Izvješće o stanju u prostoru PGŽ PP PGŽ za razdoblje od 2013. do 2016. godine, Grad Kraljevica 
*manja rekreacijska, dječja i slična igrališta nisu navedena 
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Na području Grada djeluju 22 sportska kluba i udruga te 3 udruge tehničke kulture. 

 

NASELJE SPORT TEHNIČKA KULTURA 

KRALJEVICA Kickboxing klub „Frankopan“ 

Taekwon-do klub „Kraljevica“ 

Klub podvodnih aktivnosti „Adria“ 

Jedriličarski klub „Oštro“ 

Košarkaški klub „Kraljevica“ 

Športsko ribolovni klub „Škarpina“ 

Šahovski klub „Kraljevica“ 

Ženski nogometni klub „XXL“ 

Sportska zajednica Grada Kraljevice 

Udruga sportske rekreacije Jedra Kvarnera 

Nogometni klub „Kraljevica“ 

Društvo za sportsku rekreaciju „Djeca Marakane“ 

Bodybuilding klub „Johnny Bravo“ 

Udruga „S vjetrom kroz tišinu“ 

Centar za robotiku Kraljevica 

„Robokra“ 

ŠMRIKA Nogometni klub „Primorac“ 

Ribarski športski klub „Jastog“ 

Karting klub - Rijeka* 

Društvo sportske rekreacije „Atletico team“ 

Moto klub „Šmrika racing team“ 

Plesni klub „Dance queen“ 

Karting klub - Rijeka* 

KRIŽIŠĆE Boćarski klub „Križišće“ 

Planinarsko društvo „Dedomir“ 

 

BAKARAC Ribarski športski klub „Tunera“  
tablica 17 
udruge za sport i rekreaciju na području Grada Kraljevice 2021. 
izvor podataka: Registar udruga RH 
*karting klub - Rijeka naveden je i kao udruga za sport i kao udruga za tehničku kulturu 
 

UDRUŽIVANJE GRAĐANA 

Na području Grada Kraljevice djeluje: 

- 57 udruga, od toga 35 u Kraljevici, 4 u Bakarcu, 4 u Križišću i 14 u Šmriki, 

- ogranci 10 političkih stranaka.  
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3. GOSPODARSKE DJELATNOSTI 

SOCIJALNO – GOSPODARSKA STRUKTURA 

Kao pokazatelj ekonomskog rasta i razvijenosti određenog područja koristi se indeks razvijenosti prema kojemu 

se jedinice lokalne samouprave razvrstavaju u skupine u skladu s Odlukom o razvrstavanju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave prema stupnju razvijenosti (NN 132/17). 

Grad Kraljevica je razvrstan u VII. skupinu jedinica lokalne samouprave koje se prema vrijednosti indeksa nalaze 

u drugoj četvrtini iznadprosječno rangiranih jedinica lokalne samouprave te se s indeksom 106,628 nalazi na 

77. mjestu u Republici Hrvatskoj, a na 21. mjestu u PGŽ. 

Vrijednosti indeksa razvijenosti i pokazatelja za izračun indeksa razvijenosti i pokazatelja za izračun indeksa 

razvijenosti 2018. za Grad Kraljevicu su: 

 

 

prosječni 

dohodak po 

stanovniku 

prosječni 

izvorni prihodi 

po stanovniku 

prosječna 

stopa 

nezaposlenosti 

opće kretanje 

stanovništva 

(2016./2006.) 

indeks 

starenja 

(2011.) 

stupanj 

obrazovanja 

(VSS, 20-65) 

(2011.) 

vrijednosti osnovnih 

pokazatelja za JLS 
31.462,59 2.934,40 0,1157 97,67 137,5 0,2503 

vrijednosti standardiziranih 

pokazatelja za JLS 
111,08 102,82 106,40 103,79 99,67 118,06 

tablica 18 
Vrijednosti indeksa razvijenosti i pokazatelja za izračun indeksa razvijenosti prema novom modelu izračuna na lokalnoj razini 
(razdoblje 2014.-2016.) - izvod za Grad Kraljevicu 
izvor: Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 
 

ZAPOSLENOST 

 

graf 4 
struktura zaposlenosti za osobe iznad 15 godina u Gradu Kraljevici prema popisu stanovništva 2011. 
izvor podataka: DZS 
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Ukupni broj zaposlenih1 stanovnika Grada Kraljevice prema popisu stanovništva iz 2011. godine iznosio je 1831. 

Struktura zaposlenosti za osobe iznad 15 godina prema trenutačnoj aktivnosti, prikazana je u grafu, gdje je 

vidljivo da je 52% stanovništva aktivno, odnosno 46% zaposleno, značajno više od državnog (41%) i županijskog 

prosjeka (45%) za 2011. Od neaktivnog stanovništva udio umirovljenika (29%) u razini je državnog (29%) i 

županijskog prosjeka (30%), a udio učenika (8%) nešto manji (9% za RH i 8% za PGŽ). Ovakav relativno 

nepovoljan raspored konzistentan je s raspodjelom stanovnika po dobnim skupinama. 

Broj zaposlenih u pravnim osobama2 u Gradu Kraljevici za 2020. godinu iznosio je 594, što u odnosu na broj iz 

2013. pokazuje blagi pad. U 2020. vodeća djelatnost ostala je prerađivačka industrija s 36%, a sljedeća turizam 

(djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane) s 15%. Značajan udio u zapošljavanju kroz cijeli 

period imaju djelatnosti obrazovanja (11%) te zdravstvene zaštite i socijalne skrbi (10%) uz stabilan broj 

zaposlenih. Djelatnost informacija i komunikacija bilježi značajan rast, tj. povećanje broja zaposlenih za 8 puta, 

iako je u relativnim brojkama taj broj malen (s 1 na 8 zaposlenih). 

 

odjeljak NKD 2007 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 

In
d

ek
s 

2
0

2
0

/2
0

1
3

. 

udio 

2013. 

udio 

2020. 

prerađivačka industrija 210 154 157 163 196 233 215 212 1,01 33% 36% 

građevinarstvo 28 32 26 48 76 76 75 37 1,32 4% 6% 

trgovina na veliko i na malo; popravak 

motornih vozila i motocikla 

70 64 59 50 49 61 42 45 0,64 11% 8% 

prijevoz i skladištenje 59 10 16 17 18 23 22 33 0,56 9% 6% 

djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i 

usluživanja hrane 

84 46 67 64 90 62 72 87 1,04 13% 15% 

informacije i komunikacije 1 2 1 1 - 2 2 8 8,00 0% 1% 

financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 11 10 10 10 8 7 5 8 0,73 2% 1% 

poslovanje nekretninama 1 1 1 1 - - - - - 0% - 

stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 3 3 1 3 1 3 4 7 2,33 0% 1% 

administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 21 16 14 12 14 28 11 10 0,48 3% 2% 

javna uprava i obrana; obvezno socijalno 

osiguranje 

13 16 15 14 17 16 16 15 1,15 2% 3% 

obrazovanje 68 63 67 70 68 66 66 68 1,00 11% 11% 

djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 56 54 61 54 56 55 65 60 1,07 9% 10% 

umjetnost, zabava i rekreacija 7 6 6 6 2 4 7 3 0,43 1% 1% 

ostale uslužne djelatnosti 1 1 8 17 - - 2 1 1,00 0% 0% 

sveukupno 633 478 509 530 595 636 604 594 0,94 100% 100% 

tablica 19 
broj zaposlenih u pravnim osobama u Gradu Kraljevici 2013.-2020. prema odjeljcima NKD-a 2007 
izvor podataka: DZS  
 

                                                           
1 broj zaposlenih stanovnika Grada Kraljevice bez obzira na mjesto zaposlenja, prema metodologiji DZS za popis 
stanovništva 
2 broj zaposlenih u pravnim osobama na području Grada Kraljevice, prema metodologiji DZS - ne obuhvaćaju se zaposleni 
u djelatnosti obrta i slobodnih profesija i osobe koje svoju aktivnost obavljaju na individualnim poljoprivrednim 
gospodarstvima 
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graf 5 
usporedba udjela odjeljaka NKD-a 2007 u pravnim osobama u Gradu Kraljevici 2013. i 2020. 
izvor: tablica 19 
  

2013.

2020.
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POSLOVNI SUBJEKTI I OBRTNICI 

Prema Obrtnom registru na području Grada Kraljevice krajem 2020. godine bilo je registrirano 90 obrta, dio 

kojih je aktivan sezonski. 

Prema podacima Registra poslovnih subjekata koji vodi Hrvatska gospodarska komora, moguće je pratiti 

kretanje strukture tvrtki upisanih u registar. 

U tablici 20 je prikazana raspodjela zaposlenih i tvrtki prema veličini poduzeća primjenom kriterija Europske 

komisije koje je usvojila HGK (u odnosu na broj zaposlenih, godišnji promet ili dugoročnu imovinu te 

povezanosti poduzeća). Mikro poduzeća u koje se ubraja preko 90% tvrtki, zapošljavaju oko 45% zaposlenih te 

rastom broja tih tvrtki broj zaposlenih se blago smanjuje, i 2020. iznosi prosječno 2,18 zaposlenih po tvrtki. 

Oko 28% od ukupnog broja zaposleno je u 5 tvrtki koje se ubrajaju u kategoriju malih poduzeća te oko 28% je 

zaposleno u jednoj tvrtki koja se ubraja u srednje poduzeće. Velikih poduzeća na prostoru Grada Kraljevice 

nema. 

 

 BROJ ZAPOSLENIH  BROJ TVRTKI 

 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 

mikro 198 246 234 189 218 76 100 101 101 100 

 51% 52% 45% 41% 44% 96% 96% 94% 94% 94% 

malo 53 87 146 138 139 2 3 6 5 5 

 14% 18% 28% 30% 28% 3% 3% 5% 5% 5% 

srednje 135 144 139 131 141 1 1 1 1 1 

 35% 30% 27% 29% 28% 1% 1% 1% 1% 1% 

veliko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

ukupno 386 477 519 458 498 79 104 108 107 106 

tablica 20 
broj zaposlenih i broj tvrtki prema veličini poduzeća poslovnih subjekata u Gradu Kraljevici 2016.-2020. 
izvor podataka: Registar poslovnih subjekata 
 

Porast broja zaposlenih kao i broja tvrtki za razdoblje od 2016. do 2020. vidljiv je iz sljedećih grafova: 

  

graf 6 graf 7 
kretanje broja zaposlenih prema veličini poduzeća kretanje broja tvrtki prema veličini poduzeća 
izvor: tablica 20 izvor: tablica 20 
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Raspodjela prihoda prema kategorijama tvrtki, u usporedbi s brojem zaposlenih pokazuje da najveće prihode 

ostvaruju srednja poduzeća, dok raspodjela dobiti ili gubitka prije oporezivanja pokazuje da poslovanje svih 

poduzeća generira dobitke. 

 

 UKUPNI PRIHODI 

 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 

mikro 43.776.698,00 kn 60.341.771,00 kn  73.404.661,00 kn  70.361.672,00 kn  65.692.946,00 kn  

 35% 31% 39% 36% 33% 

malo 26.160.950,00 kn  44.083.373,00 kn  59.283.815,00 kn  64.623.216,00 kn  61.769.028,00 kn  

 21% 23% 31% 34% 32% 

srednje 53.626.160,00 kn  88.280.671,00 kn  57.989.688,00 kn  58.238.974,00 kn  67.479.039,00 kn  

 44% 46% 30% 30% 35% 

ukupno 123.563.808,00 kn  192.705.815,00 kn  190.678.164,00 kn  193.223.862,00 kn  194.941.013,00 kn  

tablica 21 
ukupni prihodi prema veličini poduzeća poslovnih subjekata u Gradu Kraljevici 2016.-2020. 
izvor podataka: Registar poslovnih subjekata 
 
 

 DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA 

 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 

mikro 1.726.118,00 kn  1.559.263,00 kn  3.831.645,00 kn  1.357.474,00 kn  1.854.508,00 kn  

malo 2.383.794,00 kn  5.452.333,00 kn  3.499.791,00 kn  4.518.321,00 kn  7.190.324,00 kn  

srednje 5.549.009,00 kn  5.425.670,00 kn  4.473.708,00 kn  4.973.285,00 kn  6.267.329,00 kn  

ukupno 9.658.921,00 kn  12.437.266,00 kn  11.805.144,00 kn  10.849.080,00 kn  15.312.161,00 kn  

tablica 22 
dobit ili gubitak prije oporezivanja prema veličini poduzeća poslovnih subjekata u Gradu Kraljevici 2016.-2020. 
izvor podataka: Registar poslovnih subjekata 
 

POLJOPRIVREDA, ŠUMARSTVO I RIBARSTVO 

Prema podacima o broju zaposlenih u pravnim osobama za Grad Kraljevicu, u djelatnostima poljoprivrede, 

šumarstva i ribarstva nema zaposlenih u razdoblju od 2013. do 2020. godine. 

Prema PPUG Kraljevice, na poljoprivredne površine otpada 126,55 ha, malo više od od 7% površine Grada, i od 

toga 10% je u kategoriji ostala obradiva tla, a 90% vrijedna obradiva tla, dok osobito vrijednih obradivih tala 

nema. Dodatne obradive površine, nalaze se unutar područja planiranih kao ostale poljoprivredne i šumske 

površine, koje čine 54% površine Grada. Osim toga, 15% površina planirano je za gospodarske šume i šume 

posebne namjene. 

Prema bazi podataka ARKOD, na području Grada Kraljevice nalazi se 12 poljoprivrednih parcela, ukupne 

površine svega 7,94 ha, prema vrsti uporabe većinom krških pašnjaka, malo maslinika i zanemarivo malo ili 

ništa drugih kultura (staklenik na oranici, livada, pašnjak, vinogradi, iskrčeni vinogradi, kulture kratke ophodnje, 

rasadnik, matičnjak loznih podloga i plemki, mješoviti višegodišnji nasadi, ostale vrste uporabe zemljišta i 

privremeno neodržavana parcela izostavljeni su iz prikaza budući da im je površina 0,00). 
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kultura naselje 
broj ARKOD 

parcela 

površina 
ARKOD parcela 

(ha) 

udio u ukupnoj 
površini ARKOD 

parcela 

ORANICA Bakarac 1 0,05  

  Kraljevica 0 0  

 Mali Dol 1 0,10  

 Veli Dol 0 0  

 ukupno  0,15 1,89% 

KRŠKI PAŠNJAK Bakarac 1 0,68  

 Kraljevica 6 6,57  

 Mali Dol 0 0  

 Veli Dol 0 0  

 ukupno  7,25 91,31% 

MASLINIK Bakarac 0 0  

 Kraljevica 1 0,30  

 Mali Dol 0 0  

 Veli Dol 0 0  

 ukupno  0,30 3,78% 

VOĆNJAK Bakarac 1 0,18  

 Kraljevica 0 0  

 Mali Dol 0 0  

 Veli Dol 0 0  

 ukupno  0,18 2,27% 

MJEŠOVITI VIŠEGODIŠNJI NASADI Bakarac 0 0  

 Kraljevica 0 0  

 Mali Dol 0 0  

 Veli Dol 1 0,06  

 ukupno  0,06 0,76% 

UKUPNO Bakarac 3 0,91  

 Kraljevica 7 6,87  

 Mali Dol 1 0,10  

 Veli Dol 1 0,06  

 sveukupno 12 7,94 100,0% 

tablica 23 
površine pojedinih poljoprivrednih kultura na području Grada Kraljevice 2020. 
izvor podataka: ARKOD  



izvješće o stanju u prostoru grada kraljevice za razdoblje 2013. - 2020. godine 08/21 

urbanistički studio rijeka d.o.o. 41 

 

 

graf 8 
udjeli površina pojedinih poljoprivrednih kultura na području Grada Kraljevice 2020. 
izvor: tablica 23 
 

U Upisniku poljoprivrednika APPRRR, kao dominantan oblik poljoprivrednih gospodarstava ističu se obiteljska 

poljoprivredna gospodarstva (OPG), čiji broj je 2020. iznosio 15. Većina OPG-a je s jednim članom. Registrirani 

su četiri poljoprivredna obrta (3 u Kraljevici i 1 u Malom Dolu) i dva samoopskrbna poljoprivredna gospodarstva 

(oba u Kraljevici). 

 

 OPG s 0 
članova 

OPG s 1 
članom 

OPG s 2 člana 
ukupni broj 

OPG-a 
ukupni broj 

članova  
obrt SOPG 

Bakarac 1 1 / 2 1 / / 

Kraljevica 1 5 / 6 5 3 2 

Križišće / / / /  / / 

Mali Dol / / / /  1 / 

Šmrika 4 1 1 6 3 / / 

Veli Dol / 1 / 1 1 / / 

ukupno 6 8 1 15 10 4 2 

tablica 24 
poljoprivredna gospodarstva na području Grada Kraljevice 2020. 
izvor podataka: Upisnik poljoprivrednika 
 

Sve obradive površine nalaze unutar Vinodolske doline, no one su usitnjene i u privatnom vlasništvu. Većina 

poljoprivrednog zemljišta na području Šmrike i Kraljevice je loše kvalitete i nepogodno za intenzivno 

obrađivanje, a vrlo je visok udio pašnjaka i livada. 

  

ORANICA KRŠKI PAŠNJAK

MASLINIK VOĆNJAK

MJEŠOVITI VIŠEGODIŠNJI NASADI
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UGOSTITELJSTVO I TURIZAM 

Iz podataka DZS o dolascima, noćenjima i smještajnim kapacitetima koji su analizirani za razdoblje od 2013., 
vidljiv je porast turističke djelatnosti, s iznimkom pandemijske 2020. godine. Strani gosti ostvaruju preko 90% 
aktivnosti i bilježe porast u apsolutnom broju, dok domaći čine manji dio, ali također u porastu. 
 

godina/ vrijednost 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 

Bakarac 

DOLASCI 

domaći  141 75 50 185 55 z 253 169 

strani 379 299 358 524 483 z 551 368 

ukupno 520 374 408 709 538 z 804 537 

NOĆENJA 

domaći  379 158 163 399 146 z 666 480 

strani 668 588 1.008 1.469 2.192 z 2.740 1.935 

ukupno 1.047 746 1.171 1.868 2.338 z 3.406 2.415 

Kraljevica 

DOLASCI 

domaći  2.704 2.012 2.543 3.178 3.772 z z 2.442 

strani 23.441 21.615 24.680 28.499 32.644 z z 14.625 

ukupno 26.145 23.627 27.223 31.677 36.416 z z 17.067 

NOĆENJA 

domaći  11.760 10.274 11.675 14.498 16.452 z z 11.859 

strani 91.389 86.060 93.600 116.164 130.745 z z 67.033 

ukupno 103.149 96.334 105.275 130.662 147.197 z z 78.892 

Križišće 

DOLASCI 

domaći  / / / z z z 22 z 

strani / / / z z z 221 z 

ukupno / / / z z z 243 z 

NOĆENJA 

domaći  / / / z z z 88 z 

strani / / / z z z 1.628 z 

ukupno / / / z z z 1.716 z 

Mali Dol 

DOLASCI 

domaći  / / / / z z z z 

strani / / / / z z z z 

ukupno / / / / z z z z 

NOĆENJA 

domaći  / / / / z z z z 

strani / / / / z z z z 

ukupno / / / / z z z z 

Šmrika 

DOLASCI 

domaći  10 56 38 266 303 285  240 202 



izvješće o stanju u prostoru grada kraljevice za razdoblje 2013. - 2020. godine 08/21 

urbanistički studio rijeka d.o.o. 43 

 

godina/ vrijednost 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 

strani 422 445 465 1.740 2.065 2.472 2.725 1.320 

ukupno 432 501 503 2.006 2.368 2.757 2.965 1.522 

NOĆENJA 

domaći  40 198 124 1.347 1.238 1.557 991 1.078 

strani 1.714 1.862 2.473 12.136 14.721 18.671 19.026 11.218 

ukupno 1.754 2.060 2.597 13.483 15.959 20.228 20.017 12.296 

Veli Dol 

DOLASCI 

domaći  / / / z 25 27 z z 

strani / / / z 160 191 z z 

ukupno / / / z 185 218 z z 

NOĆENJA 

domaći  / / / z 39 71 z z 

strani / / / z 1.444 1.791 z z 

ukupno / / / z 1.483 1.862 z z 

UKUPNO GRAD KRALJEVICA 

DOLASCI 

domaći  2.855 2.143 2.631 3.658 4.160 4.496 4.102 2.833 

strani 24.242 22.359 25.503 30.902 35.506 36.236 38.766 16.627 

ukupno 27.097 24.502 28.134 34.560 39.666 40.732 42.868 19.460 

NOĆENJA 

domaći  12.179 10.630 11.962 16.320 17.904 19.132 16.804 13.499 

strani 93.771 88.510 97.081 131.082 150.398 164.103 172.688 82.886 

ukupno 105.950 99.140 109.043 147.402 168.302 183.235 189.492 96.385 

OMJER NOĆENJA/DOLASCI 

domaći  4,3 5,0 4,6 4,5 4,3 4,6 4,1 4,8 

strani 3,9 4,0 3,8 4,2 4,2 4,5 4,5 5,0 

ukupno 3,9 4,1 3,9 4,3 4,2 4,5 4,4 5,0 

tablica 25 
dolasci i noćenja domaćih i stranih turista po naseljima na području Grada Kraljevice 2013.-2020. 
izvor podataka: DZS 
z = ne objavljuje se radi povjerljivosti 
/ = nema dostupnih podataka 
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graf 9 
kretanje dolazaka turista u Grad Kraljevicu 2013.-2020. 
izvor: tablica 25 

 

graf 10 
kretanje broja noćenja turista u Gradu Kraljevici 2013.-2020. 
izvor: tablica 25 
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Kapaciteti smještaja su uglavnom u porastu od 2013. godine. Ukupni broj postelja 2020. iznosio je 2.724 i 

pokazuje maksimalni kapacitet koji se približno i ostvaruje na vrhuncu sezone. 

godina / vrsta* 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 

Bakarac 

BROJ POSTELJA 

hoteli / / / / / / / / 

kućanstva/odmarališta 24 32 32 50 55 61 66 76 

kampovi / / / / / / / / 

ostalo 22 22 22 / / / / / 

ukupno 46 54 54 50 55 61 66 76 

Kraljevica 

BROJ POSTELJA 

hoteli z z 88 88 88 90 82 82 

kućanstva/odmarališta z z 256 1.307 1.865 1.278 1.284 1.215 

kampovi z z 615 711 894 894 894 894 

ostalo z z 857 / / / / - 

ukupno 1.650 1.744 1.816 2.106 2.847 2.262 2.260 2.191 

Križišće 

BROJ POSTELJA 

hoteli / / / / / / / / 

kućanstva/odmarališta / / / 7 20 16 38 32 

kampovi / / / / / / / / 

ostalo / / / / / / / / 

ukupno / / / 7 20 16 38 32 

Mali Dol 

BROJ POSTELJA 

hoteli / / / / / / / / 

kućanstva/odmarališta / / / / 14 12 6 6 

kampovi / / / / / / / / 

ostalo / / / / / / / / 

ukupno / / / / 14 12 6 6 

Šmrika 

BROJ POSTELJA 

hoteli / / / / / / / / 

kućanstva/odmarališta 108 116 138 259 343 401 462 394 

kampovi / / / / / / / / 

ostalo / / / / / / / / 

ukupno 108 116 138 259 343 401 462 394 

Veli Dol 

BROJ POSTELJA 

hoteli / / / / / / / / 

kućanstva/odmarališta / / / 14 19 25 25 25 

kampovi / / / / / / / / 

ostalo / / / / / / / / 
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godina / vrsta* 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 

ukupno / / / 14 19 25 25 25 

UKUPNO GRAD KRALJEVICA 

BROJ POSTELJA 

hoteli z z 88 88 88 90 82 82 

kućanstva/odmarališta z z 426 1.637 2.316 1.793 1.881 1.748 

kampovi z z 615 711 894 894 894 894 

ostalo z z 879 / / / / / 

ukupno 1.804 1.914 2.008 2.436 3.298 2.777 2.857 2.724 

tablica 26 
kapaciteti turističkog smještaja po vrstama i naseljima na području Grada Kraljevice 2013.-2020. 
izvor podataka: DZS 
*Do 2015. kućanstva uključuju podatke za sobe, apartmane, studio-apartmane, kuće za odmor u kućanstvima i seljačka kućanstva, a ostali objekti za 
kolektivni smještaj uključuju podatke za sobe za iznajmljivanje, apartman, studio-apartman, kuće za odmor, prenoćišta, odmarališta, hostele, planinarske 
domove, lovačke domove, objekte za robinzonski turizam, gostionice s pružanjem usluge smještaja, lječilišta, brodske kabine, spavaće i kušet-vagone, 
učeničke domove ili studentske domove te nekategorizirane objekte. 
Od 2016. odmarališta i slični objekti za kraći odmor obuhvaćaju sobu, apartman, studio-apartman, kuću za odmor, ruralnu kuću za odmor, hostel, 
lječilište, prenoćište, odmaralište za djecu, gostionicu s pružanjem usluge smještaja, planinarski dom, lovački dom te učenički dom ili studentski dom, a 
ostali smještaj obuhvaća objekt za robinzonski turizam te nekategorizirani objekt. 
z- ne objavljuje se radi povjerljivosti 
 

  

graf 11 
kretanje kapaciteta turističkog smještaja na području Grada Kraljevice 2013.-2020. 
izvor: tablica 26 

 

Planirani kapaciteti za izdvojena građevinska područja ugostiteljsko-turističke namjene nisu popunjeni, s 
iznimkom kampa Oštro, čiji postojeći kapacitet ne zauzima niti 50% planiranog PPUG Kraljevice. 
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PROIZVODNE I POSLOVNE GOSPODARSKE DJELATNOSTI 

PPUG-om Kraljevice planirana su građevinska područja gospodarske namjene, proizvodne i poslovne te 

infrastrukturnih sustava: 

radni naziv namjena 
planska 
oznaka 

površina građevinskog područja (ha) 

izgrađeni 
dio 

neizgrađeni dio 

ukupno uređeni 
dio 

neuređeni 
dio 

 

Medomišljina proizvodna I1 3,16 / / 3,16 

 

Kraljevica: zona Banj - Žlibina 

poslovna 

K1 2,00 4,63 / 6,63 

Kraljevica: zona 
Medomišljina - Briljeva 

K2 / 5,43 / 5,43 

Šmrika: zona Lukićevo K3 0,30 1,39 / 1,69 

poslovna 
zona 

Kraljevica 

zona K4 K4 1,12 1,18 / 2,30 

zona K5 K5 0,67 / / 0,67 

zona K6 K6 / 1,28 / 1,28 

zona K7 K7 10,65 / / 10,65 

 

benzinske postaje s 
ugostiteljsko-turističkim 
sadržajem u Kraljevici i 

Šmriki 

infrastrukturna 

GI1 1,07 2,76 / 3,83 

vodospreme u Kraljevici i 
Šmriki 

GI3 0,51 / / 0,51 

plinska podstanica u 
Kraljevici 

GI4 0,84 / / 0,84 

pročišćivač na Oštrom GI5 / 0,50 / 0,50 

tablica 27 
planirana građevinska područja izvan naselja proizvodne, poslovne i infrastrukturne namjene na području Grada Kraljevice  
izvor podataka: PPUG Kraljevice 

Iz tablice je vidljivo da su zone I1, K1, K3, K4, K5, K7, GI1, GI3 i GI4 koje su u funkciji većim dijelom izgrađene i 
uređene. 
 

Poslovna zona Kraljevica, koju čine zone K4, K5, K6 i K7 je županijskog značaja, a predstavlja prostor koji mora 
osigurati uvjete za programe razvoja srednjeg i malog poduzetništva i proizvodnog obrta, s programima 
supstitucije ili komplementarnosti za brodogradnju. Aktivnosti prenamjene ovog područja potrebno je provesti 
sukladno uvjetima zaštite kulturnih dobara propisanim od strane nadležnog konzervatorskog odjela. Za zone K4 
i K6 određena je obveza izrade urbanističkog plana uređenja, a u zonama K5 i K7 gradi se, rekonstruira i 
prenamjenjuje neposrednom provedbom PPUG-a. Zona K4 je namijenjena smještanju poslovnih djelatnosti za 
čije je djelovanje nužno korištenje morske površine (manjih proizvodnih i skladišnih kompleksa, izradu, remont 
i opremanje plovila do 35 m dužine i jahti, i sl). Zona K6 je namijenjena smještanju djelatnosti koje obuhvaćaju 
građevinarstvo, trgovinu na veliko i malo, popravak motornih vozila i motocikla, prijevoz i skladištenje, 
informacije i komunikacije, financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja, poslovanje nekretninama, stručne, 
znanstvene i tehničke djelatnosti, administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti, gradnju brodova i čamaca, 
odlagalište plovnih objekata, suhu marinu i ostale sukladne djelatnosti.  

Zona I1, Medomišljina, namijenjena je proizvodnim djelatnostima koje obuhvaćaju: proizvodnju betona i 
betonskih proizvoda, agregata i drugih vrsta proizvodnih djelatnosti. Isključena je proizvodnja cementa, vapna i 
gipsa. Unutar građevnog područja treba planirati prateću građevinu – reciklažno dvorište građevnog otpada. U 
zoni trenutno nema gospodarskih subjekata, za nju je određena obveza izrade UPU-a te se očekuje da bi nakon 
njegovog donošenja trebala zaživjeti kao zona proizvodne namjene. 
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Za zonu K1, Banj - Žlibina na snazi je detaljni plan uređenja kojim je planirana gospodarska namjena - poslovna. 
Dozvoljeni su manji proizvodni i radni prostori s pratećim i pomoćnim prostorima. Zona je izgrađena nešto 
manje od 50%. 

Za zonu K2, Medomišljina - Briljeva na snazi je detaljni plan uređenja kojim je planirana gospodarska namjena - 

poslovna, i to trgovačka, uslužna i komunalno-servisna. Zona do danas još uvijek nije izgrađena. 

Za zonu K3, Lukićevo propisana je obveza donošenja detaljnog, odnosno urebanističkogplana uređenja, no on 
još nije donesen te će gradnja biti moguća nakon njegovog donošenja. 

Zone GI1 nalaze se u Kraljevici i u Šmriki te su rezervirane za benzinske postaje s ugostiteljsko-turističkim 
sadržajem (smještajna građevina tipa motel kapaciteta najviše 50 ležajeva). U Kraljevici su izgrađene dvije 
benzinske postaje, a u Šmriki područje još nije privedeno namjeni. 

Zone GI3 nalaze se u Kraljevici i u Šmriki te su planirane za vodospreme, GI4 je plinska podstanica u Kraljevici, a 
GI5 pročišćivač na Oštrom.. 
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4. OPREMLJENOST PROSTORA INFRASTRUKTUROM 

Područje Grada Kraljevice općenito je dobro prometno dostupno zahvaljujuću i sustavu državnih, županijskih i 

lokalnih cesta te pomorskim lukama. Prostor Grada Kraljevice ima, nadalje, izraženu tranzitnu ulogu kao glavni 

prometni i infrastrukturni koridor i čvor koji povezuje Kvarner s ostatkom obale i kontinentom. 

 

 

slika 8 
čvor Šmrika 
izvor: http://www.lokalpatrioti-rijeka.com/ 
 

CESTOVNI PROMET 

Na području Grada Kraljevice, prema Odluci o razvrstavanju javnih cesta razvrstane su sljedeće javne ceste: 
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broj ceste - oznaka opis ceste - trasa u ukupnom obuhvatu duljina (km) 

autoceste 

A7 Hreljin - čvor Križišće - Čvor Šmrika 3,05 

državne ceste 

D8 Bakarac - Kraljevica - Jadranovo (D501) 8,76 

D102 čvor Šmrika - most Krk 1,52 

D501 Hreljin - Križišće - Jadranovo (D8) 5,38 

županijske ceste 

Ž5064 Križišće (D501) – Drivenik – Bribir – N. Vinodolski (D8) 2,25 

Ž5065 D8 – Kraljevica – Ž5189 1,75 

Ž5066 Oštro – Ž5189 1,45 

Ž5068 Ž5191 – Vrata – Fužine – Zlobin – Križišće (D501) 3,56 

Ž5189 D8 – D102 2,34 

lokalne ceste 

L58057 Šmrika: D8 – D501 1,67 

L58107 Kraljevica (D8) – Križišće D501 3,36 

L58117 D102 - luka Črišnjeva 1,28 

sveukupno  36,37 

tablica 28 
državne, županijske i lokalne ceste na području Grada Kraljevice 
izvor podataka: Odluka o razvrstavanju javnih cesta, Registar nerazvrstanih cesta, Županijska uprava za ceste, Hrvatske 
ceste 
 

 

kartogram 5 
državne, županijske i lokalne ceste na području Grada Kraljevice 
izvor podataka: GIS Grada Kraljevice 
*nedostaje naziv lokalne ceste L58107 (uz autocestu A7) te lokalna cesta L58117 (D102-Črišnjeva) 
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Prema registru nerazvrstanih cesta, na području Grada Kraljevice, mreža nerazvrstanih cesta obuhvaća 206 

nerazvrstanih cesta, ukupne duljine 48,85 km. 

 

ŠIFRA CESTE OPIS NERAZVRSTANE CESTE NASELJE VLASNIŠTVO DULJINA (m) 

BAK-1 Katastarska čestica 1352 (k.o. Bakarac) Bakarac Grad Kraljevica 616 

BAK-2 Od Bakarac 65 do Bakarac 139 Bakarac Grad Kraljevica 341 

BAK-3 Kod Bakarac 115 Bakarac 

Grad Kraljevica i 
privatno 

vlasništvo 52 

BAK-4 Od Bakarac 125 do Bakarac 133 Bakarac Grad Kraljevica 111 

BAK-5 Od Bakarac 60 do Turinovo selo 17 Bakarac Grad Kraljevica 1.287 

BAK-6 Od Bakarac 50 do Bakarac 83 Bakarac Grad Kraljevica 136 

BAK-7 Od Bakarac 31 do Bakarac 37 Bakarac Grad Kraljevica 79 

BAK-8 Kod Bakarac 78/B Bakarac Grad Kraljevica 29 

BAK-9 Od Bakarac 9/A do Bakarac 16 Bakarac Grad Kraljevica 46 

BAK-10 Od Bakarac 84 do Bakarac 2 Bakarac Grad Kraljevica 169 

BAK-11 
Od Bakarac 8/A do katastarske čestice 1014 (k.o. 
Bakarac) Bakarac Grad Kraljevica 82 

BAK-12 Od Bakarac 38 do Bakarački put 24 Bakarac 
Grad Kraljevica i 

Opće dobro 951 

BAK-13 
Od D8 (kod katastarske čestice 1140 (k.o. Bakarac)) do 
Bakarac 95 Bakarac 

Grad Kraljevica i 
Republika 
Hrvatska 198 

BAK-14 Od Bakarac 18 do Bakarac 90/B Bakarac Grad Kraljevica 170 

BAK-15 
Od Bakarac 91/A do katastarske čestice 460/1 (k.o. 
Bakarac) Bakarac Grad Kraljevica 55 

BAK-16 Od Bakarac 94 do Bakarac 1/1 Bakarac Grad Kraljevica 77 

BAK-17 Od Bakarac 2 do katastarske čestice 979 (k.o. Bakarac) Bakarac Grad Kraljevica 315 

BAK-18 
Od Turinovo selo 15 do katastarske čestice 6169 (k.o. 
Veli Dol) Bakarac Grad Kraljevica 145 

BAK-19 Od Turinovo selo 4 do Turinovo selo 10 Bakarac Grad Kraljevica 74 

BAK-20 Od Bakarac 95 do Bakarac 1/2 Bakarac Grad Kraljevica 213 

BAK-21 Na katastarskoj čestici 1189 (k.o. Bakarac) Bakarac 
Republika 
Hrvatska 112 

KRA-1 Od Klančina 2 do Bakarački put 20 Kraljevica 
Grad Kraljevica i 

ostali 414 

KRA-2 Kod groblja Kraljevica Kraljevica Grad Kraljevica 72 

KRA-3 Od Klančina 10 do Bakarački put 15 Kraljevica Grad Kraljevica 85 

KRA-4 Od Kavranić 2 do Kavranić 11 Kraljevica 
Grad Kraljevica i 

Opće dobro 204 

KRA-5 Kod Fara 6 Kraljevica 
Grad Kraljevica i 

ostali 128 

KRA-6 Od Bakarački put 1 do Kavranić 11 Kraljevica Opće dobro 121 

KRA-7 Od D8 (kod Bakarački put 1) do Bakarački put 24 Kraljevica Opće dobro 419 

KRA-8 Katastarska čestica 552/8 (k.o. Kraljevica) Kraljevica Grad Kraljevica 72 

KRA-9 Od Bakarački put 2 do Fara 44 Kraljevica Grad Kraljevica 152 

KRA-10 Od Bakarački put 2 do Sisačka 18 Kraljevica Grad Kraljevica 198 

KRA-11 Od Fara 28 do Sisačka 13 Kraljevica Grad Kraljevica 152 

KRA-12 Od Fara 25 do Fara 34 Kraljevica Grad Kraljevica 110 

KRA-13 Od Fara 33 do Vršina 53 Kraljevica 
Grad Kraljevica i 

Javno dobro 520 

KRA-14 Od Vršina 7 do Vršina 17 Kraljevica 
Privatno 

vlasništvo 106 

KRA-15 
Od D8 (kod katastarske čestice 77 (k.o. Kraljevica)) do 
Carovo 17 Kraljevica Grad Kraljevica 310 
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ŠIFRA CESTE OPIS NERAZVRSTANE CESTE NASELJE VLASNIŠTVO DULJINA (m) 

KRA-16 Od Ž5065 (kod Kalina 36) do Kalina 6 Kraljevica Javno dobro 172 

KRA-17 Od Kalina 26 do Kalina 18 Kraljevica Grad Kraljevica 68 

KRA-18 Od Turkovićeva 2 do Kalina 1 Kraljevica 
Republika 
Hrvatska 533 

KRA-19 Od Turkovićeva 1 do Obala Kralja Tomislava 1/A Kraljevica Grad Kraljevica 361 

KRA-20 Od Turkovićeva 3 do Rovina 16 Kraljevica 
Republika 
Hrvatska 341 

KRA-21 Od Homolićevo 1 do Homolićevo 8 Kraljevica 
Republika 
Hrvatska 90 

KRA-22 Od Homolićevo 6 do Turkovićeva 18 Kraljevica 
Republika 
Hrvatska 109 

KRA-23 Od Carovo 1 do Carovo 14 Kraljevica 

Republika 
Hrvatska i Javno 

dobro 309 

KRA-24 Od Turkovićeva 18 do Turkovićeva 12 Kraljevica 
Republika 
Hrvatska 108 

KRA-25 Od Obala Kralja Tomislava 1/A do Carovo 9 Kraljevica Pomorsko dobro 266 

KRA-26 
Od Obala Kralja Tomislava 1/A do Obala Kralja 
Tomislava 5 Kraljevica 

Grad Kraljevica i 
Pomorsko dobro 574 

KRA-27 Od Rovina 16 do Rovina 10 Kraljevica 

Grad Kraljevica i 
Republika 
Hrvatska 155 

KRA-28 Od Ž5065 (kod Rovina 1) do Obala Kralja Tomislava 5 Kraljevica 

Grad Kraljevica, 
Javno dobro i 
Opće dobro 586 

KRA-29 Od Obala Kralja Tomislava 5 do Obala Kralja Tomislava 8 Kraljevica Grad Kraljevica 251 

KRA-30 Od Ž5065 (kod Kalina 4) do Podfara 8 Kraljevica Grad Kraljevica 449 

KRA-31 Od Ž5065 do Fara 10 Kraljevica Grad Kraljevica 62 

KRA-32 Od Podfara 1 do Podfara 3 Kraljevica Grad Kraljevica 137 

KRA-33 Od Podfara 8 do Podfara 7 Kraljevica Grad Kraljevica 225 

KRA-34 
Od katastarske čestice 376/1 (k.o. Kraljevica) do Filipa 
Pavešića 18 Kraljevica Grad Kraljevica 146 

KRA-35 Od Ž5065 (kod Palih boraca 2) do Faranski progon 15 Kraljevica Grad Kraljevica 258 

KRA-36 Od Zrinjski trg 6 do Faranski progon 2 Kraljevica Grad Kraljevica 97 

KRA-37 Od Ž5065 (kod Sušilo 1) do Sušilo 17 Kraljevica Javno dobro 97 

KRA-38 Od Filipa Pavešića 4 do Filipa Pavešića 8 Kraljevica Grad Kraljevica 81 

KRA-39 Od Ž5065 (kod Palih boraca 7/A) doPalih boraca 13 Kraljevica Javno dobro 89 

KRA-40 Od Rovina 9 do Rovina 19 Kraljevica Grad Kraljevica 144 

KRA-41 Od Ž5065 (kod Sušilo 3) do Frankopanska 12 Kraljevica Javno dobro 64 

KRA-42 Od Ž5065 (kod Zrinjski trg 3) do Frankopanska 18 Kraljevica 
Javno dobro i 

ostali 211 

KRA-43 Kod Frankopanska 12 Kraljevica 
Društveno 
vlasništvo 28 

KRA-44 Od Frankopanska 3 do Frankopanska 7/A Kraljevica Javno dobro 59 

KRA-45 Od Ž5065 (kod Zrinjski trg 3) do Zrinjski trg 1 Kraljevica Grad Kraljevica 71 

KRA-46 Od Zrinjski trg 1 do Braće Radića 2 Kraljevica Grad Kraljevica 117 

KRA-47 Od Braće Radića 2 do Frankopanska 5 Kraljevica Grad Kraljevica 46 

KRA-48 Od Braće Radića 4 do Braće Radića 8 Kraljevica Grad Kraljevica 92 

KRA-49 Kod Braće Radića 6 Kraljevica Grad Kraljevica 34 

KRA-50 
Od Ž5065 (kod Strossmayerova 4) do Ž5065 (kod 
Strossmayerova 26) Kraljevica 

Grad Kraljevica i 
ostali 297 

KRA-51 Od Mate Valjata 20 do Arčaninova 2 Kraljevica Grad Kraljevica 146 

KRA-52 Od Mate Valjata 1 do Arčaninova 6 Kraljevica Grad Kraljevica 90 

KRA-53 Od Mate Valjata 8 do Vrtić 17 Kraljevica Grad Kraljevica 175 

KRA-54 Od Vrtić 22 do Vrtić 26 Kraljevica Grad Kraljevica 67 
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ŠIFRA CESTE OPIS NERAZVRSTANE CESTE NASELJE VLASNIŠTVO DULJINA (m) 

KRA-55 Od Vrtić 7 do Preradovićeva 12 Kraljevica Grad Kraljevica 96 

KRA-56 Kod Vrtić 10 Kraljevica Grad Kraljevica 36 

KRA-57 Od Vrtić 21 do Vrtić 13 Kraljevica 
Grad Kraljevica i 

ostali 93 

KRA-58 Od Ž5065 (kod Strossmayerova 35) do Ivana Jakovčića 4 Kraljevica Grad Kraljevica 203 

KRA-59 Od Strossmayerova 24 do Podfara 6/A Kraljevica Grad Kraljevica 235 

KRA-60 Od Strossmayerova 33 do Strossmayerova 31/A Kraljevica 
Grad Kraljevica i 

ostali 157 

KRA-61 Od Ivana Jakovčića 16 do Dražina 3 Kraljevica Grad Kraljevica 344 

KRA-62 Od Ivana Jakovčića 22 do Ivana Jakovčića 5/A Kraljevica Grad Kraljevica 48 

KRA-63 Od Ivana Jakovčića 13 do Ivana Jakovčića 15 Kraljevica Grad Kraljevica 69 

KRA-64 
Od Ž5065 (kod Strossmayerova 52) do Ivana Jakovčića 
29 Kraljevica Grad Kraljevica 70 

KRA-65 Od Ivana Jakovčića 31 do Ivana Jakovčića 37 Kraljevica Grad Kraljevica 86 

KRA-66 Od Ž5065 (kod Strossmayerova 49) do Zahrustica 11 Kraljevica Grad Kraljevica 200 

KRA-67 Od Zahrustica 1 do Zahrustica 5 Kraljevica Grad Kraljevica 47 

KRA-68 Kod Strossmayerova 63 Kraljevica Grad Kraljevica 68 

KRA-69 Od D8 do Kovačnica 1/A Kraljevica Grad Kraljevica 59 

KRA-70 Od Ivana Jakovčića 41 do Kovačnica 5 Kraljevica Grad Kraljevica 95 

KRA-71 
Od Ž5065 (kod Strossmayerova 76) do Ž5189 (kod 
katastarske čestice 1473/3 (k.o. Kraljevica)) Kraljevica Grad Kraljevica 81 

KRA-72 Od Dražina 3 do Dražina 12/3 Kraljevica Grad Kraljevica 329 

KRA-73 Od Dražina 13/A do Dražina 17 Kraljevica Grad Kraljevica 129 

KRA-74 Od Dražina 3 do Ž5189 (kod Uglica 6) Kraljevica 
Grad Kraljevica i 

ostali 91 

KRA-75 
Od Ž5189 (kod katastarske čestice 1916 (k.o. Kraljevica)) 
do katastarske čestice 2119/2 (k.o. Kraljevica) Kraljevica 

Grad Kraljevica i 
Javno dobro 865 

KRA-76 Od Ž5189 (kod Banj 1) do Banj 1/A Kraljevica Grad Kraljevica 82 

KRA-77 Od Banj 3 do Uglica 3/A Kraljevica Grad Kraljevica 96 

KRA-78 Od Banj 2/B do Banj 8 Kraljevica Grad Kraljevica 59 

KRA-79 Od Banj 24 do Banj 16 Kraljevica Grad Kraljevica 31 

KRA-80 Od Banj 31 do Banj 29 Kraljevica Grad Kraljevica 74 

KRA-81 Od Banj 35 do Banj 52 Kraljevica Grad Kraljevica 74 

KRA-82 Kod Banj 56 Kraljevica Grad Kraljevica 16 

KRA-83 
Od Banj 39/A do katastarske čestice 3437 (k.o. 
Kraljevica) Kraljevica 

Grad Kraljevica i 
ostali 549 

KRA-84 
Od Ž5189 (kod katastarske čestice 2118 (k.o. Kraljevica)) 
do Burićeva 68 Kraljevica 

Grad Kraljevica i 
ostali 1.753 

KRA-85 Katastarska čestica 2955 (k.o. Kraljevica) Kraljevica 
Brodogradilište 
Kraljevica d.d. 287 

KRA-86 
Od Ž5066 (kod Oštro 1/A) do katastarske čestice 3024/1 
(k.o. Kraljevica) Kraljevica 

Grad Kraljevica, 
Republika 
Hrvatska i 
Društveno 
vlasništvo 1.094 

KRA-87 
Od Ž5066 (kod Oštro 16) do katastarske čestice 1810/2 
(k.o. Kraljevica) Kraljevica 

Grad Kraljevica i 
Društveno 
vlasništvo 300 

KRA-88 
Od katastarske čestice 3021/1 (k.o. Kraljevica) do 
katastarske čestice 3017 (k.o. Kraljevica) Kraljevica 

Grad Kraljevica, 
Društveno 
vlasništvo i 

Pomorsko dobro 605 

KRA-89 Kod Šetalište Vladimira Nazora 1/A Kraljevica 
Društveno 
vlasništvo 79 

KRA-90 
Od Oštro 20 do katastarske čestice 3015/1 (k.o. 
Kraljevica) Kraljevica 

Grad Kraljevica, 
Društveno 96 
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ŠIFRA CESTE OPIS NERAZVRSTANE CESTE NASELJE VLASNIŠTVO DULJINA (m) 

vlasništvo i Javno 
dobro 

KRA-91 
Od Milana Šenoe 8 do katastarske čestice 3015/1 (k.o. 
Kraljevica) Kraljevica 

Grad Kraljevica, 
Pomorsko dobro i 

Javno dobro 1.223 

KRA-92 
Od Šetalište Vladimira Nazora 37 do Šetalište Vladimira 
Nazora 30/A Kraljevica 

Grad Kraljevica i 
DSZ Založništvo 
in trgovina d.d. 39 

KRA-93 Od Ž5066 (kod Milana Šenoe 2) do Milana Šenoe 14 Kraljevica Javno dobro 240 

KRA-94 Od Milana Šenoe 8 do Šetalište Vladimira Nazora 53 Kraljevica Grad Kraljevica 144 

KRA-95 Od Milutina Cihlara 1 do Milutina Cihlara 9 Kraljevica Grad Kraljevica 145 

KRA-96 Od Marijana Jurkovića 1 do Javorišće 1 Kraljevica 
Grad Kraljevica i 

ostali 394 

KRA-97 Od Marijana Jurkovića 8 do Javorišće 4 Kraljevica Grad Kraljevica 115 

KRA-98 Od Podbanj 5/C do Marijana Jurkovića 11 Kraljevica 
Grad Kraljevica i 

ostali 120 

KRA-99 
Od Ž5066 (kod katastarske čestice 3211 (k.o. Kraljevica) 
do Ž5066 (kod katastarske čestice 3234 (k.o. Kraljevica)) Kraljevica 

Grad Kraljevica i 
ostali 474 

KRA-100 Od Podbanj 5/D doOštro 1 Kraljevica Grad Kraljevica 121 

KRA-101 Kod Oštro 1/A Kraljevica Grad Kraljevica 105 

KRA-102 Katastarska čestica 4109 (k.o. Kraljevica) Kraljevica 
Opće dobro i 

Uvala Scott d.o.o. 315 

KRA-103 
Od katastarske čestice 4110/2 (k.o. Kraljevica) do uvala 
Grabrova 20 Kraljevica Opće dobro 292 

KRA-104 Od D8 do Ž5065 Kraljevica Grad Kraljevica 73 

KRI-1 Od Križišće 20 do Križišće 22 Križišće Javno dobro 148 

KRI-2 Od Križišće 24 do Križišće 25 Križišće Javno dobro 137 

KRI-3 
Od D501 (kod katastarske čestice 660/1 (k.o. Veli Dol)) 
do Križišće 12 Križišće 

Javno dobro i 
ostali 143 

MDOL-1 Od Turinovo selo 17 do Mali Dol 9/A Mali Dol 

Grad Kraljevica, 
Javno dobro i 

ostali 1.597 

MDOL-2 Od Mali Dol 4 do Križišće 6 Mali Dol Javno dobro 871 

MDOL-3 Od Križišće 29 do Mali Dol 27/A Mali Dol 
Javno dobro i 

ostali 838 

MDOL-4 Od Mali Dol 47 do Mali Dol 49/A Mali Dol 
Privatno 

vlasništvo 137 

MDOL-5 Kod Mali Dol 31 Mali Dol Javno dobro 41 

MDOL-6 
Od Mali Dol 63 do Ž5064 (kod katastarske čestice 882/1 
(k.o. Veli Dol)) Mali Dol Javno dobro 656 

MDOL-7 
Od Mali Dol 65 do Ž5064 (kod katastarske čestice 649/1 
(k.o. Veli Dol)) Mali Dol Javno dobro 243 

SMR-2 
Od katastarske čestice 4110/2 (k.o. Kraljevica) do 
katastarske čestice 4126/1 (k.o. Kraljevica) Šmrika 

Republika 
Hrvatska i Opće 

dobro 330 

SMR-3 Kod Uvala Grabrova 39 Šmrika Opće dobro 48 

SMR-4 
Od D8 (kod Kuntija 1) do katastarske čestice 3313/9 
(k.o. Šmrika) Šmrika 

Javno dobro i 
privatno 

vlasništvo 802 

SMR-5 
Od katastarske čestice 2912 (k.o. Šmrika) do katastarske 
čestice 3012 (k.o. Šmrika) Šmrika Javno dobro 214 

SMR-6 Kod Bobuši 27 Šmrika Grad Kraljevica 87 

SMR-7 
Od D8 (kod katastarske čestice 2903 (k.o. Šmrika)) do 
Bobuši 4 Šmrika Javno dobro 581 

SMR-8 Od Bobuši 22 do Bobuši 1 Šmrika Javno dobro 259 

SMR-9 
Od Bobuši 25 do katastarske čestice 3882/2 (k.o. 
Kraljevica) Šmrika 

Grad Kraljevica i 
Javno dobro i 

ostali 217 
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ŠIFRA CESTE OPIS NERAZVRSTANE CESTE NASELJE VLASNIŠTVO DULJINA (m) 

SMR-10 Od Bobuši 12 do Šeštile 2 Šmrika Javno dobro 168 

SMR-11 Od L58057 (kod Burićeva 32) do Burićeva 68 Šmrika 
Grad Kraljevica i 

Javno dobro 852 

SMR-12 
Od Putretin 2 i Putretin 4 do katastarske čestice 893 
(k.o. Šmrika) Šmrika Javno dobro 303 

SMR-13 Kod Putretin 7/1 Šmrika 
Grad Kraljevica i 

Javno dobro 58 

SMR-14 Od D8 (kod Prvog maja 4) do Prvog maja 9 Šmrika Javno dobro 358 

SMR-15 Od Brajci 23 do Brajci 29 Šmrika 
Privatno 

vlasništvo 91 

SMR-16 Od Školska 12 do Brajci 7 Šmrika Javno dobro 88 

SMR-17 Kod Brajci 4 Šmrika Grad Kraljevica 46 

SMR-18 Od L58057 do Modrčinski put 7 Šmrika Javno dobro 25 

SMR-19 Od L58057 (kod Modrčinski put 11) do Prvog maja 14 Šmrika Javno dobro 390 

SMR-20 Od L58057 (kod Školska 2) do Školska 10 Šmrika Javno dobro 159 

SMR-21 Od Burićeva 70 do Kovačići 12 Šmrika Javno dobro 285 

SMR-22 Od katastarske čestice 21/3 (k.o. Šmrika) do Kovačići 12 Šmrika 

Javno dobro i 
privatno 

vlasništvo 180 

SMR-23 Od Burićeva 50/A do Kovačići 12 Šmrika Javno dobro 318 

SMR-24 Od Gornje Selo 1 do Kovačići 6 Šmrika Javno dobro 683 

SMR-25 Od Gornje selo 25 do Gornje selo 38 Šmrika Javno dobro 185 

SMR-26 Kod Gornje selo 25 Šmrika Javno dobro 45 

SMR-27 Kod Gornje selo 21 Šmrika 
Republika 
Hrvatska 32 

SMR-28 
Od Gornje selo 20 do katastarske čestice 583 (k.o. 
Šmrika) Šmrika 

Republika 
Hrvatska i Opće 

dobro 192 

SMR-29 Kod Gornje selo 16/B Šmrika Javno dobro 61 

SMR-30 Od Gornje selo 15 do Gornje selo 14 Šmrika Javno dobro 103 

SMR-31 Od Burićeva 32 do katastarske čestice 670 (k.o. Šmrika) Šmrika 

Javno dobro i 
privatno 

vlasništvo 147 

SMR-32 Od Umejčina 2 do katastarske čestice 583 (k.o. Šmrika) Šmrika Javno dobro 168 

SMR-33 Katastarska čestica 563 (k.o. Šmrika) Šmrika Javno dobro 273 

SMR-34 
Od L58057 (kod Burićeva 14) do D501 (kod katastarske 
čestice 560 (k.o. Šmrika)) Šmrika Javno dobro 349 

SMR-35 Od Modrčini 7 do L58057 (kod Modrčinski put 6) Šmrika Javno dobro 144 

SMR-36 Od L58057 (kod Dolnje selo 27) do Čabrijani 8 Šmrika Javno dobro 506 

SMR-37 Kod Radetići 3 Šmrika Javno dobro 42 

SMR-38 Katastarska čestica 1332 (k.o. Šmrika) Šmrika Javno dobro 157 

SMR-39 Kod Pod lipun 3 Šmrika Javno dobro 28 

SMR-40 Od katastarske čestice 1298 (k.o. Šmrika) do Čabrijani 16 Šmrika Javno dobro 90 

SMR-41 Katastarske čestice 1331 i 1437 (k.o. Šmrika) Šmrika Javno dobro 360 

SMR-42 Od L58057 (kod Burićeva 19) do Burićeva 17/D Šmrika 
Privatno 

vlasništvo 119 

SMR-43 Od Čabrijani 8 do Čabrijani 14 Šmrika Javno dobro 53 

SMR-44 Kod Hrustina 2/3 Šmrika 
Privatno 

vlasništvo 38 

SMR-45 Kod Hrustina 2/1 Šmrika Opće dobro 59 

SMR-46 Od D8 (kod Hrustina 2/C) do Hrustina 14 Šmrika 
Javno dobro i 
Opće dobro 275 

SMR-47 Od L58057 (kod Hrustina 17) do Čabrijani 8 Šmrika Javno dobro 498 
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ŠIFRA CESTE OPIS NERAZVRSTANE CESTE NASELJE VLASNIŠTVO DULJINA (m) 

SMR-48 Od Hrustina 15 do Hrustina 5/A Šmrika 

Javno dobro i 
privatno 

vlasništvo 149 

SMR-49 Od Hrustina 15 do Burićeva 5 Šmrika Javno dobro 168 

SMR-50 Od D501 (kod Burići 1) do Burići 24 Šmrika Javno dobro 271 

SMR-51 
Od D501 (kod Dvori 5) do L58057 (kod katastarske 
čestice 1489 (k.o. Šmrika)) Šmrika Javno dobro 279 

SMR-52 Od Burićeva 3 do Burićeva 5/D Šmrika Javno dobro 178 

SMR-53 Kod Burićeva 5/C Šmrika Javno dobro 56 

SMR-54 Od Burićeva 3/1 do Burićeva 3/E Šmrika Javno dobro 176 

SMR-55 
Od D8 (kod katastarske čestice 2202 (k.o. Šmrika)) do 
Grmani 23 Šmrika Javno dobro 372 

SMR-56 
Od katastarske čestice 2075 (k.o. Šmrika) do katastarske 
čestice 2074 (k.o. Šmrika) Šmrika Javno dobro 131 

SMR-57 Kod Grmani 6 Šmrika Javno dobro 37 

SMR-58 Od Neriz 4/A do Neriz 8 Šmrika Javno dobro 96 

SMR-59 Od Neriz 6 do Neriz 36/C Šmrika Javno dobro 364 

SMR-60 Katastarske čestica 78 (k.o. Šmrika) Šmrika Opće dobro 727 

SMR-61 Kod katastarske čestice 564 (k.o. Šmrika) Šmrika Opće dobro 126 

SMR-62 
Od katastarske čestice 66 (k.o. Šmrika) do katastarske 
čestice 564 (k.o. Šmrika) Šmrika 

Republika 
Hrvatska 160 

VDOL-1 Od Veli Dol 2 do Veli Dol 90 Veli Dol 

Javno dobro, 
Društveno 

vlasništvo i ostali 1.032 

VDOL-2 Od Veli Dol 81 do Veli Dol 87 Veli Dol Javno dobro 56 

VDOL-3 Na katastarskoj čestici 3341/1 (k.o. Veli Dol) Veli Dol Javno dobro 91 

VDOL-4 Od Veli Dol 20 do Veli Dol 24 Veli Dol 
Privatno 

vlasništvo 73 

VDOL-5 Od Veli Dol 32 do Veli Dol 48 Veli Dol 

Republika 
Hrvatska i Javno 

dobro 113 

VDOL-6 OD Veli Dol 99 do Veli Dol 70 Veli Dol Javno dobro 466 

VDOL-7 
Od Veli Dol 76 do katastarske čestice 2275/1 (k.o. Veli 
Dol) Veli Dol 

Republika 
Hrvatska 126 

VDOL-8 Od Veli Dol 104 do Veli Dol 112 Veli Dol Javno dobro 137 

VDOL-9 Od Ž5064 do Klarići 14 Veli Dol Javno dobro 136 

VDOL-10 Od Mali Dol 93 do Veli Dol 1 Veli Dol Javno dobro 126 

Ukupno 
nerazvrstanih 

cesta: 206* Ukupna duljina nerazvrstanih cesta: 48.847 m 

tablica 29 
nerazvrstane ceste na području Grada Kraljevice  
izvor podataka: Registar nerazvrstanih cesta, Odluka o razvrstavanju javnih cesta 
*ovim izvješćem je u tablici izvršeno usklađenje s Odlukom o razvrstavanju javnih cesta (NN 014/2020) kojom je nerazvrstana cesta SMR-1 dodana u 
popis javnih cesta kao lokalna cesta L58117 (D102 - luka Črišnjeva) 
 

Ukupna duljina razvrstanih i nerazvrstanih cesta na području Grada Kraljevice iznosi 85,22 km, od čega 43% 

otpada na razvrstane i 57% na nerazvrstane. 

Prometna povezanost unutar grada, između naselja, odvija se u najvećem broju preko glavnog državnih 

cestovnih pravaca (D8, D102, D501). Izgradnjom autoceste ??? (zaobilaznice) A7 sezonsko povećanje prometa 

primjetno je na državnoj cesti ??? D102 prema Krčkom mostu i na D8 od čvora Šmrika prema Crikvenici. Na 

ostalima nema znatnog sezonskog povećanja. 
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Promet se za područje Grada Kraljevice broji na jednom brojačkom mjestu na DC 501: brojačko mjesto 2918 

Križišće. Kretanje prosječnog godišnjeg i prosječnog ljetnog dnevnog prometa prikazano je u tablici i na grafu: 

 

prosječni dnevni promet  
2918 Križišće 

 

 PGDP PLDP 

2013. 4663 8254 

2014. 1996 3527 

2015. 1540 3124 

2016. 2575 2976 

2017. 1559 2631 

2018. 1354 2382 

2019. 1353 2531 

2020. 1135 2009 

tablica 30 graf 12 
prosječni godišnji dnevni promet i prosječni ljetni kretanje prosječnog godišnjeg dnevnog prometa i prosječnog 
dnevni promet na području Grada Kraljevice ljetnog dnevnog prometa na području Grada Kraljevice 2013.-2020. 
2013.-2020.  izvor: tablica 30 
izvor podataka: Hrvatske ceste  
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POMORSKI PROMET 

Pomorski promet odvija se na području Grada Kraljevice na dvije razine: luke otvorene za javni promet (LOJP) 

županijskog i lokalnog značaja. Luka otvorena za javni promet županijskog značaja je Kraljevica, a luke otvorene 

za javni promet lokalnog značaja su: Bakarac, Carovo, Črišnjeva, Dobra, Dumboka, Neriz i Trnova. 

Luke posebne namjene nisu planirane. 

Postojeća infrastruktura luka otvorenih za javni promet prikazana je u tablici: 

 

naziv opis postojećeg stanja 

površina lučkog 
područja (m2) 

kategorija luke 
kopneni 
dio (ŽLU) 

morski 
dio 

(PPUG) 

ŽLU Bakar Kraljevica Kostrena 

Luka Bakarac operativni dio luke duljine 29 m, 
operativni zaštitni gat, 
55 komunalnih vezova, 
103 nautička veza na koncesioniranom području, 
istezalište 

930 14.303 lokalni značaj 

Luka Carovo 181 komunalni vez i 3 sezonska nautička veza na 5 
pasarela, 

2.813 33.468 lokalni značaj 

Luka Črišnjeva operativna obala duljine 42 m, 
138 komunalna veza, 
19 sezonskih nautičkih vezova, 
sidrište, 
oprema: lučki plato, ugostiteljski objekt, dizalica za 
dizanje i spuštanje plovila, priključci struje i vode, 
spremnik za uljni otpad, kante za otpad, video nadzor 

5.962 51.906 lokalni značaj 

Luka Dobra nautički dio luke Bakarac, 
dio namijenjen za koncesiju, 
trenutno nema vezova 

2.827 8.250 lokalni značaj 

Luka Dumboka 23 komunalna veza 972 6.480 lokalni značaj 

Luka Kraljevica operativna obala duljine 35 m, 
153 komunalna veza, 
18 sezonskih nautičkih vezova, 
4 pontona za nautičke vezove, 
40 nautičkih vezova na koncesioniranom području, 
na južnom dijelu operativne obale dopušten je privez za 
registrirane ribare koji imaju stalno prebivalište na 
području Grada Kraljevice, 
istezalište, 
oprema: dizalica za dizanje i spuštanje plovila, priključci 
struje i vode, spremnik za uljni otpad, kante za otpad 

2.507 47.227 PPUG: županijski 
značaj, 

ŽLU: lokalni 
značaj 

Luka Neriz 58 komunalnih vezova 2.456 12.217 lokalni značaj 

Luka Trnova 24 komunalna veza,  
sidrište 

818 6.721 lokalni značaj 

tablica 31 
postojeće luke otvorene za javni promet na području Grada Kraljevice  
izvor podataka: ŽLU Bakar-Kraljevica-Kostrena, PPUG Kraljevice 
 

POŠTANSKA MREŽA 

Za naselja u sastavu Grada Kraljevice djeluju 4 poštanska ureda: Bakarac, Kraljevica, Križišće i Šmrika, svi su 

vrste redoviti poštanski ured . 
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JAVNE ELEKTRONIČKE KOMUNIKACIJE 

Područjem Grada Kraljevice prolazi trasa svjetlovodnog kabelskog sustava prijenosa Rijeka – Split – Dubrovnik, 

međunarodnog i magistralnog značaja. Područjem prolazi i trasa koaksijalnog kabela Rijeka – Crikvenica. 

Korisnici telekomunikacijskih usluga Grada Kraljevice pristupnim TK kabelima povezani su na tri udaljena 

(izdvojena) pretplatnička stupnja, UPS Kraljevica (kapacitet 1408 priključaka), UPS Šmrika (kapacitet 640 

priključaka) i UPS Bakarac (kapacitet 256 telefonskih priključaka). Telefonska mreža razvučena u svim 

područjima grada. Djelomično je zračna (na drvenim i betonskim stupovima te na zgradama), a djelomično 

podzemna. 

Na području Grada nalazi se osam baznih postaja, četiri antenska prihvata na postojećim objektima te jedan 

antenski sustav u zatvorenom prostoru. 

ELEKTROENERGETSKI SUSTAV 

Područje Grada je u potpunosti pokriveno električnom mrežom, prijenosnom mrežom 220 i 110 kV naponskog 

nivoa i distributivnom mrežom 35 kV naponskog nivoa. 

PRIJENOSNA MREŽA 220 kV i 110 kV NAPONSKOG NIVOA 

Na području Grada Kraljevice nalaze se sljedeći dijelovi prijenosne mreže 220 kV i 110 kV: 

- dalekovod TS 220 kV HE Senj - TS Melina, ukupne duljine 55,2 km, od čega je 4,7 km unutar granica Grada 

Kraljevice. Dalekovod se nalazi u nadležnosti prijenosnog područja Rijeka. 

- dalekovod 110 kV EVP Plase - TS Melina, ukupne duljine 7,12 km, od čega je 2,4 km unutar granica Grada 

Kraljevice. Dalekovod se nalazi u nadležnosti prijenosnog područja Rijeka. 

- dalekovod 110 kV TS Melina - HE Vinodol, ukupne duljine 10,13 km, od čega je 2,5 km unutar granica Grada 

Kraljevice. Dalekovod se nalazi u nadležnosti prijenosnog područja Rijeka. 

- dalekovod/KB 110 kV TS MElina - RP Omišalj (kabelska dionica od KK Kraljevica - KK Šilo), ukupne duljine 18,9 

km, od čega je 7,6 km unutar granica Grada Kraljevice. Dalekovod se nalazi u nadležnosti prijenosnog područja 

Rijeka. 

- kabelska stanica Kraljevica, 

- kabelska kućica Tiha. 

DISTRIBUTIVNA MREŽA 35 KV NAPONSKOG NIVOA 

Na području Grada Kraljevice opskrbu električnom energijom putem svog distribucijskog sustava obavlja HEP 

– Operator distribucijskog sustava d.o.o. Elektroprimorje Rijeka. Elektroenergetska mreža obuhvaća jednu 

transformatorsku stanicu 35/20 kV i 35 transformatorskih stanica 20/0,4 kV te nadzemne i podzemne vodove 

ukupne duljine 147,7 km, od čega je 47,3% podzemnih te 52,7% podzemnih. 

PLINOVOD  

Područjem Grada prolazi magistralni plinovod Zlobin - Omišalj DN 800/100 u duljini 4250 m. Od ostalih 

građevina, ovdje se nalazi i blokadna stanica BS Bobuši. 

Distributivna lokalna mreža plina izgrađena je u ukupnoj duljini 13.838 m, a kao njezin sastavni dio izgrađeno 

je i miješalište Kraljevica u kojem se kontinuirano proizvodi miješani plin i kao takav se distribuira do krajnjih 

korisnika. 

U promatranom razdoblju izrađeni su projekti za izgradnju magistralnog plinovoda i pratećih objekata te je 

prema pravomoćnim dozvolama dovršena izgradnja. Širenje distribucijskog sustava nije bilo u velikoj mjeri 

izraženo zbog male zainteresiranosti potencijalnih korisnika za uvođenjem i priključenjem na plin. 
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NAFTOVOD 

Na području Grada nalaze se sljedeći objekti: 

- Jadranski naftovod u duljini 4,2 km,  

- dio trase most - Krk u mirovanju u duljini 1,2 km  

- blok stanice Šmrika i most - kopno. 

U promatranom razdoblju izvedena je nova trasa naftovoda do otoka Krka, s pomorskim prijelazom do spoja s 

postojećim naftovodom. 

VODNOGOSPODARSKI SUSTAV 

VODOOPSKRBA 

Vodoopskrbni sustav grada Kraljevice čine vodospreme, crpne stanice, redukcijske komore te vodoopskrbni 

cjevovodi, od čega je izvedeno 35,83 km opskrbnih cjevovoda, 6,39 km transportnih cjevovoda te 7 km 

transportno-opskrbnih cjevovoda. 

U promatranom razdoblju su izgrađeni su vodovodni ogranci u duljini 2.642 m, izgrađene su RS Šmrika i RS 

Fara te su izvršeni radovi na zamjeni/rekonstrukciji postojećih cjevovoda u duljini od 423 m. 

Također, izrađena je projektna dokumentacija s ishođenim dozvolama za cjevovode u duljini 255 m te je 

započeto projektiranje vodovodnih ogranaka u duljini od 1.100 m. 

Započeta je i izrada projektne dokumentacije Poboljšanje sustava javne vodoopskrbe na području Grada 

Kraljevice u sklopu „Aglomeracije“ Kraljevice kojom se planira rekonstrukcija sustava cjevovoda vodoopskrbe 

od 10.019 m, dogradnja 7.832 m cjevovoda te izgradnja vodospreme volumena 1.000 m3. 

Fakturirana količina isporučene vodne usluge je u padu za promatrano razdoblje te za 2020. iznosi 283.002 m3. 

 

 

graf 13 
kretanje fakturirane količine isporučene vodne usluge za područje Grada Kraljevice 2013.-2020. 
izvor podataka: KD Vodovod i kanalizacija d.o.o. 
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ODVODNJA OTPADNIH VODA 

Mrežu odvodnje čini 9,02 km kolektora mješovite odvodnje i 1,53 km kolektora sanitarne odvodnje te 0,63 km 

kolektora oborinske odvodnje. 

U promatranom razdoblju su izgrađeni kolektori mreže sanitarne odvodnje u duljini od 849 m te su izvršeni 

radovi na zamjeni/rekonstrukciji postojećih kolektora u duljini od 34 m. 

Također, izrađena je projektna dokumentacija s ishođenim dozvolama mreže sanitarne odvodnje u duljini od 

160 m te je započeto projektiranje mreže sanitarne odvodnje u duljini od 841 m, uključujući i jednu crpnu 

stanicu. 

Kao i za vodoopskrbu, započeta je i izrada projektne dokumentacije Poboljšanje sustava javne vodoopskrbe na 

području Grada Kraljevice u sklopu „Aglomeracije“ Kraljevice kojom se planira izgradnja sustava odvodnje 

ukupne duljine 25.041 m i 19 crpnih stanica s 6.236 m tlačnih cjevovoda, rekonstrukcija ukupne duljine 5.852 

m te izgradnja uređaja za pročišćavanje otpadnih voda.  

Fakturirana količina otpadne vode za područje Grada Kraljevice je u stagnaciji kroz promatrano razdoblje te za 

2020. iznosi 79.062 m3. 

 

 

graf 14 
kretanje fakturirane količine otpadnih voda za područje Grada Kraljevice 2013.-2020. 
izvor podataka: KD Vodovod i kanalizacija d.o.o.  
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GOSPODARENJE OTPADOM 

Na području Grada Kraljevice organiziranim sakupljanjem otpada obuhvaćeno je 100% stanovništva. 

Odvojeno se prikuplja miješani komunalni otpad, otpad namijenjen recikliranju te krupni (glomazni) otpad, dok 

se biootpad sakuplja zajedno s miješanim komunalnim otpadom. Ostale vrste neopasnog otpada, moguće je 

odložiti u reciklažnim dvorištima na području Grada Rijeke. Na području Grada Kraljevice trenutno ne postoji 

uređena lokacija za odlaganje građevnog otpada. 

VRSTA OTPADA 
KOLIČINA OTPADA - tona 

2013.* 2014.* 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 

miješani 
komunalni 

otpad 
1.059,56 1.206,48 1.456,12 1.492,65 1.519,44 1.478,10 1.543,72 1.613,66 

glomazni otpad 89,82 111,41 116,26 107,12 98,19 158,08 344,32 185,32 

otpad koji nije 
specificiran na 

drugi način 
/ / 0 0 0 0 8,62 0 

biorazgradivi 
otpad 

/ / 0 0 0 0 31,30 0 

KOMUNALNI 
OTPAD UKUPNO 

1.149,38 1.317,89 1.555,95 1.520,20 1.617,63 1.636,18 1.927,96 1.798,98 

papir i karton 13,90 21,60 69,75 94,22 81,77 87,76 190,43 123,31 

ambalaža od 
papira i kartona 

/ / 0 0 0 16,87 20,62 35,84 

tekstil / / 2,83 4,33 5,28 8,30 31,30 19,41 

staklo i staklena 
ambalaža 

/ / 1,20 2,00 5,40 6,03 7,92 0,88 

višeslojna 
ambalaža 

1,88 1,80 1,35 0,03 0,15 0,08 1,80 0,18 

plastika i 
plastična 
ambalaža 

/ / 1,90 0,98 1,37 2,17 4,77 2,76 

metali i 
ambalaža od 

metala 
/ / 0 0,04 0,11 0,33 1,52 0,71 

drvo / / 0 0 0 0 0 42,09 

VRIJEDNE VRSTE 
OTPADA 
UKUPNO 

15,78 23,40 77,03 101,60 94,08 121,54 258,36 225,18 

UKUPNO 1.165,16 1.341,29 1.649,41 1.701,37 1.711,71 1.757,72 2.186,32 2.024,16 

tablica 32 
količina otpada po vrstama na području Grada Kraljevice 2013.-2020. 
izvor podataka: KD Čistoća d.o.o. 
* za 2013. i 2014. godinu nisu dostupni podaci za: otpad koji nije specificiran na drugi način, biorazgradivi otpad, ambalažu od papira i kartona, tekstil, 
staklo i staklenu ambalažu, plastiku i plastičnu ambalažu, metale i ambalažu od metala te drvo 
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Ukupna količina prikupljenog otpada na razini Grada 2020. iznosila je 2.024,16 t, od čega je vrijednih vrsta 

otpada bilo 11%, odnosno 225,18 t. 

Prema podacima KD Čistoća d.o.o. registrirano je 2.203 korisnika javne usluge od čega 2.106 u kategoriji 

kućanstva, a 97 u kategoriji poslovnih subjekata. Komunalni otpad prikupljen na području Grada, zbrinjava se 

na ŽCGO Marišćina. Sakupljeni otpad predaje se tvrtki Ekoplus d.o.o. na daljnju obradu, a posebno prikupljene 

reciklabilne frakcije predaju se tvrtkama ovlaštenim za gospodarenje pojedinim prikupljenim vrstama otpada. 

Odnos vrijednih vrsta otpada i komunalnog otpada na razini grada, 2013. iznosio je samo 1,4% prema 98,6%, 

a 2020. 11,1% prema 88,9%, što predstavlja pomak, ali potrebno je kontinuirano educirati građane o 

razdvajanju pojedinih komponenta otpada kako bi se smanjilo neodgovorno odlaganje otpada te kako bi se 

povećala količina prikupljenih vrijednih vrsta otpada. 

 

graf 15 
kretanje količine i omjera komunalnog i vrijednih vrsta otpada za područje Grada Kraljevice 2013.-2020. 
izvor podataka: tablica 32 
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KOMUNALNE GRAĐEVINE 

Na području Grada Kraljevice postoje četiri mjesna groblja. Sva groblja imaju mrtvačnice. 

Groblje Bakarac ima površinu od 1933 m2 i ima 233 grobna mjesta od čega su tri slobodna. 

Groblje Kraljevica ima površinu od 6714 m2 i ukupno 977 grobnih mjesta. 2020 godine na groblju Kraljevica 

izgrađeno je novo polje sa 64 grobna mjesta od čega je ostalo slobodno još 38 mjesta. Na raspolaganju je i 38 

slobodnih pretinaca za urne koji se inače slabo popunjavaju. 

Groblje Šmrika ima površinu od 2.482 m2 i ukupno 428 grobnih mjesta od čega je slobodno 20 klasičnih grobnih 

mjesta i 38 pretinaca za urne. 

Groblje Križišće ima površinu od cca 800m2 i ukupno 402 grobna mjesta od čega su slobodna 2 grobna mjesta. 

Proširenjem groblja Kraljevica te izgradnjom novog grobnog polja riješeno je pitanje nedostatka grobnih mjesta 

u Kraljevici. Iako groblje Šmrika ima relativno najviše slobodnih mjesta obzirom na broj stanovnika, tijekom 

promatranog razdoblja ocijenjeno je da je potrebno planirati njegovo proširenje te se pristupilo izradi 

projektne dokumentacije. 

Iako je na grobljima Bakarac i Križišće malo slobodnih mjesta, tijekom promatranog razdoblja nije se pristupilo 

njihovom proširenju, a za eventualna buduća proširenja potrebno je provesti analizu stvarnih potreba i 

prostornih mogućnosti. 
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5. ZAŠTITA I KORIŠTENJE DIJELOVA PROSTORA OD POSEBNOG ZNAČAJA 

ZAŠTITA PRIRODE I KORIŠTENJE PRIRODNIH RESURSA 

Na području Grada Kraljevice nema zaštićenih područja nacionalnih kategorija temeljem Zakona o zaštiti 

prirode, kao ni površina obuhvaćenih ekološkom mrežom Natura 2000. 

Zaštićen je jedan pojedinačni speleološki lokalitet u ekološkoj mreži Natura 2000 - Škabac Špilja (HR2000131) 

- stanišni tip špilje i jame zatvorene za javnost. Nalazi se na vrhu brijega Škabac iznad Šmrike. 

ZAŠTIĆENA KULTURNA DOBRA 

Na području Grada Kraljevice u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske upisane su 2 povijesne cjeline i 4 

pojedinačna nepokretna kulturna dobra. Etnografska zona Bakarskih prezida - Takala nalazi se većim dijelom 

u Gradu Bakru, no manjim dijelom ulazi i u područje Grada Kraljevice te je zato navedeno u ovom Izvješću. 

oznaka 
dobra 

naziv 
vrijeme 

nastanka 
opis 

nepokretno kulturno dobro - kulturno – povijesna cjelina 

Z-6682 Etnografska cjelina 
Bakaračke tunere 

13. st. Postojanje stajaćih tunera u Bakarcu seže do 13. stoljeća, kada je 
gospodarska organizacija Knežije vinodolske i Gospoštije Hreljin u 
stajaćim ribolovnim napravama za lov tuna u Bakarcu imala jedno od 
najjačih materijalnih uporišta. Iste tunere najdulje su se (do 70-ih 
godina 20. stoljeća) unutar čitavog kvarnerskog područja očuvale u 
uporabi. Sporadično su obnavljane (budući sazdane iz relativno 
trošnog materijala) 1986., a potom i 2007. godine. Njihova obnova 
predstavlja svojevrsnu memoriju kako na povijesnu prisutnost tako i 
na radni proces ove vrste ribolovnih naprava na Jadranu. Bakaračke 
tunere neosporno pridonose vizualnom identitetu krajolika. 

Z-5290 Etnografska zona 
Bakarskih prezida - 
Takala (dio) 

18. st. Prema usmenoj predaji oblikovanje današnje etno-zone bakarskih 
prezida započelo je u drugoj polovici 18. stoljeća, na poticaj carice 
Marije Terezije, kada kmetovi, uglavnom s područja Praputnjaka, 
marnim radom započinju pretvarati strme nadmorske krčevine i 
pustare u vinogradarska zemljišta, kultivirajući obrise istog krajolika. 
Taj oblik privređivanja zadržao se do pred polovicu prošloga stoljeća. 
2001. godine kulturno-prosvjetna udruga Praputnjak započela je s 
revitalizacijom zone bakarskih prezida dobivši zemljište od vlasnika 
Praputnjaraca na petnaest-godišnje korištenje te potpomognuta 
financijskim sredstvima Primorko-goranske Županije i Grada Bakra. 

nepokretno kulturno dobro - pojedinačno 

Z-347 Svjetionik Oštro 1872. g. Jedan od najstarijih svjetionika koje je Austro-Ugarska monarhija 
izgradila u Kvarnerskom zaljevu. Izgrađen je 1872. godine kao dio 
projekta osvjetljavanja pomorskih komunikacija prema riječkoj luci. 
Svjetionik je tipska prizemnica s pravilno obrađenim kamenim 
kvadrima. Standardni rektangularni otvori imaju kamene okvire. 
Potkrovni je vijenac četvrtasto profiliran. Iznad četverostrešnog 
krovišta izdiže se okrugli kameni toranj zidan pravilno uslojenim 
manjim, duguljastim klesancima. Toranj ima plitke kordonske vijence i 
jače istaknuti zaobljeni vijenac podno šetnice s metalnom ogradom. 
Na vrhu tornja sačuvan je stariji tip svjetlarnika s metalnom lukovicom. 

Z-789 Novi grad Zrinskih 17. st. Dvorac Novi grad Zrinskih sagradio je grof Petar Zrinski sredinom 17. 
stojeća nakon prisvajanja primorskih posjeda obitelji Frankapan, kada 
odabire Kraljevicu kao svoje novo sjedište. Novu raskošnu rezidenciju 
smješta van naselja, na prostorno i vizualno dominantnom položaju s 
kojeg se kontrolira ulazu u luku Kraljevicu i Bakarski zaljev. 

Z-790 Stari grad Zrinskih s 
crkvom sv. Nikole 

17. st. Stari grad Zrinskih nastao je u 17. st. na mjestu srednjovjekovnog 
kaštela čiji su dijelovi inkorporirani u baroknu arhitekturu. Sastavni je 
dio ovog kompleksa crkva sv. Nikole, danas u funkciji kraljevičke župne 
crkve. Crkva i toranj su barokizirani, s očuvanim starijim arhitektonskim 

https://www.min-kulture.hr/default.aspx?id=6212&kdId=357628741
https://www.min-kulture.hr/default.aspx?id=6212&kdId=357628915
https://www.min-kulture.hr/default.aspx?id=6212&kdId=357628921
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oznaka 
dobra 

naziv 
vrijeme 

nastanka 
opis 

elementima. Unatoč neistraženosti, dijelom zapuštenog stanja, 
naknadnih adaptacija i pregradnji, Stari grad Zrinskih je u velikoj mjeri 
sačuvao svoje barokno oblikovanje. To osobito vrijedi u slučaju njegova 
dva dvorišta arkadno raščlanjenih krila. U manjem je dvorištu sačuvano 
cilindrično krunište vodospreme s grbom obitelji Zrinski, inicijalima 
Petra Zrinskog i godinom 1651. 

RRI-0307-
1972. 

Mjesto sastanaka s 
drugom Titom 
1925.-1926. 

20. st. Spomenik u obliku obeliska izrađenog od klesanog kamena postavljen 
je na šesterostranu bazu. Izdignut je od okolnog terena zemljanim 
humkom na kojem je izvedeno pristupno kameno stubište. Spomenik 
je smješten na unutarnjem dijelu poluotoka Oštro kao obilježje mjesta 
na kojem je Josip Broz Tito u periodu boravka i rada u kraljevičkom 
brodogradilištu od 1925. do 1926. godine održavao sastanke s 
komunistima iz Kraljevice, Bakra i Hreljina te organizirao štrajk radnika. 
Registracija Regionalnog zavoda za zaštitu spomenika kulture Rijeka od 
1972. 

tablica 29 
popis nepokretnih kulturnih dobara na području Grada Kraljevice 
izvor podataka: Registar kulturnih dobara RH, Geoportal kulturnih dobara RH, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 
Konzervatorski odjel u Rijeci 
 

Novi grad Zrinskih je dvorac pravokutnog tlocrta, blago izdužen u smjeru istok-zapad. Formiraju ga četiri 

jednokatna krila raspoređena oko unutarnjeg dvorišta te ugaone kule kružnog tlocrta. Vanjska su pročelja 

plošna i rastvorena pravilno raspoređenim prozorima u vertikalnim osima dok su unutrašnja pročelja 

reprezentativno koncipirana arkadama i dubokim trjemovima na obje etaže. Arkade u prizemlju nose klesani 

kameni stubovi, a na katu vitki stupovi toskanskog i jonskog reda položeni na zidani parapet. U dvorištu je 

smještena masivna cilindrična kruna bunara s klesanim grbovima obitelji Zrinskih i Frankopana. Dvorac je 

opremljen reprezentativnom, kvalitetno klesanom arhitektonskom plastikom koju čini glavni ulazni portal na 

sjevernom pročelju, portali stubišta, kamin od crnog mramora te mramorni okviri prostorija na prvome katu.  

Dvorac je relativno kratko služio kao rezidencija Zrinskih budući da je zaplijenjen i opljačkan nakon pogubljenja 

Petra Zrinskog i Frana Krste Frankopana 1671. godine. U narednim se stoljećima mijenja namjena dvorca koji 

postaje vojna utvrda, potom vojarna i bolnica. Krajem 19. stoljeća na desetak godina dvorac prelazi u vlasništvo 

isusovačkog reda koji u njemu otvara odgojnu ustanovu. U tom kratkom razdoblju dogodilo se najviše izmjena 

arhitekture dvorca. Skladni koncept temeljen na tipologiji kasnorenesansnih dvoraca djelomično je narušen 

dogradnjom drugoga kata te izvođenjem kruništa na kulama.  

U moderno doba se također mijenja i prostorni kontekst dvorca. Stjenovita strma padina prema moru 

preoblikovana je u suhozidne terasaste vrtove slične obližnjim bakarskim prezidima, a početkom 20. stoljeća, 

točnije 1906. godine, istočno uz dvorac gradi se reprezentativni secesijski hotel Liburnia. Volumen hotela 

konkurentan je onome dvorca što je umanjilo njegovu dominantnost u prostoru te dokinulo direktnu vizuru na 

dvorac iz središta naselja. Unatoč promjenama, dvorac je kroz povijest zadržao bitan položaj u prostoru te 

definirao glavne vizure grada Kraljevice, naročito vizure s mora. Stoga je od iznimne važnosti za ovo kulturno 

dobro adekvatno urbanističko i krajobrazno planiranje u cilju očuvanja i poboljšanja kvaliteta vizura. 

Arhitektonski koncept dvorca temelji se na tipologiji definiranoj kroz arhitektonske traktate visoke renesanse 

realizirane na brojnim primjerima u Europi od druge polovice 16. stoljeća, a komparativne primjere nalazimo 

tek na širem prostoru Slovenije (dvorac Sevnica, dvorac Brežice) i Italije (Castello di Susans - Majano, UD). 

Slijedom navedenog dvorac Novi grad u Kraljevici predstavlja jedno od najkvalitetnijih arhitektonskih 

ostvarenja profane arhitekture 17. stoljeća i ponajbolji primjer plemićke vangradske rezidencije iz razdoblja 

ranog novog vijeka na hrvatskom prostoru. 
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slika 9 
Dvorac Nova Kraljevica (Novi grad Zrinskih) 
izvor: web Putovima Frankopana 
https://frankopani.eu/ 
 

Tijekom predmetnog razdoblja poduzete su aktivnosti na obnovi dvorca Novi grad Zrinskih u Kraljevici, što 

uključuje izradu konzervatorske i projektne dokumentacije, konstruktivnu i građevinsku obnovu, obnovu 

pročelja i restauratorske radove. 

Također, obnovljen je dio krovišta te je izrađena konzervatorska dokumentacija na Starom gradu Zrinskih s 

crkvom sv. Nikole, izrađen je projekt rekonstrukcije za svjetionik Oštro te su obnovljeni suhozidi Bakarskih 

prezida. 

Osim navedenih područja i objekata, prostorno-planskom dokumentacijom štiti se, odnosno evidentira i 

predlaže za zaštitu niz dodatnih lokaliteta. Kao kulturna baština navodi se: 

- arheološki pojedinačni kopneni lokalitet: Veli Dol, 
- gradsko naselje ili dio naselja: povijesna jezgra grada Kraljevice, kontaktna zona uže jezgre grada 

Kraljevice, potez rezidencijalnih i turističkih građevina uz more na Oštrom, 
- graditeljski sklop: stari grad Zrinskih s crkvom sv. Nikole, Novi grad Zrinskih, 
- graditeljski sklop suvremene turističke arhitekture: hotelski kompleks Uvala Scott arhitekta Igora 

Emilija, 
- sakralna građevina: crkva sv. Petra (Bakarac), kapela (Bakarac), crkva sv. Trojstva (Bakarac), crkva sv. 

Nikole (Kraljevica), kapela sv. Katarine (Kraljevica), kapela Kalvarija (Kraljevica), crkva sv. Antuna Opata 
(Šmrika), kapela sv. Marka (Veli Dol), crkva presvetog Srca Isusova (Križišće), kulturna dobra tehnike i 
industrije: svjetionik Oštro, Suzanićeva cesta - spoj na Karolinsku cestu, 

- memorijalno područje: groblja u Kraljevici, Bakarcu, Šmriki i uz crkvu sv. Trojstva, 
- spomen objekt: spomenici i spomen obilježja sa skulpturama u Bakarcu (1), Šmriki (1), Križišću (1) i 

Kraljevici (2), 
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- etnološko područje: etnografska cjelina Bakaračke tunere, etnografska zona Bakarskih prezida - Takala 
(veći dio zone je na području Grada Bakra), napušteno selo Sitovica, povijesna jezgra naselja Šmrika, 

- tradicionalni zdenac: Kalac, Banjski kalci, Dražice, Lokva Sitovica, Pišćina, Vrtača, Hrustina, Slivonj, 
Drenova, Dolac, 

- područje posebnih ograničenja u korištenju: jezgra naselja Bakarac. 

Najizraženija degradacija i ugroženost povijesne građevine prisutna je na zgradi nekadašnje bolnice i hotela 

Liburnia kao posljedica uklanjanja krovišta što je dovelo do ubrzanog propadanja konstrukcije zgrade. Sama 

zgrada, međutim, nije registrirano kulturno dobro, već se nalazi u neposrednom okolišu dvorca Novi dvor 

Zrinskih i snažno utječe na vizure. Potrebno je istaknuti i nepovoljno postojeće stanje Starog grada Zrinskih s 

crkvom sv. Nikole čiji su dijelovi zapušteni ili su pak doživjeli samoinicijativne i neadekvatne građevinske 

zahvate od strane pojedinih vlasnika ili korisnika bez propisnih odobrenja i konzervatorskog nadzora. Slično je 

stanje i svjetionika Oštro koji je zapušten i bez adekvatne funkcije. 

U naselju Šmrika, evidentirani su povijesni dijelovi naselja prema katastru iz 1862. godine (Dolnje Selo, Gornje 

Selo, Travalje, Burići, Haraminsko, Dvorine i Šmrika) u kojima je potrebno očuvati karakteristične građevinske 

strukture i plansku matricu naselja s uzdužnim putevima u smjeru sjeverozapad-jugoistok te kraćim poprečnim 

putevima kojima se povezuju visinske razlike terena. Predlaže se poticanje očuvanja, obnove i gradnje novih 

suhozida u najvećem mogućem obimu. 

Unatoč navedenom, može se zaključiti da na području Grada Kraljevice niti jedno kulturno dobro nije 

neposredno ugroženo u smislu značajnih oštećenja i opasnosti za gubitak spomeničkih svojstava. 

PODRUČJA POSEBNIH KARAKTERISTIKA - PODRUČJA POTENCIJALNIH PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA 

Procjenom rizika od velikih nesreća za Grad Kraljevicu obrađeni su prvenstveno rizici od: epidemije i pandemije, 

ekstremnih temperatura, poplava izazvanih izlijevanjem kopnenih vodenih tijela, potresa, snijega i leda, vjetra 

te ostalih vremenskih uvjeta i požara otvorenog tipa. 

EPIDEMIJA I PANDEMIJA 

Područje Grada Kraljevice izloženo je realnoj mogućnosti pojave epidemije i pandemije kao i bilo koje drugo 

područje. Procjenom rizika ne predviđaju se posljedice na građevinama. 

EKSTREMNE TEMPERATURE 

Zbog pripadanja području umjerene primorske klime, područje Grada Kraljevice nema izraženijih toplinskih 

valova. Pojava toplinskog vala zahvatila bi i priobalno područje Grada te Županije, naglo i neočekivano. 

POPLAVE IZAZVANE IZLIJEVANJEM KOPNENIH VODENIH TIJELA 

Do poplava branjenih i nebranjenih područja bi moglo doći uslijed podizanja voda vodotoka (bujičnih voda 

potoka u području Grada). S istovremenim obimnim padalinama u dužem periodu, moguća je ugroza 

stambenih i gospodarskih objekata i građevina kritične infrastrukture, kao i druge potencijalne opasnosti i 

posljedice za stanovništvo, materijalna i kulturna dobra te okoliš na području nižeg i priobalnog dijela Grada 

Kraljevice. 

POTRES 

Zona pojačane seizmičke aktivnosti praćena izrazitom koncentracijom epicentara potresa, pruža se paralelno 

sa sjevernom obalom Riječkog zaljeva na potezu Ilirska Bistrica-Klana-Rijeka-Vinodol-Senj, u području najvećih 

tektonskih deformacija. Zona ima prosječnu širinu od 30 km i djelomično zahvaća teritorij Grada Kraljevice. 

Najveće tonjenje i najveća dubina Moho-diskontinuiteta od preko 40 km dostignuta je upravo na ovoj 
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seizmotektonski aktivnoj zoni gdje sile stresa i reakcije na njega te gravitacija stvaraju koncentraciju napona u 

dubini što izaziva potrese. 

Grad Kraljevica se nalazi u seizmičkom području VIIIº po MSK ljestvici. U posljednjih 125 godina od 1879. do 

2003. na području Kraljevice je zabilježeno svega 17 potresa iznad Vº MSK i to 12 potresa Vº MSK, 4 potresa 

VIº MSK te 1 potres VIIº MSK. 

Očekuju se posljedice razornog potresa na sve infrastrukturne mreže i prekidi u opskrbi električnom energijom, 

vodoopskrbi, telekomunikacijama i drugo. 

  

kartogram 6 kartogram 7 
izvod iz Karte potresnih područja Republike Hrvatske izvod iz Karte potresnih područja Republike Hrvatske 
(povratno razdoblje 95 godina) (povratno razdoblje 475 godina) 
izvor: Sveučilište u Zagrebu, PMF – Geofizički odsjek izvor: Sveučilište u Zagrebu, PMF – Geofizički odsjek 

 

SNIJEG I LED, VJETAR 

Najčešći smjerovi vjetra tijekom godine na području Mosta Krk su NNE (18.7%), SE (12.6 %) i NW (10.3 %). To 

su vjetrovi bura, jugo i maestral. Bura je na Mostu Krk najčešća zimi (23.4 %), dok je u jesen nešto rjeđa (19.6 

%). Prema 14-godišnjem periodu jak vjetar (6 Bf, 39 – 49 km/h) na području Mosta Krk javlja se prosječno 203.2 

dana u godini dok se olujni vjetar ( 8 Bf, 62 – 74 km/h) prosječno javlja 114.6 dana godišnje. Na području 

Bakarca jak vjetar se javlja prosječno godišnje u 190.5 dana, a olujni 103.5 dana godišnje. Apsolutni maksimalni 

dnevni udar zabilježen je na mostu u prosincu 1996. godine iz NE smjera i iznosio je 58.9 m/s (212.4 km/h). 

POŽAR OTVORENOG PROSTORA 

Od požara otvorenog prostora, pri čemu se prije svega misli na požare raslinja, čijem nastajanju pridonosi 

karakteristični loš raspored godišnjih oborina i učestale pojave ljetnih suša, mogu biti ugrožene šumske 

površine, poljoprivredne površine, a također mogu biti značajnije ugroženi turistički objekti kao što su 

autokampovi, izletišta i sl. 
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6. OBVEZNI PROSTORNI POKAZATELJI 

 

 osnovna tematska 
cjelina 

skupina pokazatelja pokazatelj 
način 

prikaza 
izvor 

podataka 

1. OPĆI POKAZATELJI RAZVOJNIH KRETANJA 

1.1. 
DEMOGRAFSKA 
STRUKTURA 

A. Razmještaj i 
struktura 
stanovništva 

1. Broj stanovnika 4.412 

DZS 
NZZJZ PGŽ 

2. 
Indeks kretanja broja 
stanovnika 

95,1 

3. 
Prirodni prirast 
stanovništva 

-5,85 

B. Razmještaj i 
struktura 
kućanstava 

1. Broj kućanstava 1.821 

DZS 
2. 

Indeks rasta broja 
kućanstava 

109,6 

3. 
Prosječna veličina 
kućanstva 

2,54 

1.2. 
SOCIJALNO-
GOSPODARSKA 
STRUKTURA 

Ekonomski razvoj 
1. Indeks razvijenosti 106,628 

MRRFEU 
2. Stupanj razvijenosti VII. 

2. STRUKTURA NASELJA I PODRUČJA ZA RAZVOJ IZVAN NASELJA 

2.1. 
OBILJEŽJA 
SUSTAVA NASELJA 

Razmještaj, gustoća 
naselja i 
naseljenosti 

1. Broj naselja 6 

DZS 
PPUG 

2. Gustoća naselja 
3,40 naselja 
/1000 km² 

3. Gustoća naseljenosti 
19 stanovnika 
/km² 

2.2. 
 

KORIŠTENJE 
ZEMLJIŠTA U 
NASELJIMA 
  

A. Površina naselja 1. 

Površina naselja 274,62 ha 

PPUG 

Bakarac 22,11 ha 

Kraljevica 119,89 

Križišće 4,97 

Mali Dol 15,12 

Šmrika 101,83 

Veli Dol 10,70 

B. Građevinska 
područja (GP) 

1. 
Površina GP naselja – 
ukupno planirana 

274,62 ha 

PPUG 

2. 
Udio GP u odnosu na 
ukupnu površinu JLS 

15,51% 

3. 
Udio izgrađenog GP u 
odnosu na ukupnu 
površinu JLS 

9,97% 

4. 
Udio neizgrađenog GP u 
odnosu na ukupno GP 

2,77% 

5. 
Udio neuređenog GP u 
odnosu na ukupno GP 

2,77% 

6. 
Broj stanovnika/ ukupna 
površina GP 

16,07 st./ha 

7. 
Broj stanovnika/ 
izgrađena površina GP 

25 st./ha 

8. 
Broj stanovnika/ uređena 
površina GP 

90 st./ha 

2.3. 

IZDVOJENA 
GRAĐEVINSKA 
PODRUČJA (IZVAN 
NASELJA) 

Izdvojena 
građevinska 
područja (IGP) 

1. 

Površina izdvojenog 
građevinskog područja 
izvan naselja – ukupno 
planirana 

154,25 ha 
0,04 ha/st. 

PPUG 
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 osnovna tematska 
cjelina 

skupina pokazatelja pokazatelj 
način 

prikaza 
izvor 

podataka 

2. 
Površina i udio površine IGP pojedine 
namjene u odnosu na ukupnu površinu IGP 

2.a. 
Ugostiteljsko-turistička 
namjena 

67,70 ha 
43,89 % 
0,02 ha/st. 

2.b. 

Gospodarska namjena – 
ukupna (proizvodna, 
poslovna, 
infrastrukturna, OIE i dr.) 

31,81 ha 
20,62 % 
0,01 ha/st. 

2.c. Sport i rekreacija 
27,13 ha 
17,59 % 
0,01 ha/st. 

2.d. 
Područja posebne 
namjene 

- 

2.e. Površina groblja 
4,14 ha 
2,68 % 

3. 
Ukupni planirani 
smještajni kapacitet u 
TRP 

4.150 postelja 

4. 
Broj turističkih postelja 
po km’ obalne crte 

275 
postelja/km’ 

3. POSTOJEĆA INFRASTRUKTURNA OPREMLJENOST 

3.1. 
PROMETNA 
INFRASTRUKTURA 

A. Cestovni promet 

1. 

Duljina cesta po vrstama km 

HC 
ŽUC PGŽ 
Grad 
Kraljevica 

autoceste 3,05 

državne 15,66 

županijske 11,35 

lokalne 6,31 

nerazvrstane 48,85 

2. 

Udio pojedinih vrsta 
cesta 

% 

autoceste 4% 

državne 19% 

županijske 13% 

lokalne 7% 

nerazvrstane 57% 

3. 
Cestovna gustoća 
(duljina cesta/površina 
područja) 

4,83 km/km² 

B. Željeznički 
promet 

1. Duljina pruge prema vrsti 0 km 

PPUG 
2. 

Udio pojedinih vrsta 
željezničkih pruga 

- 

3. 
Gustoća željezničkih 
pruga (duljina/površina 
područja) 

- 

C. Zračni promet 
1. 

Broj zračnih luka prema 
vrstama 

0 
PPUG 

2. Površina zračnih luka - 

D. Pomorski promet 1. 

Broj luka prema vrsti broj ŽLU Bakar - 
Kraljevica - 
Kostrena 

LOJP županijskog značaja 1 

LOJP lokalnog značaja 7 
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 osnovna tematska 
cjelina 

skupina pokazatelja pokazatelj 
način 

prikaza 
izvor 

podataka 

2. 

Površina kopnenog dijela 
luke 

ha 

LOJP županijskog značaja 0,25 

LOJP lokalnog značaja 1,68 

3. 
Luke nautičkog turizma 
prema broju vezova 

- 

E. Riječni promet 
1. 

Broj riječnih luka prema 
veličini i rijeci 

- 
PPUG 

2. 
Klasa i duljina plovnih 
putova 

- 

F. Elektroničke 
komunikacije 

1. 
Broj postojećih baznih 
stanica na 100 
stanovnika 

0,18/100 st. HAKOM 

3.2. 
ENERGETSKA 
INFRASTRUKTURA 

A. Opskrba 
električnom 
energijom 

1. 
Duljina elektroopskrbnih 
vodova 

- km 
HEP - nije 
dostavljeno 

2. 
Udio i duljina 
elektroopskrbnih vodova 
prema vrsti 

- %, km 

B. Opskrba plinom 

1. 

Duljina plinovoda 18,09 km 

PLINACRO 
ENERGO 

magistralni 4,25 km 

distributivni 13,84 km 

2. 

Udio prema vrsti plinovoda 

magistralni 23% 

distributivni 77% 

C. Opskrba naftom 1. Duljina naftovoda 4,2 km JANAF 

3.3. 
OPSKRBA VODOM 
I ODVODNJA 
OTPADNIH VODA 

A. Opskrba pitkom i 
tehnološkom 
vodom 

1. 
Duljina javne 
vodoopskrbne mreže 

49,22 km 

KD VODOVOD 
I 
KANALIZACIJA 

2. Potrošnja pitke vode 
134 l/ 
stanovnik/ dan 

B. Pročišćavanje 
otpadnih voda 

1. 
Duljina kanalizacijske 
mreže 

11,18 km 

2. 
Uređaji za pročišćavanje 
otpadnih voda – broj i 
kapacitet 

0 

3.4. 
GOSPODARENJE 
OTPADOM 

Odlagališta otpada 

1. 
Broj i površina odlagališta 
prema vrsti 

0, 0 ha 

KD ČISTOĆA 

2. 
Sanacija neuređenih 
odlagališta (broj, 
površina) 

nije 
dostavljeno 

4. KORIŠTENJE I ZAŠTITA ZNAČAJNIH PROSTORA 

4.1. 
KORIŠTENJE 
PRIRODNIH 
RESURSA 

A. Poljoprivreda 

1. 
Ukupna površina 
poljoprivrednog zemljišta 

126,55 ha 

PPUG 

2. 
Udio poljoprivrednog 
zemljišta 

7,17% 

3. 
Površina poljoprivrednog 
zemljišta po stanovniku 

0,03 ha/ 
stanovnik 

B. Šumarstvo 

1. 
Ukupna površina 
šumskog zemljišta 

270,93 ha 

2. Udio šumskog zemljišta 15,35% 

3. 
Površina šumskog 
zemljišta po stanovniku 

0,06 ha/ 
stanovnik 
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 osnovna tematska 
cjelina 

skupina pokazatelja pokazatelj 
način 

prikaza 
izvor 

podataka 

C. Vode 

1. 

Površine površinskih 
voda prema vrsti (jezero, 
ribnjak, umjetni bazeni, 
more ...) 

 

more 365,00 ha 

2. 
Udio površina 
površinskih voda u 
odnosu na površinu JLS 

17% s morem 

3. Duljina vodotoka 17,1 km 

D. Morska obala 1. 
Morska obala – dužina 
obalne crte 

15,1 km 

E. Mineralne 
sirovine 

1. 

Broj i površina 
eksploatacijskih polja po 
vrstama mineralnih 
sirovina 

- 

4.2. 
ZAŠTIĆENE 
PRIRODNE 
VRIJEDNOSTI 

Zaštićena područja 
prirode 

1. 
Broj i površina zaštićenih 
područja 

0, 0 ha 
MZOIE 
ZZOIP 

2. 
Područja ekološke mreže, prema vrsti 

POVS - kopneni 1 (0,7 ha) 

4.3. 
KULTURNA 
DOBRA 

Struktura 
registriranih 
kulturnih dobara 

1. 
Broj zaštićenih 
nepokretnih kulturnih 
dobara 

6 

MK 
2. 

Broj ili udio obnovljenih 
kulturnih dobara 

4, 
67% 

3. 
Broj ili udio ugroženih 
kulturnih dobara 

0, 0% 

4.4. 
PODRUČJA 
POSEBNIH 
KARAKTERISTIKA* 

Područja potencijalnih 
prirodnih i drugih 
nesreća 

 - - - 

5. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA 

5.1. 
POKRIVENOST 
PROSTORNIM 
PLANOVIMA** 

Pokrivenost PP 
prema razini 
planova i izvješća 

 
 

Broj donesenih PP broj 

JU ZZPU PGŽ 

PPUG 1 

UPU 6 

DPU 3 

Broj donesenih izmjena i 
dopuna PP 

broj 

PPUG 4 

UPU 2 

DPU 0 

Broj PP u izradi broj 

UPU 2 

5.2. 
PROVEDBA 
PROSTORNIH 
PLANOVA 

   

Broj izdanih pojedinačnih akata prostornog 
uređenja po vrstama 

UO za 
prostorno 
uređenje 
PGŽ 

lokacijska dozvola 21 

rješenje o uvjetima 
građenja 

29 

potvrda glavnog projekta 8 

uporabna dozvola 115 

građevinska dozvola 89 

tablica 30 
obvezni prostorni pokazatelji za područje Grada Kraljevice 
* opisano u poglavlju II.5. 
** kao izmjene planove se ne navode usklađenja, ispravci i pročišćeni tekstovi, ne navode se planovi od čije izrade se odustalo, vidi poglavlje III.1.  
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III. ANALIZA PROVEDBE PROSTORNIH PLANOVA I DRUGIH DOKUMENATA 

1. IZRADA PROSTORNIH PLANOVA 

  

kartogram 8 
prostorni planovi užeg područja (UPU i DPU) na području Grada Kraljevice prema fazi izrade 
izvor: ZZPU PGŽ 

Za područje Grada su na snazi sljedeći dokumenti prostornog uređenja: 

- Prostorni plan uređenja Grada Kraljevice (SN PGŽ 01/03, 16/07, 12/11, 13/11 - pročišćeni tekst te SN Grada 

Kraljevice 03/17, 06/17 - pročišćeni tekst, 07/19, 08/19 - pročišćeni tekst i 09/19 - zaključak o ispravku tehničke 

pogreške3), 

- Urbanistički plan UPU 16 turističke zone T1 3 Šmrika (SN PGŽ 18/10), 

- Urbanistički plan uređenja turističke zone Uvala Scott - UPU 6 (SN PGŽ 03/12, 01/14 te SN Grada Kraljevice 

10/19 i 07/20 - pročišćeni tekst), 

- Urbanistički plan uređenja uvale Črišnjeva (SN Grada Kraljevice 02/19), 

- Urbanistički plan uređenja UPU 2-2 Kraljevica -Podbanj (SN Grada Kraljevice 05/20), 

- Urbanistički plan uređenja UPU 2-1 Kraljevica -Podbanj (SN Grada Kraljevice 05/20), 

- Urbanistički plan uređenja dijela građevinskog područja naselja Šmrika (NA9) - Barbina draga (dio UPU-a 23) 

(SN Grada Kraljevice 08/21) 

- Detaljni plan uređenja poslovne zone K-1 Žlibina (SN PGŽ 15/04), 

                                                           
3 Odlukom Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja zaključak je obustavljen od primjene. 
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- Detaljni plan uređenja zone gospodarske namjene Kraljevica K2, Medomišljina - Briljeva (SN PGŽ 29/09), 

- Detaljni plan uređenja zone ostale namjene Kraljevica O1, Medomišljina - Briljeva (SN PGŽ 29/09). 

 

Za područje Grada donesene su odluke o izradi sljedećih dokumenata prostornog uređenja: 

- Odluka o izradi dijela Urbanističkog plana UPU 8 zone sportsko-rekreativne namjene R12 Šmrika (SN Grada 

Kraljevice 05/14)*, 

- Odluka o izradi Urbanističkog plana uređenja UPU K3 - Kraljevica: poslovna zona Lukićevo (SN Grada Kraljevice 

03/17)*, 

- Odluka o izradi Urbanističkog plana uređenja UPU 5 ugostiteljsko-turističke zone Javorišće – Podbanj T2-2 

(SN Grada Kraljevice 02/21), 

- Odluka o izradi Urbanističkog plana uređenja UPU 23 Šmrika (SN Grada Kraljevice 07/21). 

Za UPU 5 i UPU 23 nakon donošenja Odluke o izradi naručena je izrada Plana koja je u tijeku. Za UPU 8 i UPU 

K3 nisu provedeni daljnji postupci nakon donošenja Odluke o izradi. 

U sljedećoj tablici dan je prikaz planova prema fazi izrade: 

naziv dokumenta prostornog 
uređenja 

obveza donošenja u PPUG proizlazi iz objava Odluke u službenom glasilu 

važeći 
u izradi 

 o donošenju 
o izradi 

PPUG (prostorni plan uređenja grada) 

važeći 

Prostorni plan uređenja Grada 
Kraljevice 

ZPU, čl. 75.; PP PGŽ, čl. 370. Odluka o donošenju 
SN PGŽ 01/03, 16/07, 12/11, 13/11 
(pročišćeni tekst), SN Grada Kraljevice 
03/17, 06/17 (pročišćeni tekst), 
07/19, 08/19 (pročišćeni tekst), 09/19 
(zaključak o ispravku tehničke 
pogreške) 

UPU (urbanistički plan uređenja) 

važeći 

Urbanistički plan uređenja dijela 
građevinskog područja naselja Šmrika 
(NA9) – Barbina draga (dio UPU-a 23) 

ZPU, čl. 79. Odluka o donošenju 
SN Grada Kraljevice 08/21 

Urbanistički plan uređenja turističke 
zone Uvala Scott - UPU 6 

ZPU, čl. 79. Odluka o donošenju 
SN PGŽ 03/12, SN Grada Kraljevice 
01/14, 10/19, 07/20 (pročišćeni tekst) 

Urbanistički plan uređenja UPU 2-1 
Kraljevica-Podbanj 

ZPU, čl. 79. Odluka o donošenju 
SN Grada Kraljevice 05/20 

Urbanistički plan uređenja UPU 2-2 
Kraljevica-Podbanj 

ZPU, čl. 79. Odluka o donošenju 
SN Grada Kraljevice 05/20 

Urbanistički plan uređenja uvale 
Črišnjeva 

ZPU, čl. 79. Odluka o donošenju 
SN Grada Kraljevice 02/19 

Urbanistički plan uređenja UPU 16 
turističke zone T1-3 Šmrika 

ZPU, čl. 79. Odluka o donošenju 
SN PGŽ 18/10 

DPU (detaljni plan uređenja) 

Detaljni plan uređenja zone ostale 
namjene Kraljevica O1, Medomišljina 
- Briljeva (DPU 4) 

ZPU, čl. 198. i 200. Odluka o donošenju 
SN PGŽ 29/09 

Detaljni plan uređenja zone 
gospodarske namjene Kraljevica K2, 
Medomišljina - Briljeva (DPU 3) 

ZPU, čl. 198. i 200. Odluka o donošenju 
SN PGŽ 29/09 

Detaljni plan uređenja poslovne zone 
K-1 Žlibina (DPU 2) 

ZPU, čl. 198. i 200. Odluka o donošenju 
SN PGŽ 15/04 
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tablica 31 
prostorni planovi na području Grada Kraljevice prema fazi izrade 
izvor podataka: ZZPU PGŽ, PPUG Kraljevice, SN PGŽ, Grad Kraljevica 

*Prema evidenciji JU Zavoda za prostorno uređenje PGŽ, UPU 8 i UPU K3 su označeni kao planovi u izradi, iako 

je Grad Kraljevica obustavio rad na njima. Odluke o izradi nisu stavljene izvan snage, a prema čl. 202. Zakona o 

prostornom uređenju, ove odluke o izradi su od 2016., odnosno od 2019. prestale važiti. 
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2. PROVEDBA PROSTORNIH PLANOVA 

U razdoblju od 2013. g. do kraja 2020. g. Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša 

Primorsko-goranske županije izdao je za područje Grada Kraljevice sljedeće akte provedbe prostornih planova 

i odobravanja gradnje: 

godina 

pojedinačni akti prostornog uređenja 

ozakonjenje 
nezakonito 
izgrađenih 

zgrada 

lokacijska 
dozvola 

rješenje o 
uvjetima 
građenja 

potvrda 
glavnog 
projekta 

uporabna 
dozvola 

uporabna 
dozvola za 
građevinu 
izgrađenu 
na temelju 

akta za 
građenje 

izdanog do 
01.10.2007. 

uporabna 
dozvola za 
građevinu 
izgrađenu 
do 15.02. 

1968. 

građevinska 
dozvola 

rješenje o 
izvedenom 

stanju 

2013. 1 15 6 1 0 0 0 52 

2014. 4 13 2 0 2 6 1 75 

2015. 3 1 0 2 1 11 12 136 

2016. 0 0 0 5 4 10 10 143 

2017. 3 0 0 6 4 6 12 90 

2018. 3 0 0 4 3 7 24 48 

2019. 6 0 0 7 2 20 16 43 

2020. 1 0 / 4 0 10 14 30 

ukupno 21 29 8 29 16 70 89 617 

tablica 32 
izdani akti za građenje i zadržavanje u prostoru za područje Grada Kraljevice 2013.-2020. 
izvor podataka: UO za prostorno uređenje PGŽ 

godina 

Bakarac Kraljevica Šmrika Veli dol 

rješenje o 
izvedenom 

stanju 

uporabna 
dozvola za 
objekte do 
2007. i do 

1968. 

rješenje o 
izvedenom 

stanju 

uporabna 
dozvola za 
objekte do 
2007. i do 

1968. 

rješenje o 
izvedenom 

stanju 

uporabna 
dozvola za 
objekte do 
2007. i do 

1968. 

rješenje o 
izvedenom 

stanju 

uporabna 
dozvola za 
objekte do 
2007. i do 

1968. 

2013. 5 0 29 0 18 0 0 0 

2014. 6 1 33 4 30 2 6 1 

2015. 13 4 68 5 35 0 20 3 

2016. 12 0 51 10 61 1 19 3 

2017. 8 2 31 4 37 1 14 3 

2018. 8 0 23 9 13 0 4 1 

2019. 8 4 20 16 9 0 6 2 

2020. 2 1 17 7 8 1 2 1 

ukupno 62 12 272 55 211 5 71 14 

tablica 37 
usporedba izdanih rješenja o izvedenom stanju i uporabnih dozvola za objekte do 2007. i do 1968. za područje Grada 
Kraljevice 2013.-2020. prema katastarskim općinama 
izvor podataka: UO za prostorno uređenje PGŽ 
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godina 

Bakarac Kraljevica Šmrika Veli dol 

rješenje o 
uvjetima 

građenja / 
rješenje za 
građenje / 

potvrda 
glavnog 

projekta / 
građ. 

dozvola 

uporabna 
dozvola 

rješenje o 
uvjetima 

građenja / 
rješenje za 
građenje / 

potvrda 
glavnog 

projekta / 
građ. 

dozvola 

uporabna 
dozvola 

rješenje o 
uvjetima 

građenja / 
rješenje za 
građenje / 

potvrda 
glavnog 

projekta / 
građ. 

dozvola 

uporabna 
dozvola 

rješenje o 
uvjetima 

građenja / 
rješenje za 
građenje / 

potvrda 
glavnog 

projekta / 
građ. 

dozvola 

uporabna 
dozvola 

2013. 2 0 18 1 3 0 0 0 

2014. 5 0 8 0 2 0 1 0 

2015. 1 0 8 2 5 0 0 0 

2016. 1 0 5 4 2 1 2 0 

2017. 0 0 6 5 6 1 0 0 

2018. 4 0 9 4 11 0 0 0 

2019. 0 0 7 4 9 3 0 0 

2020. 1 1 10 2 3 1 0 0 

ukupno 14 1 71 22 41 6 3 0 

tablica 38 
usporedba izdanih rješenja o uvjetima građenja / rješenja za građenje / potvrda glavnog projekta / građevinskih dozvola i 
uporabnih dozvola za područje Grada Kraljevice 2013.-2020. prema katastarskim općinama 
izvor podataka: UO za prostorno uređenje PGŽ 

URBANA PREOBRAZBA I SANACIJA TE DRUGA OSJETLJIVA PODRUČJA U PROVEDBI  

Područje poluotoka Oštro ima stoljetnu tradiciju turizma, s vrijednim povijesnim kupalištima i vilama. 
Vrijednost, prije svega ovog ali i drugih obalnih područja Kraljevice znatno je smanjena zbog izravnog pogleda 
na obližnju rafineriju INA-e na Urinju gdje je spremnicima velikih gabarita smještenim na samoj obali grubo 
devastiran obalni krajobraz. Iako predmetno područje spada pod nadležnost druge jedinice lokalne 
samouprave, Općine Kostrena, s obzirom na vizualnu izloženost rafinerije iz obalnih područja Bakra, Kraljevice 
i Omišlja predlaže se u zajedničkom interesu, njihova suradnja na poduzimanju krajobrazne sanacije obalnog 
pojasa rafinerije, jednostavnim pa time i ne preskupim krajobraznim postupcima. Vizure na degradirani obalni 
krajobraz moguće je u znatnoj mjeri sanirati hortikulturnim zahvatima, sadnjom zelenih paravana visokih 
stablašica, posebno drvoreda i grupa čempresa, koji su se pokazali i kao vrsta do određene mjere postojana na 
požar, što ovdje nije zanemarivo. 

 

Slika 10 Slika 11  
Rafinerija Urinj Pogled na rafineriju Urinj s poluotoka Oštro 
izvor: https://www.lokalpatrioti-rijeka.com/ izvor: https://www.putovnica.net/ 

 



izvješće o stanju u prostoru grada kraljevice za razdoblje 2013. - 2020. godine 08/21 

urbanistički studio rijeka d.o.o. 79 

 

Još jedna gruba devastacija obalnog prostora učinjena je recentno u blizini Krčkog mosta, između uvale 
Črišnjeva i uvale Marenska, pri izgradnji nove trase magistralnog naftovoda za međunarodni transport: 
Omišalj-Sisak. Ovdje je osim vizualne degradacije krajobraza prisutna i devastacija i destabilizacija strme padine 
obalnog bila koja je pri radovima, a i po njihovom završetku izložena ispiranju zemlje i jakoj eroziji tla. 

Za zahvat je prostornim planom određen koridor ukupne širine 100 m, a radovi su u najužem obalnom dijelu 
izvedeni u pojasu tri puta veće širine. 

Sanacija ovog dijela obalnog pojasa obveza je je investitora. Nužna je kako bi se zaustavili progresivni erozijski 
procesi izazvani širokim iskopima kojima je potpuno narušena prirodna stabilnost strmih obalnih padina, a s 
obzirom da je uklonjeno svo raslinje i gornji sloj tla, u dogledno se vrijeme ne može očekivati spontana, 
prirodna obnova i stabilizacija terena. Pored ostalog pri sanaciji treba obnoviti prekinute pješačke putove i 
obalnu crtu. 

  

Slika 12 Slika 13  
snimak devastacije iz zraka Radovi prilikom izgradnje naftovoda 
izvor: https://www.katastar.hr/ izvor: https://www.bkmontaza.hr/ 

 

Zona gospodarske proizvodne namjene I1 Medomišljina i zona ostale namjene O3 Bobuši Frlanovo su 
uporabljene i izvan su funkcije, a prostor nije priveden planiranoj namjeni. S obzirom na lokaciju i postojeće 
stanje, predlaže se sanacija područja kroz privođenje namjeni. 

Primijećena je prisutnost buke u naselju Šmrika, s obzirom da pri gradnji karting centra nisu provedene mjere 
zaštite iz PPUG-a te se preporuča sanacija u vidu sadnje pojaseva zelenila i eventualno postave adekvatno 
oblikovanih bukobrana prema naselju. 

Evidentirana su područja ilegalnog odbacivanja otpada, čija se sanacija obuhvaća Planom gospodarenja 
otpadom. 

Na ostalim područjima nije ocijenjena prisutnost posebno izražene i/ili sustavne devastacije nezakonitim 
građenjem i na drugi način, već se radi o pojedinačnim sporadičnim neprimjerenim zahvatima.  
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3. PROVEDBA DRUGIH DOKUMENATA KOJI UTJEČU NA PROSTOR 

Grad redovito donosi Planove gospodarenja otpadom, Planove upravljanja pomorskim dobrom i Planove 

upravljanja imovinom Grada Kraljevice. 

Na razini Grada, od dokumenata iz domene strategija, planova i programa razvoja koji imaju utjecaj na prostor 

objavljena je Strategija razvoja Grada Kraljevice za razdoblje 2016.-2020. 

Strategija razvoja Grada Kraljevice za razdoblje 2016.-2020. je izrađena 2016., kao temeljni dokument za 

utvrđivanje i provedbu gospodarskog i društvenog razvoja koji definira 27 ključnih projekata za period 2016-

2020. 

 

slika 14 
Mjuzikl „Putujemo u prošlost“ u dvorcu Nova Kraljevica 
izvor: web Primorsko-goranske županije 
http://www.pgz.hr/ 

Dvadeset i sedam projekata uključuje aktivnosti iz područja prostornog uređenja i gradnje te su provedeni do 

stupnja kako slijedi: 

redni 
broj 
(SR) 

naziv projekta nositelj kratki opis – stanje 2016. provedba – situacija 2020. 

1 Dvorac „Nova Kraljevica – 
Frankopan“ 

Grad Kraljevica 
i PGŽ  

Izrađena dokumentacija 
za obnovu poda atrija.  

Dvorac Nova Kraljevica-
Frankopan obnovljen je u 
značajnom obimu. 
U razdoblju od 2014 do 
2017 obnovljen je pod 
atrija i galerije na I. katu. 
U razdoblju od 2018 do 
2020 realiziran je veći dio 
projekta Putovima 
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redni 
broj 
(SR) 

naziv projekta nositelj kratki opis – stanje 2016. provedba – situacija 2020. 

Frankopana. Uređeni su 
interpretacijski centar, 
sanitarije vanjsko i 
unutarnje pročelje te 
okoliš dvorca. Projektne 
ideje potrebne za 
uređenje i privođenje 
namjeni preostalih 
prostora dvorca: županijski 
projekt Hrvatska kuća vina 
te uređenje prostora s 
privatnim partnerima nisu 
realizirani. 

2 Stari grad Zrinskih Grad Kraljevica Izrađen arhitektonski 
snimak 

Izrađena je konzervatorska 
studija, započela je izrada 
glavnog projekta uređenja 
većeg atrija za koji su 
riješeni imovinsko pravni 
odnosi. 

3 Muzej brodogradnje u sklopu 
Muzeja mora PGŽ 

Grad Kraljevica Nije izrađena 
dokumentacija. 

- 

4 Obnova etno zone Tunera-
Gradac 

Grad Kraljevica Nije izrađena 
dokumentacija. 

- 

5 Etno selo Sitovica Grad Kraljevica Nije izrađena 
dokumentacija. 

- 

6 Špilja Škabac Grad Kraljevica Nije izrađena 
dokumentacija. 

- 

7 Izgradnja vodoopskrbnog i 
kanalizacijskog sustava 
aglomeracije Kraljevica 

KD Vodovod i 
kanalizacija 
d.o.o.  

Izrađeno idejno rješenje. Dovršena studija 
opravdanosti investicije. 

8 Jakovčićeva ulica Grad Kraljevica Izrađeno idejno rješenje. Realizacija projekta odvija 
se fazno. U sklopu projekta 
obnove Jakovčićeve ulice 
izgrađen je 2017 dio javne 
vodoopskrbe i odvodnje 
čime je riješen u većem 
dijelu ove ulice problem 
pucanja dugih kućnih 
priključaka. Gornji dio OS 
3-2 s izgradnjom 
vodovodne i kanalizacijske 
mreže nije realiziran. 

9 Rekonstrukcija ulice Podbanj s 
izgradnjom vodovoda 

Grad Kraljevica 
i KD vodovod i 
kanalizacija 

Izrađen glavni projekt za I. 
i II. fazu 

Rekonstruirana ulica i 
izgrađen vodovod I. i II. 
faze te je izrađen glavni 
projekt za izgradnju 
produljenja ulice -III. fazu. 

10 Cesta Oštro Grad Kraljevica Glavni projekt u izradi. Uređeni su imovinsko-
pravni odnosi te je izrađen 
glavni projekt 

11 Produljenje ulice Podfara Grad Kraljevica Izrađen idejni projekt. - 
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redni 
broj 
(SR) 

naziv projekta nositelj kratki opis – stanje 2016. provedba – situacija 2020. 

12 Poslovna zona Žlibina - 
izgradnja sabirne prometnice s 
infrastrukturom 

Grad Kraljevica Izrađen glavni projekt 
ceste. 

Uređena je sabirna 
prometnica u zoni -
asfaltirana je za dodatnih 
250 m čime je omogućen 
kvalitetan prilaz svim 
postojećim korisnicima 
zone. Daljnje uređenje 
ovisit će u prvom redu o 
proširenju poduzetničke 
aktivnosti u zoni. 

13 Izgradnja otvorene 
širokopojasne pristupne 
elektroničke komunikacijske 
mreže 

Zainteresirani 
operateri  

Grad Kraljevica uključen u 
projekt PGŽ e- županija 

Iskazan komercijalni 
interes dva subjekta. 
Započeta postava 
priključnih ormarića. 

14 Trg s kipom i centrom Sv. 
Nikole 

Grad Kraljevica Izrađena cjelokupna 
dokumentacija. 

- 

15 Uređenje središnjeg trga 
Šmrika 

Grad Kraljevica Glavni projekt u izradi. Dijelom pripremljena 
projektna dokumentacija - 
glavni projekt izgradnje 
parkirališta te idejni 
projekt proširenja 
(dogradnje) društvenog 
doma. 

16 Proširenje groblja i uređenje 
staza na grobljima Kraljevica i 
Šmrika 

Grad Kraljevica Djelomično izrađena 
dokumentacija. 

Realizirano je proširenje 
groblja Kraljevica te je 
izrađen glavni projekt za 
proširenje groblja Šmrika. 

17 Dom kulture i športa Kraljevica 
Povećanje energetske 
učinkovitosti 

Grad Kraljevica Izrađena dokumentacija. 
2016. obnovljen je i 
toplinski izoliran krov. 

Izrađen projekt za 
toplinsku izolaciju fasade. 

18 Proširenje društvenog doma 
Šmrika 

Grad Kraljevica Izrađen idejni projekt. - 

19 Stambeno-poslovna zgrada 
Šmrika (POS) 

Grad Kraljevica Izrađeno idejno rješenje. U drugoj polovici 2020. 
započeta izgradnja. 

20 Uređenje malonogometnog 
igrališta Bakarac 

Grad Kraljevica Izrađena cjelokupna 
dokumentacija. 

- 

21 Nogometni kampus u Šmriki Grad Kraljevica Djelomično izrađena 
dokumentacija. 

- 

22 Dječji vrtić „Orepčići“ Kraljevica 
Povećanje energetske 
učinkovitosti i korištenje 
obnovljivih izvora energije 

Grad Kraljevica Izrađena dokumentacija. - 

23 Dom jedriličara Grad Kraljevica Proveden arhitektonski 
natječaj, izrađeno idejno 
rješenje 

- 

24 Dječja igrališta Grad Kraljevica Izrađena dokumentacija. 
Uređeno dječje igralište u 
Kraljevici u ulici Filipa 
Pavešića. 

Uređeno dječje igralište u 
Šmriki. 

25 Uređenje i tematizacija 
gradskih plaža 

Grad Kraljevica Nije izrađena 
dokumentacija. 

2019. godine Gradsko 
vijeće Grada Kraljevice 
donijelo je Plan uređenja i 
upravljanja mjesnom 
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redni 
broj 
(SR) 

naziv projekta nositelj kratki opis – stanje 2016. provedba – situacija 2020. 

plažom Oštro-Lipica u 
Kraljevici. Izrađena je 
Projektna dokumentacija i 
realizirana je 2020. godine 
I faza uređenja kopnenog 
dijela plaže –park na rtu 
Lipica. 

26 Obalna šetnica (Lungo mare) Grad Kraljevica Nije izrađena 
dokumentacija. 

- 

27 Ulica Kralja Tomislava ispod 
bolnice u sklopu lučice 

Grad Kraljevica Izvedbeni projekt sanacije 
– prometno rješenje 

- 

 ukupno provedeno    

 kompletno provedeno   0 

 djelomično provedeno   14 

 nije provedeno   13 

tablica 39 
provedba pojedinačnih projekata iz Strategije razvoja Grada Kraljevice 2016.-2020. 
izvor podataka: SR Grada Kraljevice, Grad Kraljevica 
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4. PROVOĐENJE ZAKLJUČAKA, SMJERNICA, PRIJEDLOGA ZA UNAPRJEĐENJE, PREPORUKA, AKTIVNOSTI 

ODNOSNO MJERA IZ PRETHODNOG IZVJEŠĆA O STANJU U PROSTORU 

PROVOĐENJE ZAKLJUČAKA IZ PRETHODNOG IZVJEŠĆA O STANJU U PROSTORU GRADA KRALJEVICE 

Prethodno izvješće o stanju u prostoru doneseno je 2013. godine te su doneseni sljedeći zaključci: 

OPIS zaključka situacija 2020. 

potrebno je što skorije krenuti u III. Izmjene i dopune 
Prostornog plana uređenja Grada Kraljevice 

donesene i III. i IV. izmjene i dopune PPUG-a 

izraditi prostorno-ekonomsku studiju uvale Kraljevica nije izrađena s obzirom na promijenjene okolnosti 

potrebno je nastaviti s radom na Urbanističkom planu 
uređenja naselja Kraljevica – središte (UPU 1) 
prvenstveno radi zaštite prostora i tipologije gradnje, 
rezervacije prostora za objekte društvene infrastrukture 
te radi izgradnje potrebnih prometnica 

izrada plana bila je pokrenuta (navedeno u prethodnom 
izvješću), ali su radovi obustavljeni te nije pokrenuta 
ponovna izrada 

potrebno je dovršiti UPU 2 Kraljevica – Podbanj te izraditi 
UPU 9 Bakarac i DPU 1 Šmrika – centar 

obuhvat UPU 2 je izmijenjen te su za njegov dio doneseni 
UPU 2-1 i UPU 2-2, a za preostali dio ukinuta je obveza 
izrade UPU-a te se gradi temeljem PPUG-a; radovi na 
izradi UPU 9 nisu započeti 

potrebno napraviti UPU zone brodogradilišta nije napravljen 

potrebno je i dalje intenzivno raditi na rješavanju 
imovinsko pravnih odnosa 

u izradi; potrebno je napraviti katastarsku izmjeru za k.o. 
Dol i riješiti vlasništvo javnih površina sukladno Zakonu o 
komunalnom gospodarstvu 

potrebno je inzistirati na realizaciji onih poslovnih zona 
koje su u privatnom vlasništvu, za koje je već i djelomično 
napravljena dokumentacija i onda je stalo 

bez pomaka 

izraditi plan razvoja turizma nije izrađen na razini Grada, ali izrađeni su planovi 
razvoja turizma na razini PGŽ: Strateški plan razvoja 
turizma Kvarnera sa strateškim i operativnim marketing 
planom 2016.-2020. godine, Institut za turizam, 2016.; 
Situacijska analiza, Razvoj održivog turizma u PGŽ: 
metodološki okvir procjene prihvatnog kapaciteta 
prostora, Institut za turizam, 2020. 

ukupno provedeno 3 

kompletno provedeno 1 

djelomično provedeno 2 

nije provedeno 5 

tablica 40 
provođenje zaključaka iz prethodnog izvješća o stanju u prostoru. 
izvor podataka: Izvješće o stanju u prostoru Grada Kraljevice 2013. godine, Grad Kraljevica 

Zadnji Program mjera donesen je za razdoblje 2007.-2011. te je u odnosu na posljednje Izvješće realizirano 
sljedeće: 

- rekonstrukcija Jakovčićeve ulice (djelomično; opisano u tablici 39), 

- dovršena projektna dokumentacija za izgradnju trga sv. Nikole s uređenjem dijela Zrinskog trga, 

- dovršena projektna dokumentacija za izgradnju jedriličarskog doma, 

- proširenje zdravstvene stanice Kraljevica, 

- izgradnja oborinske odvodnje Kalina-Carevo, 

- izgradnja ulice Podbanj - proširenje i uređenje ulice (djelomično; opisano u tablici 39), 

- uređenje plaža - izrađeni glavni projekti za uređenje UPL 4 za morski dio i za kopneni dio, odnosno za uređenje 

povezane obalne šetnice i parka na rtu Lipica, 
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- groblje Kraljevica proširivano je u dva navrata: do 2016 izvedeno je planirano proširenje, a 2019. i 2020. 

izrađen je idejni projekt cijelog proširenja i izvedena I. faza novog proširenja groblja. 

OSTALE AKTIVNOSTI NA IZRADI PROSTORNIH PLANOVA 

PPUG Kraljevice donesen je 2003. te je mijenjan, dopunjavan i ispravljan u više navrata s različitim ciljevima: 

naziv odluke o donošenju objava Odluke o 
izradi 

objava Odluke 
o donošenju 

predmet (ciljevi) 

Odluka o donošenju 
Prostornog plana 
uređenja Grada 
Kraljevice 

SN PGŽ 05/99 SN PGŽ 01/03 novi PPUG 

Odluka o donošenju 
Izmjena i dopuna 
Prostornog plana 
uređenja Grada 
Kraljevice 

Program mjera 
za unapređenje 
stanja u prostoru 
(»Službene 
novine« broj 
9/03 i 34/03) 

SN PGŽ 16/07 usklađenje s Uredbom o uređenju i zaštiti zaštićenog 
obalnog područja mora 

Odluka o donošenju II. 
Izmjena i dopuna 
Prostornog plana 
uređenja Grada 
Kraljevice 

SN PGŽ 33/08 i 
41/09 

SN PGŽ 12/11 - planiranje mogućnosti uređenja smještajnih 
sadržaja unutar gospodarskih zona, 
- usklađenje sa Zakonom o prostornom uređenju i 
građenju (NN 76/07) 

Odluka o donošenju 
Prostornog plana 
uređenja Grada 
Kraljevice (pročišćeni 
tekst) 

- SN PGŽ 13/11 pročišćeni tekst 

Odluka o donošenju 
Trećih izmjena i dopuna 
Prostornog plana 
uređenja Grada 
Kraljevice 

SN PGŽ 39/13 i 
SN Grada 
Kraljevice 02/14, 
05/14 i 4/15 

SN Grada 
Kraljevice 
03/17 

- unapređenje stanja u prostoru Grada Kraljevice i 
valorizacije promjena u prostoru od donošenja 
važećeg plana te potreba razvoja gospodarstva i 
stanovanja, 
- izmjene namjene zone proizvodne namjene 
brodogradilište Kraljevica I1 zajedno s akvatorijem 
luke posebne namjene LB, 
- usklađenje s novim katastarskim podlogama i 
stanjem izgrađenosti, 
- usklađenje s obavezom iz članka 201. Zakona o 
prostornom uređenju (NN broj 153/13) 

Odluka o donošenju 
Prostornog plana 
uređenja Grada 
Kraljevice (pročišćeni 
tekst) 

- SN Grada 
Kraljevice 
06/17 

pročišćeni tekst 

Odluka o donošenju 
Četvrtih izmjena i dopuna 
Prostornog plana 
uređenja Grada 
Kraljevice 

SN Grada 
Kraljevice 03/17 

SN Grada 
Kraljevice 
07/19 

- izmjena koncepta vodoopskrbe i odvodnje 
sukladno studiji izvodljivosti za aglomeraciju 
Kraljevica,  
- izmjena trase magistralnog naftovoda sukladno 
izvedenom stanju i planiranog produktovoda u istom 
koridoru; 
- izmjena trase magistralnog plinovoda sukladno 
lokacijskoj dozvoli; 
- analiza potrebe izmjena granica razgraničenja 
morskih površina unutar akvatorija uvale Kraljevice i 
na to vezanih izmjena granica na kopnu, sukladno u 
međuvremenu iskazanim potrebama; 
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naziv odluke o donošenju objava Odluke o 
izradi 

objava Odluke 
o donošenju 

predmet (ciljevi) 

- manje korekcijame građevinskih područja prema 
zahtjevima građana zaprimljenim nakon posljednje 
izmjene Prostornog plana uređenja Grada Kraljevice;  
- ažuriranje stanja uređenosti neizgrađenih dijelova 
građevinskih područja Grada Kraljevice; 
- izmjene i dopune prema Zahtjevima javnopravnih 
tijela, sukladno očitovanju Grada Kraljevice u 
Izvješću o javnoj raspravi Trećih Izmjena i dopuna 
Prostornog plana uređenja Grada Kraljevice; 
- planiranje uređene plaže na području Javorišće – 
Podbanj, u funkciji naselja i planiranog građevinskog 
područja ugostiteljsko-turističke namjene Javorišće- 
Podbanj T22, kao zahvata koji se planira izvan 
građevinskog područja;  
- izmjene i dopune odredbi za neposrednu provedbu 
Plana pri rekonstrukciji postojećih građevina u jezgri 
naselja Bakarac;  
- izmjene i dopune odredbi kojima se planira luka 
otvorena za javni promet Županijskog značaja 
Kraljevica, Uvala Kraljevica, luka otvorena za javni 
promet lokalnog značaja Bakarac, Uvala Bakarac i 
luka otvorena za javni promet lokalnog značaja 
Črišnjeva, Uvala Črišnjeva uključujući; utvrđivanje 
kriterija za razgraničenje kopnenog dijela ovih luka i 
planiranje zahvata dozvoljenih u lukama do 
donošenja urbanističkih planova uređenja 
propisanih za ukupno područje naselja, određivanje 
uvjeta za izgradnju crpke za opskrbu plovila gorivom 
u luci Kraljevica, Uvala Kraljevica, planiranje 
iskrcajnog mjesta za ribu u luci Kraljevica, Uvala 
Kraljevica i sl., razmatranje povećanja planiranog 
kapaciteta luke Črišnjeva, Uvala Črišnjeva te brisanje 
dijela lučkog područja luke otvorene za javni promet 
županijskog značaja Kraljevica, Rt Lipica; 
- razmatranje uvjeta za rekonstrukciju postojećih 
građevina neposrednom provedbom plana u 
turističkoj zoni Bakarac do donošenja propisanog 
urbanističkog plana uređenja; 
- utvrđivanje mogućnosti izgradnje prometne i 
komunalne infrastrukture na cjelokupnom području 
Grada Kraljevice, neposrednom provedbom Plana;  
- dopune odredbi za postavljanje kioska i građevina 
gotove konstrukcije na javnim površinama Grada 
Kraljevice; 
- izmjene i dopune odredbi kojima se planira 
uređena plaža UPL4 – Kraljevica (od rta Lipica do rta 
Oštro) utvrđivanjem kriterija za razgraničenje 
kopnenog dijela plaže i planiranjem zahvata 
uređenja plaže, pomoćnih i pratećih sportsko-
rekreacijskih sadržaja koji se mogu poduzimati do 
donošenja propisanog urbanističkog plana uređenja; 
- ispravak tehničkih grešaka evidentiranih u 
elaboratu plana. 
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naziv odluke o donošenju objava Odluke o 
izradi 

objava Odluke 
o donošenju 

predmet (ciljevi) 

Odluka o donošenju 
Prostornog plana 
uređenja Grada 
Kraljevice (pročišćeni 
tekst) 

- SN Grada 
Kraljevice 
08/19 

pročišćeni tekst 

tablica 33 
sažetak svih izmjena i dopuna PPUG Kraljevice 
izvor podataka: ZZPU PGŽ, Grad Kraljevica, SN PGŽ, SN Grada Kraljevice 

Odredbama PPUG Kraljevice iz 2003. i njegovim kasnijim izmjenama i dopunama određene su obveze 

donošenja niza planova nižeg reda. Od 8 detaljnih planova uređenja čija je obveza propisana PPUG-om, do 

kraja predmetnog razdoblja donesena su tri (DPU poslovne zone k-1 Žlibina, DPU zone gospodarske namjene 

Kraljevica K2, Medomišljina - Briljeva i DPU zone ostale namjene Kraljevica O1, Medomišljina - Briljeva ). 

Preostali detaljni planovi uređenja izrađivat će se kao UPU-i. Od ukupno 27 UPU-a čija obveza donošenja 

vrijedi, doneseno je 6 (UPU turističke zone T1-3 Šmrika (UPU 16), UPU turističke zone Uvala Scott (UPU 6), UPU 

uvale Črišnjeva, UPU 2-2 Kraljevica-Podbanj, UPU 2-1 Kraljevica-Podbanj i UPU dijela naselja Šmrika (NA9) – 

Barbina draga). 
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IV. PREPORUKE ZA UNAPRJEĐENJE ODRŽIVOG RAZVOJA U PROSTORU S PRIJEDLOGOM PRIORITETNIH 

AKTIVNOSTI 

1. POTREBE, MOGUĆNOSTI I OGRANIČENJA DALJNJEG ODRŽIVOG RAZVOJA U PROSTORU JEDINICE 

LOKALNE SAMOUPRAVE OBZIROM NA OKOLNOSTI, SEKTORSKA OPTEREĆENJA I IZAZOVE 

Na površinski malom području Grada Kraljevice postoji relativno gusta izgradnja, industrijska postrojenja 

nalaze se u naselju Kraljevica, kao i njegovoj bližoj okolici, a područjem prolazi i značajna prometna i druga 

infrastruktura. 

Prema Strategiji razvoja Grada Kraljevice (SR) vizija Grada iskazana je kako slijedi: „Vizija nam ukazuje na 

nužnost vrednovanja ljudskih i materijalnih potencijala radi stvaranja bogatstva i blagostanja i to ne samo kroz 

ostvareno u obliku ekonomskih koristi, već i kroz stvaranje novih mogućnosti u okviru društvenog života 

područja prilikom čega iznimno značenje ima uključivanje lokalnog stanovništva i drugih institucija i privrednih 

subjekata te njihovo upoznavanje i simultano prilagođavanje novim uvjetima poslovnog djelovanja, jačanje 

konkurentnosti na lokalnom, regionalnom i globalnom tržištu, poticanje nove kvalitete i razvoja turističke 

ponude kao i kulturni rast Grada Kraljevice.“ 

Strateški ciljevi i prioriteti prema SR obuhvaćaju: 

C 1 POVEĆANJE KONKURENTNOSTI GOSPODARSTVA KROZ ULAGANJA U RAZVOJ 

- P1 Razvoj brodograđevnih i ostalih djelatnosti vezanih uz more 

- P2 Razvoj turističkih potencijala i specifičnih oblika turizma 

- P3 Jačanje malog i srednjeg poduzetništva 

- P4 Razvoj male i autohtone poljoprivrede 

C 2 ZAŠTITA OKOLIŠA I UNAPREĐENJE STANOVANJA U SLUŽBI ODRŽIVOG RAZVOJA 

- P1 Održivo upravljanje prostorom 

- P2 Unaprjeđenje zaštite okoliša i energetske učinkovitosti 

- P3 Unaprjeđenje komunalne i prometne infrastrukture 

- P4 Razvoj i zaštita pomorskog dobra 

C 3. POBOLJŠANJE KVALITETU ŽIVOTA 

- P1 Podizanje društveno-socijalnog standarda i zdravstvene sigurnosti 

- P2 Jačanje sustava organizacija civilnog društva 

- P3 Jačanje institucionalnih kapaciteta 

U tom smislu potrebe Grada Kraljevice vezane na prostor i prostorno-planske mjere obuhvaćaju osobito: 

- uređenje izgrađene obale, 

- planiranje i organiziranje gospodarskih djelatnosti u suradnji s poduzetnicima, 

- daljnja izgradnja turističke i prometne infrastrukture, 

- obnova, uređenje i revitalizacija mjesne jezgre, 

- proširenje nautičkih kapaciteta za razvoj nautičkog turizma na području grada Kraljevice, 

- izrada i donošenje prostorno planske dokumentacije, 

- rekonstrukcija i modernizacija infrastrukture. 

Osobite vrijednosti prostora općine: 

- povoljna klima, 

- povoljan geografsko – prometni položaj (blizina gradova Rijeke, Trsta, Ljubljane i Zagreba) i iznimno dobra 

prometna povezanost područja Grada s ostatkom RH kao i s inozemstvom, 

- vrijedni prirodni resursi, 

- more i morska obala kao odrednice budućeg razvoja, 
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- visok udio obrazovanog stanovništva (najbrojniji su oni sa srednjom stručnom spremom), 

- zadovoljavajuća kvaliteta postojećih županijskih i lokalnih cesta na području Grada, 

- relativno dobar stupanj razvijenosti telekomunikacijske i elektroopskrbne mreže, 

- dobra pokrivenost s vodoopskrbnom mrežom. 

Potencijali razvoja prostora Grada: 

- neizgrađene površine gospodarske namjene: poslovne i ugostiteljsko-turističke namjene, 

- nedovoljno iskorišteni i zapušteni postojeći objekti ugostiteljsko-turističke i proizvodne namjene, 

- neizgrađeni dijelovi građevinskih područja naselja, 

- nedovoljno iskorištena kulturna baština u smislu obogaćivanja turističke ponude. 

Ograničenja su neuređenost odnosno nedovoljna izgrađenost prometne, komunalne i druge infrastrukture i 

potreba da se osiguraju velika financijska sredstva Grada za izgradnju iste te složenost i dugotrajnost postupaka 

u pripremi investicija kako Grada tako i drugih javnih i privatnih investitora.  

Ograničenje su i često neuređeno vlasništvo nad zemljištem te njegova rascjepkanost na veći broj malih 

čestica. 

Razina sudjelovanja građana u procesima prostornog razvoja je niska, najčešće svedena na artikulaciju 

privatnih interesa pojedinaca. 

Kako bi razvoj različitih smjerova bio održiv, nužno je vrijednim područjima posvetiti osobitu pažnju, uz detaljne 

i cjelovite mjere zaštite. Pri tome, odabir tehnologija mora biti takav da ima najmanji utjecaj na okoliš, prirodu, 

lokalno stanovništvo i njihove djelatnosti, na način da se očuva ili smanji onečišćenje, utjecaj buke te utjecaj 

na krajobraz i vizure. 

U razvoju je potrebno izbjeći pretjerani fokus samo na turizam te dati naglasak na diversifikaciju djelatnosti, 

ravnomjerni razvoj više jačih kao i manjih gospodarskih grana, onih u funkciji turizma i onih neovisnih o turizmu.  
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2. OCJENA POTREBE IZRADE NOVIH I/ILI IZMJENA I DOPUNA POSTOJEĆIH PROSTORNIH PLANOVA NA 

RAZINI GRADA KRALJEVICE 

IZMJENE I DOPUNE PPUG KRALJEVICE 

Budući da je PPUG Kraljevice izrađen 2003., a u međuvremenu donesene izmjene i dopune PPUG-a bile su 

manjeg opsega i njima se provodilo djelomično, a ne sustavno usklađivanje s PP PGŽ-om, Zakonom o 

prostornom uređenju i posebnim zakonima te s izmijenjenim okolnostima, ocjenjuje se da su potrebne 

opsežnije i cjelovite izmjene i dopune PPUG Kraljevice, kako bi se osiguralo da se kroz plan provodi jasna 

strategija, kao temelj strategije razvoja na području Grada Kraljevice. Fokus koordiniranih planskih mjera treba 

biti na smanjenju postojećih konflikata u prostoru, kako bi se željene aktivnosti različitih usmjerenja mogle 

nesmetano razvijati, uz istovremeno očuvanje i unaprjeđenje prirodnog i izgrađenog okoliša, baštine i kvalitete 

života stanovnika. 

Na temelju prethodno izrađenih tematskih studija i cjelovite analize, kod sljedećih izmjena i dopuna PPUG 

Kraljevice potrebno je osobito obraditi sljedeće teme: 

- usklađenje s PP PGŽ prema točkama u poglavlju I.4., 

- preispitivanje propisane obveze izrade UPU-a: UPU 10 - Turinovo selo, UPU 11 - Grmani i UPU 14 - Kuntija, s 

obzirom da se radi o manjim uređenim dijelovima građevinskih područja naselja; ukoliko bi se navedeni planovi 

ukinuli, obvezno PPUG-om propisati odredbe za neposrednu provedbu za svako od navedenih naselja sukladno 

njegovim karakteristikama, 

- preispitivanje planiranja građevinskih područja ostalih namjena u kojima se dozvoljavaju građevine poslovne, 

proizvodne, komunalno-servisne, ugostiteljsko-turističke, sportsko-rekreacijske i infrastrukturne namjene, 

- preispitivanje izmjene granica razgraničenja morskih površina unutar akvatorija uvale Kraljevice i na to 

vezanih izmjena granica na kopnu koje su ugrađene u IV. ID PPUG Kraljevice i pronalazak kompromisnog 

rješenja, 

- izrada krajobrazne studije za područje Grada Kraljevice sukladno Konvenciji o europskom krajobrazu kojom 

bi se analizirao i tipološki klasificirao krajolik na teritoriju Grada, 

- revizija planiranih infrastrukturnih sustava, 

- ažuriranje stanja izgrađenosti i uređenosti građevinskih područja naselja, 

- usklađenje s drugim strateškim i razvojnim dokumentima, 

- korekcija pojedinosti u planu – nejasnih i nedosljednih odredbi, neusklađenosti između tekstualnog i grafičkog 

dijela plana, zastarjele terminologije i slično. 

Prethodnom analizom posebno je preporučljivo kritički pristupiti problematici usklađenosti s PP PGŽ, koji je 

donesen 2013., i ocijeniti u kojoj mjeri se obaveze iz PP PGŽ razvojno uklapaju u gradsku strategiju, kako bi se 

u konačnici ugradili koncepti u interesu Grada Kraljevice, a koji proizlaze iz detaljnijeg sagledavanja na razini 

PPUG. 

Jednako tako, nužno je analitički obuhvatiti razvojne planove infrastrukturnih sustava, osobito onih 

nadlokalnog značaja, u uskoj suradnji s nadležnim upravama. 

IZRADA NOVIH URBANISTIČKIH PLANOVA UREĐENJA 

Niz urbanističkih planova za koje postoji obaveza nije doneseno. PPUG-om određeni su obuhvati i obaveze 

donošenja planova usklađeni sa zakonskim odredbama na način da pokrivaju neuređena građevinska područja 

te obaveze iz PP PGŽ. 

Prioritetno, zbog zaštite i uređenja predmetnih područja trebalo bi pristupiti izradi sljedećih UPU-a: 
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- UPU 1 – Kraljevica - središte – obveza izrade proizlazi iz PP PGŽ, a plan bi trebalo i donijeti radi određivanja 

uvjeta za neke pojedinačne zahvate, kao i uređenja neizgrađenog građevinskog područja naselja te radi 

zahtjeva javnopravnih tijela; 

- UPU 23 - Šmrika – kako bi se omogućila gradnja u neuređenim područjima građevinskog područja naselja 

Šmrika, 

- UPU 9 – Bakarac – kako bi se omogućila gradnja u neuređenim područjima građevinskog područja naselja 

Bakarac i kako bi se omogućio razvoj turizma. 

Sukladno razvojnim planovima i drugim interesima za Grad Kraljevicu pristupit će se izradi ostalih UPU-a: za 

građevinska područja ostalih naselja te za građevinska područja izdvojenih namjena. 
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3. PREPORUKE MJERA I AKTIVNOSTI ZA UNAPRJEĐENJE PROSTORNOG RAZVOJA 

Kako bi se unaprijedio prostorni razvoj, potrebno je definirati strateške ciljeve te pristupiti cjelovitoj analizi 

kojom će se konkretno definirati glavni konflikti na području Grada (posebno pitanje potrebnog prostora za 

funkcioniranje brodogradilišta), kao i pojedinačne potrebe određenih djelatnosti i/ili subjekata za prostorom. 

U izradi dokumenata prostornog uređenja naglasak je potrebno postaviti na ublažavanje konflikata u prostoru, 

nakon čega je moguće ostvariti skladan prostorni razvoj. 

Na temelju godišnjih izvješća o zaključcima stručne analize zaprimljenih inicijativa sukladno članku 85. Zakona 

o prostornom uređenju, koje je nužno redovito donositi svake kalendarske godine, dobiva se uvid u prostorne 

potrebe gospodarskih subjekata i građana. 

REDOVITO UNAPRJEĐENJE LOKALNE PROMETNE I INFRASTRUKTURNE MREŽE, JAVNIH POVRŠINA I DRUŠTVENE 

INFRASTRUKTURE 

Potrebno je nastaviti sustavno uređenje javnih površina i unaprjeđenje svih sustava i građevina komunalne i 

druge infrastrukture. Potrebno je podjednaku pažnju posvetiti održavanju i rekonstrukciji postojećih javnih 

površina i infrastrukture kao i izgradnji novih. Prioritetne aktivnosti u ovom području uključujući i objekte 

društvene infrastrukture su aktivnosti na dovršetku započetih projekata definiranih Strategijom razvoja Grada 

Kraljevice kao i Provedbenim programom Grada. 

U tom smislu radi ostvarenja strateškog cilja Zaštita okoliša i unapređenje stanovanja u službi održivog razvoja 

prioritetnim se ocjenjuje da je potrebno nastaviti aktivnosti na:  

- rješavanju imovinsko pravnih odnosa, prvenstveno na upisu vlasništva Grada na preostalim javnim 

površinama i nerazvrstanim cestama, odnosno komunalnoj infrastrukturi koja nije upisana u skladu sa 

Zakonom o komunalnom gospodarstvu kao javno dobro u općoj uporabi u vlasništvu Grada; 

- u okviru strategijom utvrđenog prioriteta unapređenja zaštite okoliša i energetske učinkovitosti, 

potrebno je nastaviti s aktivnostima na provođenju utvrđenih mjera i to naročito započetu mjeru 

očuvanja i kvalitetnijeg upravljanja kulturnim vrijednostima, odnosno aktivnosti obnove kulturnih 

objekata i valorizacije kulturne baštine u turističke svrhe. Potrebno je nastaviti projekt obnove i 

revitalizacije dvorca Nova Kraljevica – Frankopan te nastaviti započete aktivnosti na uređenju šireg 

okoliša dvorca kako bi se područje od uvale Carovo do luke Kraljevica, uključujući i objekt bivše bolnice, 

uredilo u cilju poticanja turizma. U cilju valorizacije kulturne baštine potrebno je nastaviti i obnovu 

Starog grada Zrinskih te centra naselja Kraljevica; 

- u okviru mjere jačanja i razvoja uporabe obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitosti, 

potrebno je nastaviti započeti projekt energetske obnove doma kulture i sporta u Kraljevici, a u 

daljnjem koraku i drugih objekata grada s ciljem da se loživo ulje prestane koristiti kao energent. 

Također u okviru strategijom utvrđenih prioriteta unapređenja komunalne i prometne infrastrukture i razvoju 

i zaštiti pomorskog dobra potrebno je nastaviti aktivnosti na: 

- projektu „Aglomeracija Kraljevica“, suradnji s KD vodovod i kanalizacija Rijeka, kako bi se potakla 

realizacija obnove i dogradnje sustava odvodnje i vodoopskrbe na području Grada kao najvećeg 

infrastrukturnog zahvata; 

- projektu rekonstrukcije ceste Oštro; 

- uređenju središnjeg trga Šmrika; 

- projektu izgradnje plaže Oštro. 
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KONTINUIRANO PRAĆENJE STANJA U PROSTORU 

Preporuča se sustavno, usklađeno praćenje stanja u prostoru na način da se vodi evidencija o infrastrukturi i 

prometnicama, kroz katastar vodova i registar nerazvrstanih cesta te izdanim aktima za građenje, radovima i 

investicijama na zgradama javnih institucija i drugim investicijama proračunskih sredstava.  

IZRADA PODLOGA ZA DOKUMENTE PROSTORNOG UREĐENJA 

Za sve planove i njihove izmjene i dopune, preporuča se obavljanje poslova u 2 osnovne faze: priprema i izrada 

plana. Priprema obuhvaća analitički i programatski dio, izradu potrebnih stručnih podloga te druge pripremne 

radnje (npr. vezano za stratešku procjenu utjecaja na okoliš i ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu). Izrada 

obuhvaća postupak izrade sukladno proceduri propisanoj Zakonom o prostornom uređenju. 

Prostorno-urbanistička analiza prije izrade izmjena i dopuna PPUG i važećih planova užeg područja te izrade 

novih UPU-a, podrazumijeva obradu svih relevantnih tema i predstavlja temelj za izradu programa plana. 

Za izradu dokumenata prostornog uređenja – na razini PPUG i UPU nedostaju kvalitetne podloge, koje se 

odnose na evidenciju i kategorizaciju šuma, kvalitete tla za gradnju i poljoprivredu, kulturne i prirodne baštine 

i slično. Za pojedina područja, takve podloge su već propisane PPUG-om, dok će se za druga konkretne potrebe 

odrediti kroz analizu i program. 

PODIZANJE SVIJESTI LOKALNE ZAJEDNICE 

Uspješna provedba planskih postavki za određena područja, osobito kod revitalizacije kulturne baštine s 

nužnim ograničenjima za pojedinačne interese koje njena zaštita pretpostavlja, ovisi o kvaliteti stručnih 

rješenja, kao i o suradnji s lokalnom zajednicom. Potrebno je prezentirati opće i javne interese, na način da ih 

pojedinci usvoje kao zajedničke vrijednosti, u tijeku pripreme, izrade i provedbe planova, u formi anketa, 

predavanja, javnih tribina i drugih edukativno-participativnih aktivnosti. 
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V. IZVORI PODATAKA 

REGULATIVA I DOKUMENTI 

Zakon o prostornom uređenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19), 

Pravilnik o sadržaju i obveznim prostornim pokazateljima izvješća o stanju u prostoru (NN 48/14, 19/15) 

Uredba o određivanju građevina, drugih zahvata u prostoru i površina državnog i područnog (regionalnog) 

značaja (NN 37/14, 154/14), 

Zakon o gradnji (NN 153/13, 20/17, 39/19 i 125/19), 

Zakon o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj (NN 86/06, 125/06, 16/07, 95/08, 46/10, 

145/10, 37/13, 44/13, 45/13 i 110/15), 

Zakon o zaštiti prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), 

Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže (NN 

80/19), 

Zakon o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara (NN 66/99, 151/03, 157/03, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 

157/13, 152/14, 98/15, 44/17, 90/18, 32/20, 62/20 i 117/21), 

Zakon o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (NN 147/14, 123/17 i 118/18), 

Odluka o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prema stupnju razvijenosti (NN 

132/17), 

Zakon o poštanskim uslugama (NN 144/12, 153/13, 78/15 i 110/19), 

Pravilnik o obavljanju univerzalne usluge (NN 41/13), 

Zakon o cestama (NN 84/11, 18/13, 22/13, 54/13, 148/13, 92/14 i 110/19), 

Uredba o mjerilima za razvrstavanje javnih cesta (NN 34/12), 

Odluka o razvrstavanju javnih cesta (NN 17/20), 

Zakon o pomorskom dobru i morskim lukama (NN 158/03, 141/06, 38/09, 123/11, 56/16 i 98/19), 

Zakon o vodama (NN 66/19, 84/21), 

PROSTORNO PLANSKA DOKUMENTACIJA 

Prostorni plan Primorsko-goranske županije (SN PGŽ 32/13, 07/17 – ispravak, 41/18, 04/19 – pročišćeni tekst) 

Prostorni plan uređenja Grada Kraljevice (Službene novine Primorsko-goranske županije broj 01/03, 16/07, 

12/11, 13/11 – pročišćeni tekst, 03/17, 06/17 – pročišćeni tekst, 07/19, 08/19 – pročišćeni tekst), 

MINISTARSTVO PROSTORNOGA UREĐENJA, GRADITELJSTVA I DRŽAVNE IMOVINE (MPGI) 

https://mpgi.gov.hr/ 

ISPU 

https://ispu.mgipu.hr/ 

JU ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE (ZZPU PGŽ) 

https://zavod.pgz.hr/ 

Geoportal zavoda 

https://ispu.mgipu.hr/
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Registar prostornih planova 

Izvješće o stanju u prostoru Primorsko-goranske županije za razdoblje od 2013. do 2016. godine, 2018. 

GRAD KRALJEVICA 

https://kraljevica.hr/ 

Zbornik Kraljevice 3/2021., Grad Kraljevica 

Izvješće o stanju u prostoru Grada Kraljevice 2013. godine (SN PGŽ 26/13), 

Program mjera za unapređenje stanja u prostoru Grada Kraljevice za razdoblje 2007.-2011. godine 

Strategija razvoja Grada Kraljevice za razdoblje 2016.-2022., Grad Kraljevica, 2016. 

Registar nerazvrstanih cesta, Grad Kraljevica, 2020. 

Procjena rizika od velikih nesreća za na području Grada Kraljevica - Revizija I., Grad Kraljevica, 2018. 

Plan gospodarenja otpadom Grada Kraljevice za razdoblje od 2017. - 2022. godine, Grad Kraljevica, 2017. 

DRŽAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU (DZS) 

https://www.dzs.hr/ 

2020-02-12 

Popis stanovništva 2011. 

Popis stanovništva 2001. 

BAZE PODATAKA: 

Stanovništvo 

Naselja i stanovništvo Republike Hrvatske 1857. - 2001. 

Zaposlenost i plaće 

Turizam 

 

STATISTIČKA IZVJEŠĆA: 

SI 1526 Zaposlenost i plaće u 2013. 

SI 1549 Zaposlenost i plaće u 2014. 

SI 1574 Zaposlenost i plaće u 2015. 

SI 1603 Zaposlenost i plaće u 2016. 

SI 1625 Zaposlenost i plaće u 2017. 

SI 1648 Zaposlenost i plaće u 2018. 

 

SI 1516 Turizam u primorskim gradovima i općinama u 2013. 

SI 1540 Turizam u primorskim gradovima i općinama u 2014. 

SI 1565 Turizam u primorskim gradovima i općinama u 2015. 

SI 1595 Turizam u primorskim gradovima i općinama u 2016. 

SI 1617 Turizam u primorskim gradovima i općinama u 2017. 

SI 1640 Turizam u primorskim gradovima i općinama u 2018. 

 

https://www.dzs.hr/
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SI 1520 Osnovne škole i dječji vrtići i druge pravne osobe koje ostvaruju programe predškolskog odgoja, kraj 

šk. g. 2012./2013. i početak šk./ped. g. 2013./2014. 

SI 1543 Osnovne škole i dječji vrtići i druge pravne osobe koje ostvaruju programe predškolskog odgoja, kraj 

šk. g. 2013./2014. i početak šk./ped. g. 2014./2015. 

SI 1568 Osnovne škole i dječji vrtići i druge pravne osobe koje ostvaruju programe predškolskog odgoja, kraj 

šk. g. 2014./2015. i početak šk./ped. g. 2015./2016. 

SI 1597 Osnovne škole i dječji vrtići i druge pravne osobe koje ostvaruju programe predškolskog odgoja, kraj 

šk. g. 2015./2016. i početak šk./ped. g. 2016./2017. 

SI 1619 Osnovne škole i dječji vrtići i druge pravne osobe koje ostvaruju programe predškolskog odgoja, kraj 

šk. g. 2016./2017. i početak šk./ped. g 2017./2018. 

SI 1642 Osnovne škole i dječji vrtići i druge pravne osobe koje ostvaruju programe predškolskog odgoja, kraj 

šk. g. 2017./2018. i početak šk./ped. g 2018./2019. 

SI 1663 Osnovne škole i dječji vrtići i druge pravne osobe koje ostvaruju programe predškolskog odgoja, kraj 

šk. g. 2018./2019. i početak šk./ped. g 2019./2020. 

DRŽAVNA GEODETSKA UPRAVA DGU) 

Geoportal 

https://geoportal.dgu.hr/ 

DRŽAVNI HIDROMETEOROLOŠKI ZAVOD (DHMZ) 

https://meteo.hr/index.php 

Digitalne klimatske karte 

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU, PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET – GEOFIZIČKI ODSJEK (PMF) 

Karta potresnih područja Republike Hrvatske, (povratno razdoblje 95 godina), 2011. 

Karta potresnih područja Republike Hrvatske, (povratno razdoblje 475 godina), 2011. 

NASTAVNI ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE (NZZJZ PGŽ) 

http://www.zzjzpgz.hr/ 

Zdravstveno-statistički ljetopis Primorsko-goranske županije za 2018. 

MINISTARSTVO GOSPODARSTVA I ODRŽIVOG RAZVOJA 

http://www.haop.hr/hr 

Bioportal 

http://www.bioportal.hr/gis/ 

Pregled odabranih podataka sustava RPOT/OPVN (Sprječavanje velikih nesreća koje uključuju opasne 

tvari/Očevidnik prijavljenih velikih nesreća), HAOP - Hrvatska agencija za okoliš i prirodu, Zagreb, 2017. 

http://www.haop.hr/hr/publikacije 

https://geoportal.dgu.hr/
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JU PRIRODA 

https://ju-priroda.hr/ 

Čudesno lijepa - Prirodna baština Primorsko-goranske županije, JU Priroda, Rijeka, 2015. 

MINISTARSTVO KULTURE I MEDIJA 

https://www.min-kulture.gov.hr/ 

Registar kulturnih dobara 

https://registar.kulturnadobra.hr/ 

Geoportal kulturnih dobara 

https://geoportal.kulturnadobra.hr/ 

HRVATSKA ZAJEDNICA TEHNIČKE KULTURE 

https://www.htzk.hr 

TURISTIČKA ZAJEDNICA GRADA KRALJEVICE 

http://www.tzg-kraljevica.hr/ 

MINISTARSTVO UPRAVE (MU) 

https://uprava.gov.hr/ 

Registar udruga Republike Hrvatske 

Registar političkih stranaka 

Evidencija pravnih osoba Katoličke Crkve u Republici Hrvatskoj 

Evidencija vjerskih zajednica u Republici Hrvatskoj 

Registar vijeća, koordinacija vijeća i predstavnika nacionalnih manjina 

https://registri.uprava.hr/#!uvid 

MINISTARSTVO REGIONALNOGA RAZVOJA I FONDOVA EUROPSKE UNIJE (MRRFEU) 

https://razvoj.gov.hr/ 

Vrijednosti indeksa razvijenosti i pokazatelja za izračun indeksa razvijenosti i prema novom modelu izračuna 

na lokalnoj razini (razdoblje 2014.-2016.) 

HRVATSKA GOSPODARSKA KOMORA (HGK) 

https://www.hgk.hr/ 

Registar poslovnih subjekata Hrvatske gospodarske komore 

https://digitalnakomora.hr/pretraga/statistika 

http://www.visit-omisalj-njivice.hr/
https://www.hgk.hr/
https://digitalnakomora.hr/pretraga/statistika
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MINISTARSTVO GOSPODARSTVA, PODUZETNIŠTVA I OBRTA 

Obrtni registar 

https://pretrazivac-obrta.gov.hr/pretraga 

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE 

https://poljoprivreda.gov.hr/ 

AGENCIJA ZA PLAĆANJA U POLJOPRIVREDI, RIBARSTVU I RURALNOM RAZVOJU (APPRRR) 

https://www.apprrr.hr/upisnik-poljoprivrednika/ 

Upisnik poljoprivrednika_broj PG-a 2020_31.12.2020. 

MINISTARSTVO TURIZMA (MINT) 

https://mint.gov.hr/ 

Popis kategoriziranih turističkih objekata u Republici Hrvatskoj (15.10.2020.) 

HRVATSKE CESTE d.o.o. (HC) 

https://hrvatske-ceste.hr/hr 

Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske 2012. godine, 2013. 

Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske 2013. godine, 2014. 

Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske 2014. godine, 2015. 

Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske 2015. godine, 2016. 

Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske 2016. godine, 2017. 

Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske 2017. godine, 2018. 

Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske 2018. godine, 2019. 

Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske 2019. godine, 2020. 

Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske 2020. godine, 2021. 

Odluka o razvrstavanju javnih cesta (NN 017/2020) 

ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA CESTE PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE (ŽUC PGŽ) 

http://zuc.hr/ 

http://zuc.hr/popis-i-karta-cesta/ 

ŽUPANIJSKA LUČKA UPRAVA BAKAR-KRALJEVICA-KOSTRENA 

https://www.zlu-bakar-kraljevica.hr/ 

https://www.zlu-bakar-kraljevica.hr/luke/ 

HP - HRVATSKA POŠTA d.d. 

https://www.posta.hr/ 

https://poljoprivreda.gov.hr/
https://mint.gov.hr/
https://hrvatske-ceste.hr/hr
http://zuc.hr/popis-i-karta-cesta/


izvješće o stanju u prostoru grada kraljevice za razdoblje 2013. - 2020. godine 08/21 

urbanistički studio rijeka d.o.o. 99 

 

PLINACRO d.o.o. 

https://www.plinacro.hr/ 

 

WEB STRANICA www.lokalpatrioti-rijeka.com 

https://www.lokalpatrioti-rijeka.com/forum/download/file.php?id=39254 (čvor Šmrika) 

https://www.lokalpatrioti-rijeka.com/forum/download/file.php?id=9678 (rafinerija Urinj) 

 

WEB STRANICA www.putovnica.net 

https://www.putovnica.net/images/full/320169-kraljevica-plaza-lipica.jpg (pogled na rafineriju Urinj s 

poluotoka Oštro) 

 

WEB STRANICA www.katastar.hr 

 

WEB STRANICA www.bkmontaza.hr 

https://bkmontaza.hr/wp-content/uploads/2019/01/IMG_0061-podmorski-prijelaz-naftovod-Janaf-

695x375.jpg 

 

 

POPIS JAVNOPRAVNIH TIJELA KOJA SU DOSTAVILA PODATKE ZA IZRADU OVOG IZVJEŠĆA, SUKLADNO ČLANKU 

10. PRAVILNIKA: 

1. KD Čistoća d.o.o., Rijeka 

2. Županijska lučka uprava Bakar Kraljevica Kostrena, Kraljevica 

3. Energo d.o.o., Rijeka 

4. Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, Zagreb 

5. Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Zagreb 

6. Hrvatske ceste, PJ Rijeka, Rijeka 

7. JANAF, Zagreb 

8. KD Vodovod i kanalizacija d.o.o., Rijeka 

9. Ministarstvo kulture i medija, Konzervatorski odjel u Rijeci, Rijeka 

10. Plinacro d.o.o., Zagreb 

11. Županijska uprava za ceste Primorsko-goranske županije, Rijeka 

12. PGŽ; Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša, Rijeka 




